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عبدالله گنجی؛ کارشناس سیاسی و روزنامه‌نگار

1
دکتر پزشکیان در مصاحبه‌ای که با حضور ایشان انجام گرفت، به مسئله وفاق 
اشاراتی بسیار ژرف داشتند. رئیس‌جمهور اصول و راهکارهایی برای تحقق این امر 
ترسیم کردند که در نوع خود بدیع و وحدت‌آفرین است. ایشان وفاق را در چارچوب 
رهبری معنا کردند و مقام معظم رهبری را »عمود خیمه« این بنا دانستند؛ بدین 
معنا که وفاق جز با محوریت ولایت، تحقق نمی‌یابد و در غیر این صورت از معنا تهی 

خواهد بود.

 2
اندیشه انقلاب اسامی‌ باید بر اصولی استوار باشد که ذیل آن سلایق گوناگون 
مجال بروز یابند و به‌رسمیت شناخته شوند. آن عمود خیمه که رئیس‌جمهور بدان 
اشاره کردند، همان ولایت فقیه است. تبلور عملی ولایت در اداره کشور چیزی جز 
سیاست‌های کلی نظام نیست؛ همان شعاری که رئیس‌جمهور در جریان انتخابات 

بیش از 50بار بر زبان آورد و اعلام کرد برای تحقق آنها به میدان آمده است.

3
بدین‌سان، سیاست‌های کلی نظام که در حیطه رهبری است و تجلی عملی ولایت 
فقیه به‌شمار می‌رود، باید مبنای وفاق قرار گیرد. پذیرش این مبنا مسیر وفاق را روشن 

می‌سازد و اهل وفاق را از دیگران متمایز می‌گرداند.

4
وفاق حول رهبری در سطح کلان این امکان را فراهم می‌آورد که سلایق مختلف مجال 
بروز یابند و به‌رسمیت شناخته شوند؛ در غیر این صورت، سلایق به خطوط قرمز بدل 
‌و نزاع بر سر جزئیات شعله‌ور خواهد شد. اصولی که باید محور جمع‌شدن ما باشند ـ و 
رهبری بر آنها تأکید کرده‌اند ـ همان ولایت فقیه و دیگر پایه‌های اصیل انقلاب است. 
4 اصل توسط رهبری در سال‌۱۳۷۹ در دیدار با سران اصلاحات بیان ‌و اصل پنجم در 

خطبه عید فطر سال‌۱۳۸۸ ترسیم شد.

 5
این اصول پنج‌گانه عبارتند از: امام خمینی)ره(، ولایت فقیه، سیاست‌های کلی نظام، 
قانون اساسی و جمهوری اسامی. در مورد اصل اخیر باید گفت که جمهوریت و 
اسلامیت توأمان ملاک است؛ نه جمهوریت به‌تنهایی کفایت دارد و نه اسلامیت منفرد. 
دکتر پزشکیان به‌ویژه بر 2اصل ولایت فقیه و سیاست‌های کلی نظام تأکید ورزیدند و 
آن را معیار حقیقی وفاق دانستند؛ وفاقی که در چارچوب جمهوری اسلامی رسمیت 

دارد و هر جریان بیرون از این اصول، مرز خود را با ما مشخص می‌سازد.

6
معیار سیاست‌های کلی نظام، شاخصی برای ارزیابی است؛ به مدد آن می‌توان دریافت 
که چه کسانی در مسیر اصول حرکت و چه کسانی از آن عدول کرده‌اند. این معیار، 
خط تمایز میان اهل وفاق و مخالفان وفاق است. پزشکیان در مصاحبه یک‌ساعت‌و‌ 
15دقیقه‌ای خویش بیش از 20مرتبه بر انسجام و وحدت حول رهبری تأکید ورزید 

و آن را محور اصلی سیاست و مدیریت در جمهوری اسلامی دانست.

 ولایت‌فقیه؛ کانون وفاق 
در ادبیات رئیس‌جمهور
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وحدت فقط حول رهبری
رئیس‌جمهور در نشست رسانه‌ای:  وحدت و انسجام داخلی با رهبری امکان‌پذیر است

پزشکیان وفاق را معنا کرد

دیپلماسی

ایران در جمع 10قدرت موشکی جهان
»اسنپ‌بک« هیچ تأثیری در قدرت و توان دفاعی و رزمی ایران ندارد. سردار رضا طلایی‌نیک، سخنگوی وزارت 
دفاع با بیان این مطلب، تأکید کرد: 60درصد تسلیحات و تجهیزات نیروهای مسلح دانش‌بنیان است و در قدرت 

موشکی جزو 10کشور جهان و در قدرت تسلیحاتی جزو کشورهای برتر هستیم./تسنیم

مقابله سه‌جانبه با اسنپ‌بک
روسیه و چین با اسنپ‌بک مقابله خواهند کرد. روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال طی گزارشی در این 
زمینه، تأکید کرد که اجرای تحریم‌های سازمان ملل و افزایش فشارها بر جمهوری‌ اسلامی برای جلوگیری 
از اهداف هسته‌ای ایران به این سادگی نخواهد بود./ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشدار نمایندگان مجلس به اروپا
 فعال‌سازی مکانیسم ماشه ایران را 

به خروج از NPT سوق می‌دهد

با اقدام رسمی 3 کشور اروپایی در فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه علیه جمهوری اسلامی ایران، فضای سیاسی کشور 
بار دیگر تحت‌تأثیر یکی از حساس‌ترین پرونده‌های 
بین‌المللی قرار گرفته است. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی با هشدار در مورد تبعات این اقدام تأکید کرده‌اند 
که در صورت ادامه این روند، ایران گزینه خروج از پیمان 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( را به‌عنوان یک 

راهکار جدی در دستور کار قرار خواهد داد.

مکانیسم ماشه ابزاری حقوقی در چارچوب قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل است که به کشورهای عضو 
برجام اجازه می‌دهد در صورت نقض تعهدات از سوی ایران، 
تحریم‌های بین‌المللی بدون نیاز به تصویب مجدد قطعنامه 
بازگردد. در مقابل، پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 
)NPT( که ایران نیز عضو آن است، کشورهای عضو را متعهد 
به پرهیز از دستیابی به سلاح هسته‌ای و همکاری در استفاده 

صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای می‌کند.

آغاز روند ماشه توسط اروپا
در ۲۸ اوت ۲۰۲۵، 3 کشور اروپایی فرانسه، آلمان و 
بریتانیا با ارسال نامه‌ای به شورای امنیت سازمان ملل روند 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران را آغاز کردند؛ اقدامی 
که معنای آن بازگشت احتمالی تحریم‌های چندجانبه 
سازمان ملل است. این تحول واکنش‌های گسترده‌ای 
در مجلس شورای اسلامی به همراه داشت و بسیاری از 
نمایندگان آن را اقدامی خصمانه و فاقد مبنای حقوقی 

دانستند.

ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس، گفت: 
مکانیسم ماشه به‌طور رسمی فعال شده و 
معنای آن بازگشت تحریم‌هاست. او تأکید 
کرد جمهوری اسلامی ایران در برابر هر اقدام خصمانه واکنش 
قاطع نشان خواهد داد و هیچ محدودیتی برای دفاع از حقوق 
خود قائل نیست. به گفته او، مجلس از دولت خواسته است 
گزینه خروج از NPT را بررسی کند، زیرا ادامه حضور در این 

پیمان تحت شرایط موجود منطقی نخواهد بود.

مجلس: ایران آماده اقدامات متقابل است
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه 
اقدام کشورهای اروپایی سوءنیت آشکار 
دارد، تصریح کرد: این اقدام نه پشتوانه 
حقوقی دارد و نه می‌تواند ایران را وادار به عقب‌نشینی کند. 
او افزود: مجلس به روشنی اعلام می‌کند کشور هیچ 
محدودیتی در برابر زیاده‌خواهی طرف‌های مقابل نخواهد 
پذیرفت و همه ابزارهای قانونی برای حمایت از تصمیمات 

دولت فعال خواهد شد.
محمداسماعیل کوثری، دیگر عضو 
کمیسیون امنیت ملی نیز هشدار داد که 
بازگشت تحریم‌ها پیامدهای اقتصادی و 
سیاسی برای کشورهای متخاصم خواهد 
داشت. او گفت: ایران آماده اقدامات متقابل، به‌ویژه در 
حوزه‌های انرژی و هسته‌ای است و مجلس با تمام توان از 

دولت در مسیر حفظ حقوق هسته‌ای حمایت می‌کند.

نگاه به درون؛ مکانیسم ماشه بی‌اثر است
محمدرضا صباغیان بافقی، نماینده مردم 
بافق رویکردی متفاوت اما همسو با سایر 
نمایندگان داشت. او در گفت‌وگویی 
تأکید کرد: مکانیسم ماشه بیش از آنکه 
واقعیت عینی داشته باشد، ابزاری روانی است. به گفته او، 
ایران سال‌ها تحت تحریم بوده و فشارهای کنونی چیز 
تازه‌ای نیست. اگر کشور به توان داخلی متکی شود و مسائل 
داخلی خود را حل کند، مکانیسم ماشه دیگر اثرگذار 
نخواهد بود. صباغیان تأکید کرد ایران باید یک‌بار برای 
همیشه بایستد و نشان دهد تحریم‌ها نمی‌توانند اراده ملی 

را تضعیف کنند.

اسنپ‌بک بدون وجاهت قانونی
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه را اقدامی 
سیاسی و فاقد مبنای حقوقی توصیف 
کرد. او در گفت‌وگو با همشهری آنلاین گفت: طرف‌هایی که 
خود به تعهداتشان عمل نکرده‌اند، صلاحیت استناد به این 
سازوکار را ندارند. آمریکا رسما از برجام خارج شده و اروپا نیز 

با تعلل و بی‌عملی، توافق را عملا بی‌اثر کرده است.
او افزود: چین و روسیه به عنوان اعضای دائم شورای امنیت 
با این اقدام مخالفت کرده‌اند و همین امر نشان می‌دهد 
اقدام اروپا بیش از آنکه جدی باشد، تلاشی سیاسی برای 
نشان دادن نقش از دست‌رفته خود در عرصه بین‌الملل 
است. به باور بروجردی، حتی اگر اروپایی‌ها بازگشت 
تحریم‌ها را پیگیری کنند، شرایط کشور تغییر چشمگیری 
نخواهد کرد زیرا فشارهای یک جانبه آمریکا و اروپا طی 
سال‌های اخیر به مراتب سنگین‌تر از محدودیت‌های 

سازمان ملل بوده است.

 گزینه خروج از NPT روی میز
نمایندگان مجلس در مجموع تأکید دارند که فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه نباید ایران را منفعل کند و کشور باید در برابر 
زیاده‌خواهی‌ها ایستادگی کند. به گفته آنان، یکی از مهم‌ترین 
گزینه‌ها، خروج از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 
است؛ اقدامی که می‌تواند نشان دهد ایران حاضر نیست 

تعهدات یک‌جانبه را بدون دریافت امتیاز واقعی ادامه دهد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

 حسین ارجلو | روزنامه‌نگار | 

نشست مشترک مسعود گزارش
پزشکیان، رئیس‌جمهور و 
رئیس دولت چهاردهم با 3تن از فعالان 
سیاسی و رسانه‌ای کشور شامل حجت‌الاسلام 
محمدعلی ابطحی)سیاستمدار(، عبدالله 
گنجی)روزنامه‌نگار( و علیرضا معزی)تحلیلگر 
رسانه( برای واکاوی مهم‌ترین مسائل کشور 
برگزار شد. این جلسه که با محوریت بررسی 

عملکرد یک‌ساله دولت و مسائل کلان 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ایران صورت 
گرفت، در عمل به صحنه‌ای برای بازخوانی 
کلیدواژه اصلی رئیس‌جمهور تبدیل شد: 
وحدت و وفاق حول محور رهبری. پزشکیان 
در پاسخ به پرسش‌های شرکت‌کنندگان بارها 
بر این نکته تأکید کرد که رمز پایداری نظام و 
عبور از بحران‌ها وحدت داخلی تحت هدایت 
و رهبری است. او با اشاره به حوادث اخیر 

منطقه‌ای و تهدیدات خارجی خاطرنشان 
ساخت که انسجام ملی سدی محکم در برابر 

طمع‌ورزی دشمنان است.
در این نشست، هر سه پرسشگر نیز 
به‌نوعی به ضرورت وفاق داخلی، اصلاح 
ساختارها و همگرایی نخبگان اشاره 
داشتند. پزشکیان با تأکید بر نقش رهبری 
به‌عنوان ستون خیمه نظام سیاسی ایران 
تصریح کرد: »رهبری وقتی می‌گویند کاری 

باید بشود، نباید کسی‌ ساز مخالف بزند.« او 
ضمن نقد صداهای وحدت‌شکن اعلام کرد 
دولت خود را موظف به ایجاد همدلی میان 
اقشار، اقوام و جریان‌های سیاسی می‌داند 
و نمونه‌های عملی از انتصاب استانداران 
سنی و زنان در مسئولیت‌های کلیدی را 
به‌عنوان گام‌های اجرایی در مسیر وفاق 
برشمرد. مهم‌ترین بخش‌های این گفت‌وگو 

به شرح ذیل است. 

پزشکیان در پکن
 سفر رئیس‌جمهور به چین در توسعه مناسبات

تهران و پکن اهمیت دارد

رئیس‌جمهور امروز )یکشنبه( درحالی برای شرکت در نشست 
سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای به چین می‌رود 
که نخستین سفر مسعود پزشکیان به چین از جنبه‌های راهبردی 

اقتصادی - سیاسی دارای اهمیت ویژه‌ای است.

اجلاس بیست‌وپنجم 
بیست‌وپنجمین اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای در حالی به میزبانی شهر »تیانجین« برگزار می‌شود 

که چین برای پنجمین‌بار میزبانی این اجلاس را برعهده دارد.
  حضور بیش از 30کشور در اجلاس‌های برنامه‌ریزی شده

  شرکت تقریبا همه سران عضو »شانگهای« و »شانگهای 
پلاس« در نشست بیست‌وپنجم

  حضور مقام‌های ارشد سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی
  رایزنی‌های دوجانبه و چندجانبه سران کشورهای عضو 

سازمان همکاری شانگهای
  تصمیم‌گیری‌های راهبردی با توجه به نتیجه بحث‌های 

کمیته‌های مختلف در حوزه‌های متفاوت

برنامه‌های سفر به چین
سفر 4روزه رئیس‌جمهور ایران به چین با برنامه‌های متنوعی 

همراه خواهد بود، از جمله:
  شرکت و سخنرانی در 2 اجلاس سازمان‌ شانگهای و 

شانگهای پلاس
  گفت‌وگو با شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین
  رایزنی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه

  دیدار با تعداد دیگری از مقام‌های ارشد عضو سازمان 
همکاری شانگهای

  حضور در برخی نشست‌ها و بازدیدهای برنامه‌ریزی شده 
در حاشیه اجلاس

  سفر به پکن
  شرکت در جشن پیروزی هشتادمین سال جنگ جهانی دوم 

و پیروزی چین بر ژاپن

محورهای اجلاس
بیست‌وپنجمین اجلاس سران کشورهای عضو شانگهای به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای سیاسی و امنیتی منطقه، محورهای 

مهمی دارد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
  بررسی راه‌های گسترش همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و 

امنیتی میان کشورهای عضو
  تقویت ابتکارهای مشترک در حوزه‌های انرژی، حمل‌ونقل و 

اقتصاد دیجیتال
  بحث درباره مسائل امنیتی منطقه‌ای، ازجمله مبارزه با 

تروریسم، قاچاق موادمخدر و جرائم سازمان‌یافته
  بررسی تحولات ژئوپلیتیکی منطقه، ازجمله وضعیت قفقاز 

جنوبی و کریدور »زنگزور«
  تقویت همکاری میان کشورهای عضو برای مقابله با هژمونی 

غرب و تحریم‌های یک جانبه
  بحث درباره توسعه پایدار، اقتصاد دیجیتال و حقوق زنان 
که پیش از این، ایران پیشنهادهای راهگشایی دراین زمینه‌ها 

مطرح کرده بود.

چرا این سفر برای ایران مهم است؟
سفر رئیس‌جمهور به چین و شرکت در اجلاس سران سازمان 
همکاری شانگهای در شرایط کنونی از جنبه‌های مختلف برای 

ایران »مهم« است.
  تقویت جایگاه ایران در معادلات منطقه‌ای

با توجه به اینکه از شهریورماه 1400عضویت »ناظر« ایران در 
»شانگهای« به »عضو اصلی« تبدیل شده‌است، این اجلاس 
فرصتی برای نشان‌دادن نقش فعال و تأثیرگذار ایران در این 
سازمان بود. حضور پررنگ ایران در کمیته‌ها و جلسات مختلف 
این سازمان )حدود ۱۰۰ کمیته در سال‌جاری( نشان‌دهنده تعهد 

تهران به مشارکت در تصمیم‌گیری‌های منطقه‌ای است.
  تعمیق روابط با چین

این سفر به‌عنوان نخستین سفر رسمی پزشکیان به چین پس 
از آغاز دوره ریاست‌جمهوری‌اش، نقطه عطفی در روابط دوجانبه 
محسوب می‌شود. چین به‌عنوان بزرگ‌ترین واردکننده نفت 
ایران و شریک راهبردی ایران براساس توافق ۲۵ساله، نقشی 
کلیدی در ثبات اقتصادی و نظامی ایران دارد. دیدار با شی 
جین‌پینگ و مذاکرات درباره پروژه‌های زیرساختی و دفاعی، 
نشان‌دهنده عزم 2کشور برای عملیاتی کردن توافق‌های 

گذشته است.
  مواجهه با فشارهای غربی

در شرایطی که تروئیکای اروپایی با فعال‌سازی سازوکار 
»مکانیسم ماشه« به‌دنبال افزایش فشارها بر ایران است، این 
سفر می‌تواند بسترساز همگرایی بیش از پیش محور چین، ایران 
و روسیه در مواجهه با فشارهای فزاینده غربی باشد؛ موضوعی 

که این روزها مورد توجه تحلیلگران غربی نیز قرار گرفته‌است.
  بازتعریف روابط قدرت

این سفر در متن تحولات ژئوپلیتیکی منطقه‌ای و جهانی بیش 
از پیش معنا پیدا می‌کند. تقویت روابط با چین و روسیه در 
مقابل فشارهای غرب به ایران امکان می‌دهد نقش خود را در 
نظم جدید جهانی تقویت کند. حضور در رژه نظامی چین و 
نمایش فناوری‌های پیشرفته نظامی، پیام روشنی به غرب درباره 

همبستگی ایران با قدرت‌های شرقی خواهد بود.
  طرح موضوع‌های هسته‌ای

یکی از جنبه‌های ویژه دیدارهای مسعود پزشکیان با 
روسای‌جمهور چین و روسیه، رایزنی درباره مذاکرات هسته‌ای 
ایران و غرب است. این رایزنی‌ها می‌تواند به هماهنگی بیشتر 
میان ایران، روسیه و چین برای مقابله با فشارهای آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی منجر شود.
  گسترش مبادلات نفتی

ایران و چین در سال‌های اخیر همکاری‌های گسترده‌ای در حوزه 
انرژی و به‌ویژه نفت داشته‌اند و با توجه به اینکه پکن از مهم‌ترین 
خریداران نفت ایران به‌‍ حساب می‌آید، رایزنی‌های هیأت ایرانی 
در چین، می‌تواند نقش ویژه‌ای در توسعه صادرات نفت ایران به 

چین داشته باشد.

مقدمه
  رئیس‌جمهور در ابتدای نشست، یاد امام، شهدای 
دولت و شهدای ترور را گرامی داشت و تأکید کرد 
جمهوری اسلامی از آغاز تاکنون زیر ترور بوده است.

  وی تهمت‌هایی را که به ایران درباره تروریسم 
زده می‌شود دروغ دانست و گفت ایران خود قربانی 

ترور است.
  پیام آغازین: امید به پیشبرد کشور با وحدت و 

انسجام ملی

برنامه‌ها و سیاست‌ها1

برنامه هفتم و سیاست‌های کلی نظام
  برنامه‌های دولت براساس سیاست‌های کلی نظام 

و برنامه هفتم است.
  دولت برخی مواد غیرقابل اجرا را شفاف به مردم و 

مجلس اعلام خواهد کرد.
  اجرای برنامه‌ها نیازمند منابع و اصلاح ساختار 

است.
  وفاق با رهبری و هماهنگی با نظام چارچوب 

حرکت دولت است.

اصلاح سیستم
  مشکل اصلی کشور نه افراد، بلکه سیاست‌ها و 

ساختارهاست.
  باید سیستم را اصلاح کرد تا افراد خوب در آن 

خراب نشوند.
  در سیاست هم، مثل پزشکی، باید علت‌ها را پیدا 

کرد، نه مقصرها را.

تصمیم‌های سخت
  وظیفه اصلی رئیس‌جمهور: حفظ انسجام 

داخلی تحت رهبری
  فعال‌سازی »اسنپ‌بک« مردود است.

  تحریم‌ها را از جنگ خطرناک‌تر توصیف کرد، 
چون حتی مانع ورود دارو می‌شوند.

فضای مجازی و فیلترینگ4
  کاری که با وی‌پی‌ان انجام می‌شود بدتر از باز بودن پلتفرم‌هاست.

  مخالفت با رفع فیلترینگ عامل اختلاف و مانع وحدت است.
  نیت دولت باز کردن پلتفرم‌هاست، اما جنگ این روند را عقب انداخت.

  اصل وحدت و انسجام است، نه وی‌پی‌ان.

7

شفافیت اقتصادی
  ضرورت اجرای ماده۱۶۹ مکرر مالیات‌ها و اتصال کد ملی، 

کد زمین و کد محل
  این اتصال مانع گم‌ شدن پول و رانت می‌شود.

  اجرای طرح شفافیت مالیاتی ۸۵درصد پیشرفت داشته است.

8

سیاست خارجی و مقاومت
  پرسش: اگر ایران از فلسطین حمایت نکند، آیا می‌تواند موشک 

و انرژی هسته‌ای داشته باشد؟
  پاسخ پزشکیان: اگر در داخل کشور انسجام، عدالت و وحدت 

ایجاد شود، دیگران نمی‌توانند ایران را زمینگیر کنند.
  یک عامل افزایش مشکلات: نادیده گرفتن اقوام، مذاهب و 

زنان بر مشکلات کشور افزوده است.
  تأکید بر اجرای عدالت و انسانیت: اگر به آن عمل کنیم، حتی 

بمب و جنگنده هم نمی‌تواند مردم ایران را از پا درآورد.

9

 جایگاه رهبری در وفاق ملی
  رهبری وقتی می‌گویند کاری باید بشود، نباید کسی حرف 

دیگری بزند.
  مداخلات رهبری مانع دعوای قوا و به‌هم‌ریختگی کشور شده است.

  با نظر و هدایت رهبری، انتصاب اقوام و مذاهب در پست‌های 
کلیدی ممکن شد.

  نتیجه‌گیری: وحدت واقعی تنها زیر پرچم رهبری تحقق‌پذیر است.

10

مخلص کلام
  برای خدمت به مردم آمده‌ام، نه برای مقام.

  هر کس که بتواند در داخل یا خارج مشکل مردم را حل کند دستش 
را می‌بوسم.

  تنهایی قادر به حل مشکلات نیستم؛ مردم باید پای کار بیایند.
  امید دارم خداوند کمک کند تا در پیشگاه ملت شرمنده نشوم.

  با همراهی مردم و تحت هدایت رهبری، مشکلات کشور حل می‌شود.

11

وفاق و همبستگی اجتماعی
  وفاق تنها با مردم نیست، بلکه باید درون قوا و 

نهادها هم ایجاد شود.
  انتقاد از صدای اختلاف‌افکن در رسانه‌ها و مجلس 

که مانع انسجام است.
نمونه‌های عملی وفاق:

  انتصاب استانداران سنی)بلوچ و کرد( با تأیید یا 
عدم ‌مخالفت رهبری

  انتصاب زنان در معاونت‌ها و سازمان‌ها
  ساخت مدارس توسط مردم)۷۲۰۰مدرسه در 

حال ساخت؛ ۲۲۰۰مدرسه در 6ماه(
  وفاق یک‌طرفه نیست؛ رهبری همواره مانع دعوای 

قوا شده‌اند.

5

مسائل فرهنگی و اجتماعی
  درباره قانون حجاب: اجرای سختگیرانه آن 

بحران داخلی ایجاد می‌کرد.
  باید میان »عفت« و »حجاب« تفکیک قائل شد.

  بیشترین وقت دولت صرف آموزش و پرورش 
شده است.

  اصلاح سبک زندگی، روش فکر و تربیت جوانان، 
هدف اصلی دولت است.

6

محور وحدت و نقش رهبری
  شاه‌بیت سخنان رهبری وحدت و انسجام است.

  ستون خیمه رهبری می‌تواند همه را گرد 
هم آورد.

  پس از حمات اخیر دشمن، رهبر انقلاب 
تأکید کردند که »ای ایران« بخوانند که نشانه‌ای 

از دعوت به همبستگی ملی است.
  ایران متعلق به همه مردم است و هیچ‌کس 

نمی‌تواند آن را به نام خود مصادره کند.
  رهبری وقتی تکلیف می‌کنند، نباید کسی‌ ساز 

مخالف بزند.
  مخالفت با نظر رهبری تضعیف وحدت ملی 

است.
  کار رئیس‌جمهور ایجاد و حفظ وحدت داخلی 

زیر پرچم رهبری است.

2

تهدیدها و ضرورت انسجام
  دشمنان گمان می‌کردند ایران در ضعیف‌ترین 
وضعیت است و با یک حمله مردم علیه نظام 

می‌ایستند، اما تحلیلشان غلط بود.
  اگر مردم متحد باشند، هیچ قدرتی جرأت طمع 

به این سرزمین را ندارد.
  آمریکا و اسرائیل به‌دنبال تجزیه ایران‌ هستند، 

اما هیچ ایرانی‌‌ای چنین چیزی را نمی‌پذیرد.
  نقل قول از کتاب »جنگ بی‌پایان«: آمریکا 
منابع بی‌پایان دارد، ولی در ایران مردم مانع غارت 

توسط آمریکا می‌شوند.
  انسجام ملی، سدی استوار در برابر دشمنان 

خارجی

3

علیرضا احمدی؛ روزنامه‌نگار
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کمین الزیتون پاسخی 
به طرح اشغال غزه

حمله نیروهای مقاومت فلسطین به 
صهیونیست‌ها در منطقه الزیتون تنها 
چند ساعت پس از هشدار ابوعبیده 
سخنگوی حماس به صهیونیست‌ها اتفاق 
افتاد. ابوعبیده وعده داده بود که نظامیان 
صهیونیست تاوان طرح اشغال کامل غزه 
را پرداخت خواهند کرد. جزئیات طرح 

اشغال غزه عبارتند از:
هدف اصلی: کاهش تهدیدهای امنیتی 

و آزادسازی اسرای اسرائیلی 
نوع عملیات: حملات زمینی، حمایت 

هوایی، اقدامات اطلاعاتی
گروه هدف: مراکز حماس، 

زیرساخت‌های نظامی، خطوط دفاعی
دلایل: آزادسازی گروگان‌ها، کاهش 
تهدید امنیتی، افزایش اعتبار سیاسی 

نتانیاهو، تضعیف حماس
پیامدهای امنیتی: تخریب گسترده، 
تشدید خشونت، ایجاد انگیزه برای 

عملیات مشابه

دریچه یادداشت

روزنه

خبر مرگش!
طی 48ساعت گذشته شایعه مرگ ترامپ چنان در فضای مجازی 
دست‌به‌دست شد که حتی برخی کاربران با استفاده از طنز پوستر 
تحریم را برای رئیس‌جمهور آمریکا طراحی کردند. اما شایعه 

مرگ ترامپ از کجا شروع شد؟
شروع نخستین شایعه: نخستین شایعه در مورد مرگ ترامپ با 
طولانی شدن غیبت او و ظاهر نشدنش در رسانه‌ها از روز سه‌شنبه 

گذشته رواج یافت.
داغ شدن شایعه: با بالا گرفتن شایعه غیاب ترامپ در انظار 
عمومی و ترند شدن هشتگ »ترامپ مرده است«، لائورا روزن، 
خبرنگار المانیتور در توییتر در پاسخ به سؤالی نوشت: »صبر 
کن، چی به سرش اومده؟ چند ساعت از توییتر دور بودم و حالا 
یه عالمه توییت می‌بینم که می‌گن ترامپ مرده. چی رو از دست 
دادم؟« روزن در ادامه نوشت: »ترامپ از سه‌شنبه تا حالا توی 
انظار عمومی دیده نشده و تا آخر هفته طولانی هیچ برنامه عمومی 

توی برنامه‌اش نیست که این قضیه جنجال به راه انداخته!«
گسترش شایعه: 2موضوع دیگر باعث شد که شایعه مرگ 

ترامپ قوت بگیرد:
  انتشار گفت‌وگویی از معاون ترامپ، جی‌دی ونس با یو‌اس‌ایِ 
‌تودی  که در آن گفته بود: »اگر حادثه‌ای هولناک رخ دهد، من 
آماده‌ام به‌عنوان رئیس‌جمهور فعالیت کنم.« این جمله باعث شد 
برخی کاربران در شبکه‌های اجتماعی آن را نشانه‌ای از درگذشت 
احتمالی ترامپ تفسیر کنند. این گفت‌وگو مربوط به 5روز پیش بود.

  انتشار عکسی از پرچم نیمه‌افراشته کاخ سفید، هرچند 
نیمه‌افراشته شدن پرچم کاخ سفید برای احترام به قربانیان 
حادثه تیراندازی در مدرسه‌ای در مینیاپولیس بود، نه نشانه‌ای 

از فوت ترامپ.
  انتشار عکس دستان کبود ترامپ از یک هفته پیش بسیار 
جنجالی بود و کاخ سفید نیز تأیید کرد که ترامپ به »نارسایی 
مزمن وریدی« مبتلا شده که البته کم‌خطر است و تحت درمان 
قرار دارد. این مشکل سبب کبودی یا تورم جزئی دست ترامپ 

شده بود و تصاویر آن هفته گذشته زیاد بازنشر شده بود.
ویدئوی قدیمی: عصر روز گذشته برخی رسانه‌ها تصاویری از 
حضور او در انظار عمومی منتشر کردند، اما گفته می‌شود این 

تصاویر قدیمی و آرشیوی هستند.
واقعیت خبر: تا شامگاه شنبه، هیچ ردی از خبر مرگ ترامپ در 
رسانه‌های معتبر پیدا نشد و کاخ سفید نیز هیچ بیانیه‌ای در این 

زمینه تا شامگاه سه‌شنبه صادر نکرد.

اتمام حجت با آقای دبیرکل

فعالسازی مکانیسم ماشه توسط تروئیکای اروپایی، نقطه 
آشکارساز انفعال و بی‌عملی مطلق سازمان ملل متحد و 
دبیرکل آن در قبال قطعنامه 2231شورای امنیت سازمان 
ملل متحد محسوب می‌شود. در دور اول ریاست‌جمهوری 
ترامپ، زمانی که آمریکا با وجود خروج از برجام خواستار 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه بود، آنتونیو گوترش مدعی شد 
که وظیفه وی )دبیرکل( تفسیر قطعنامه‌های شورای امنیت 
نیست! با این حال در اساسنامه سازمان ملل متحد و در 
بخش وظایف دبیر کل به نقش وی در مدیریت بحران‌های 
بین‌المللی و حقوقی اشاره شده است. یکی از مصادیق بحران 
در نظام بین‌الملل، زمانی است که یک یا چند بازیگر بدون 
درنظر گرفتن گردش کار حقوقی یک قطعنامه یا سند، اجرای 
آن را در دستور کار قرار دهند. در اینجا حداقلی‌ترین وظیفه 
دبیرکل، اظهارنظر و موضع‌گیری در قبال عدم‌طی‌شدن 
روند مذکور خواهد بود؛ یعنی درست مسئولیتی که گوترش 
عامدانه از انجام آن سرباز زده است. در این خصوص 2نکته 

اساسی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:
نخست اینکه 2سند »برجام« و »قطعنامه 2231شورای 
امنیت سازمان ملل متحد« در یکدیگر ادغام شده‌اند. به 
این معنا که تفسیر این دو سند نیز در همپوشانی حقوقی و 
عملیاتی با یکدیگر قرار دارد؛ به همین سبب آنتونیو گوترش 
نمی‌تواند سوء‌تفسیر از سند برجام را موضوعی فرعی و 
بی‌ارتباط با قطعنامه 2231شورای امنیت )که در سال 
2015میلادی با محوریت توافق هسته‌ای صادر شده است( 
قلمداد کند. اکنون اروپاییان رسما مکانیسم ماشه را سوء 
تفسیر کرده‌اند؛ چه درخصوص گردش کار و چه درخصوص 
اجرای آن! اروپاییان مخاطب نامه خود را شورای امنیت 
سازمان ملل متحد قرار داده‌اند؛ حال آنکه وفق مفاد 36و 
37برجام آنها باید اختلاف به‌وجود آمده را به کمیته مشترک 
برجام ارجاع دهند. ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای 
امنیت سازمان ملل متحد جهت بازگرداندن تحریم‌ها 
قاعدتا باید خروجی ساعت‌ها و بلکه روزها بحث حول 
موارد اختلافی در کمیته مشترک برجام باشد؛ نه محصول 
نامه‌نگاری کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
وزرای خارجه کشورهای انگلیس، آلمان و فرانسه به رئیس 

دوره‌ای شورای امنیت. 
نکته دیگر آنکه ما در عرصه حقوق بین‌الملل با اصالت 
»عرف« و »قواعد آمره« مواجه هستیم. دیوان بین‌المللی 
دادگستری درنظر مشورتی مربوط به تحولات خونین 
نامیبیا در سال ۱۹۷۰ بیان داشته است: طرف )یا 
مشارکت‌کننده‌ای( که خود به کرات موافقتنامه‌ای را 
نقض کرده، نمی‌تواند مدعی استفاده از حقوق خود از آن 
موافقتنامه شود. همین قاعده منطقی قطعا در حکم یک 
»مبنا« برای سایر پرونده‌ها نیز می‌تواند مورد استناد قرار 
گیرد. از سال 2018میلادی، زمان خروج رسمی آمریکا 
از برجام تاکنون اروپاییان نه‌تنها گام مؤثری در مسیر 
احیای توافق هسته‌ای با ایران برنداشته‌اند، بلکه با تأکید بر 
دائمی‌شدن محدودیت‌های هسته‌ای ایران )از طریق حذف 
بند غروب آفتاب(، ارائه ساختار موهوم اینستکس، حمایت 
از تجاوز آمریکا به نیروگاه‌های هسته‌ای نطنز و فردو، تلاش 
برای گنجاندن موضوع توان موشکی ایران در سند برجام 
و مانع‌تراشی در برابر لغو تحریم‌های مورد اشاره در سند 
برجام و قطعنامه 2231شورای امنیت بارها این دو سند را 
نقض کرده‌اند. در چنین شرایطی اروپاییان نه‌تنها گردش کار 
حقوقی لازم را در فعالسازی مکانیسم ماشه علیه کشورمان 
مدنظر قرار نداده‌اند، بلکه اساسا صلاحیت لازم جهت این 
اقدام را نیز ندارند؛ بنابراین رسما باید تأکید کرد که اقدام 
اروپاییان در فعال‌سازی مکانیسم ماشه اساسا مشروعیت 

حقوقی و مستمسک اجرایی ندارد.
کمترین شبهه‌ای وجود ندارد که دبیرکل سازمان ملل 
متحد نسبت به این موارد آگاه است. کمتر انسانی با عقل 
سلیم پیدا می‌شود که اقدام اروپاییان در تقابل اخیر با ایران 
را مصداق یک روند حقوقی و قانونی صحیح قلمداد کند. با 
این حال آنتونیو گوترش ترجیح داده توپ را در زمین شورای 
امنیت بیندازد و به هر ابزاری توسل کند تا از نقش‌آفرینی 
حداقلی خود در این برهه حساس سر باز زند. قطعا درصورت 
بازگشت قطعنامه 1929شورای امنیت و دیگر قطعنامه‌های 
ظالمانه و ضد‌ایرانی، گوترش نیز نام خود را در کنار مجرمانی 
مانند مکرون، استارمر و مرتس ثبت و ضبط خواهد کرد. 
بهتر است آقای دبیرکل منفعل سازمان ملل متحد بداند 
که عملکرد، رفتار و سکوت آزاردهنده و غیرقابل توجیه 
وی این روزها بیش از پیش مورد توجه مخاطبان ایرانی 

قرار گرفته است.

 لحظه به خاک و خون کشیدن 
یک نانوایی در غزه

بر اثر حمله هوایی ارتش 
اشغالگر رژیم صهیونیستی به 
یک نانوایی در محله النصر 
در غرب شهر غزه، 11نفر 
ازجمله تعدادی کودک 
شهید و شماری هم زخمی 
شدند. تصاویر اولیه این 
جنایت هولناک نشان‌دهنده 
ویرانی گسترده و شهادت و 

مجروح‌شدن شمار زیادی از غیرنظامیان است. براساس 
گزارش‌ها، فلسطینی‌ها در صف این نانوایی در انتظار دریافت 
نان بودند که ناگهان توسط جنگنده‌های صهیونیستی 
هدف بمباران قرار گرفتند. حداقل 15نفر دیگر نیز بر اثر این 

بمباران زخمی شده‌اند.

694روز ایستادگی
حماس با 4حمله سنگین در یک شب نشان داد مقاومت هنوز زنده است
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فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.

خلع‌سلاح مقاومت یعنی اشغال لبنان
عدنان منصور، وزیر خارجه پیشین لبنان تأکید کرد که خلع‌ سلاح حزب‌الله در شرایطی که اسرائیل بارها آتش بس 
را نقض کرده و نشان داده قابل اعتماد نیست، امنیت و تمامیت ارضی لبنان را به خطر می‌اندازد و خطر بیشتری 

برای اشغال لبنان به همراه خواهد داشت./ خبرگزاری ابنا

ضربه سخت‌تر ایران به اسرائیل در جنگ دوم
 جان مرشایمر، نظریه‌پرداز آمریکایی گفته است که اسرائیل ممکن است برنامه‌هایی برای حمله به ایران 
داشته باشد، اما تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که پاسخ ایران می‌تواند بسیار شدیدتر باشد. این موضوع 
باعث تردید در توانایی اسرائیل برای اقدام نظامی مؤثر شده است./ نجبا

صفحه‌آرا: علی حسنی

کیوسک

هاآرتص ]چاپ تل آویو[
بدنامی اسرائیل به دلیل اقدامات نتانیاهو

کورین ملول، نویسنده یهودی فرانسوی در یادداشتی نوشته 
است که جسارت نتانیاهو به‌عنوان »یک جنایتکار جنگی 
تمام عیار« و ادعای او مبنی بر اینکه از طرف یهودیان خارج 
از اسرائیل صحبت می‌کند، یک توهین بزرگ به همه یهودیان 
است و نفرت علیه یهودیان در خارج از اسرائیل را چند برابر 
می‌کند. امتناع نتانیاهو از پایان دادن به جنگ غزه و اصرار او 
بر نابودی جان غیرنظامیان فلسطینی در غزه عواملی هستند 
که باعث شده تا بسیاری از یهودیان خارج از اسرائیل از اینکه 
خود را اسرائیلی بنامند، خودداری کنند، چون اسرائیل این 
روزها به‌دلیل اقدامات نتانیاهو خوشنام نیست. آنچه ممکن 
است خیلی زود فرا برسد، این است که بیشتر یهودیان خارج از 
کشور دیگر به اسرائیل تعلق خاطری ندارند. برخلاف ادعاهای 
نتانیاهو، »یهودی‌ستیزی شهرهای فرانسه را فرا گرفته است. « 

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[
اخراج کارمندان به‌دلیل انتقاد از ترامپ

دولت آمریکا آن دسته از کارمندان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست را که در اواخر‌ماه ژوئن نامه‌ای را در انتقاد از 
سیاست‌های دولت او امضا کرده بودند، اخراج کرد. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست آمریکا با تأیید این خبر، اما به تعداد 
دقیق افراد اخراج شده اشاره نکرده است، هرچند براساس 
تحقیقات به‌نظر می‌رسد که دست‌کم 7کارمند سازمان حفاظت 
محیط‌زیست آمریکا به‌دلیل نامه انتقادی علیه ترامپ از کار 
خود اخراج شده‌اند. سخنگوی این سازمان در بیانیه‌ای اعلام 
کرد این نامه که به امضای برخی کارکنان رسیده بود، از ترکیبی 
از عناوین و دفاتر استفاده کرده بود که دربرگیرنده اطلاعات 
نادرستی بود که برای انحراف افکار عمومی درباره این نهاد 
بوده است. این اقدام بار دیگر به این نگرانی دامن می‌زند که 
دولت ترامپ افکار مخالف را تحمل نمی‌کند. پیشتر در اوایل 
هفته جاری، برخی کارمندان آژانس مدیریت بحران فدرال، 
پس از امضای نامه‌ای سرگشاده علیه سیاست‌های این نهاد، به 

مرخصی اجباری فرستاده شدند.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار | نیروهای مقاومت 

فلسطین جمعه شب در محله الزیتون غزه در گزارش
کمینی گسترده تلفات سنگینی به ارتش رژیم 
صهیونیستی وارد کردند. در این کمین علاوه بر کشته و زخمی 
شدن شماری از نظامیان صهیونیست، دست‌کم 4سرباز مفقود 

شده که احتمالا به اسارت نیروهای مقاومت درآمده‌اند.
این عملیات شامل انفجار خودروهای زرهی، تیراندازی 
مستقیم، شلیک خمپاره و درگیری‌های رو در رو بوده که 
به‌عنوان یکی از سنگین‌ترین حملات علیه اسرائیل پس از 
آغاز جنگ ۷ اکتبر ۲۰۲۳ گزارش شده و احتمالا فشارهای 
داخلی را بر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به‌منظور 

پایان دادن به این جنگ مرگبار تشدید خواهد کرد.
وسام عفیفه، تحلیلگر فلسطینی، با اشاره به اینکه عملیات 
الزیتون نشان‌دهنده شکست راهبرد اسرائیل در فرسایش و 
خسته‌سازی مقاومت است، می‌گوید: »عملیات الزیتون پیامی 
روشن به تل‌آویو و حامیان بین‌المللی‌اش بود که مقاومت 
همچنان ابتکار عمل را در دست دارد و می‌تواند معادلات 
میدانی را تغییر دهد. پیام سیاسی آن نیز این است که مقاومت 
همچنان توان حمله، اسارت و تحمیل هزینه‌های سنگین بر 

ارتش صهیونیستی را دارد.« 

واقعیت میدانی پس از 2سال جنگ

تبدیل میدان نبرد به زبان مذاکره

اهداف اصلی که نتانیاهو در ابتدای جنگ 
غزه )پس از 694 روز( اعلام کرده بود، 
عبارتند از نابودی کامل حماس، آزادی 
اسرای اسرائیلی، بازگرداندن بازدارندگی 
اسرائیل )نمایش قدرت نظامی برای 
جلوگیری از تکرار عملیات مشابه( و 
تضمین امنیت اسرائیل. این در حالی 

است که:
  حماس نه‌تنها نابود نشده که توان 
عملیاتی خود را حفظ کرده و در غزه 

فعال است.
  اسرائیل نه‌تنها موفق به آزادی همه 
اسرا نشده، بلکه با تهدید اسارت جدید 

نظامیان نیز مواجه است.

مقاومت فلسطین بارها با اجرای عملیات‌های 
پیچیده در هفته‌های گذشته نشان داده که 
میدان نبرد می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در 
روندهای سیاسی و مذاکرات ایفا کند. به‌گفته 
فلسطینیان، این عملیات‌ها پیام روشنی دارد؛ 
اینکه تصمیم‌گیری درباره سرنوشت غزه، 
بدون محاسبه هزینه‌های میدانی برای رژیم 
اشغالگر ممکن نیست. مرکز اطلاع‌رسانی 

فلسطین نوشته:
  یکی از مهم‌ترین محورهای تحرکات 
اخیر مقاومت، بی‌اثر کردن عملیات 
ارتش صهیونیستی موسوم به »ارابه‌های 
گدعون« است؛ طرحی که با هدف اعمال 
فشار حداکثری بر مقاومت و نابودی 

زیرساخت‌های آن طراحی شده بود.
  مقاومت با راه‌اندازی عملیات‌های کمین 
در پاسخ به این طرح، توانست این برنامه را 

نه‌تنها ناکارآمد، بلکه برای ارتش اشغالگر 
پرهزینه و پرخسارت کند.

  برخلاف انتظار ارتش صهیونیستی که 
گمان می‌کرد با پیشروی تدریجی و اشغال 
طولانی‌مدت زمین می‌تواند جیب‌های 
مقاومت را پاکسازی کند، تاکتیک مقاومت 
براساس صبر، ارزیابی دقیق تحرکات دشمن 

و ضربه زدن در زمان مناسب بنا شده است.
  شمار کشته‌های نظامیان اسرائیلی در 
مناطق مختلف نوار غزه در کمتر از یک‌ماه از 
احیای کامل توان مقاومت در اجرای کمین‌های 

روزانه و ضربات نقطه‌ای حکایت دارد.
  تحرکات مقاومت تنها به بعد نظامی 
محدود نمانده و حماس عاوه بر تداوم 
کمین‌ها با تلاش برای اسیرگیری از 
صهیونیست‌ها معادله جنگ را وارد سطحی 

کاملاً متفاوت کرده است.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

جزئیات کمین مقاومت برای اشغالگران 
  محله الزیتون در شهر غزه بامداد دیروز شاهد 
درگیری‌های شدید و رو‌در‌رو میان مبارزان مقاومت 

فلسطین و ارتش اشغالگر بود.
  مبارزان حماس با استفاده از سلاح‌های سبک و 
تیربار، نیروهای صهیونیستی را در این منطقه هدف 
قرار دادند و درگیری‌ها به نبردی رو در رو کشیده شد.

  در جریان این رویارویی یک نظامی کشته، ۱۱نفر 
به‌شدت زخمی و 4 نظامی دیگر مفقود شده‌اند.

  جست‌وجو برای یافتن نظامیان مفقود شده 
تاکنون به جایی نرسیده است.

  ارتش اشغالگر پس از شدت گرفتن درگیری‌ها، به 
سرعت دستور عقب‌نشینی صادر کرده و یگان‌های خود 

را از این محله خارج و به پادگان‌ها بازگردانده است.
  بخش سانسور نظامی ارتش دستور منع انتشار 
هرگونه جزئیات درباره سرنوشت 4 نظامی 

مفقودشده را صادر کرده است.
  ارتش برای جلوگیری از اسارت نیروهایش، پروتکل 
هانیبال را در جریان این حادثه فعال کرده است؛ 
پروتکلی که به ارتش اجازه می‌دهد برای ممانعت 
از اسارت نظامیانش حتی به بهای جان آنان، آتش 

سنگین بر محل درگیری بگشاید.
  منابع اسرائیلی این رویداد را حادثه امنیتی بسیار 
سخت توصیف کرده و اذعان کردند که ارتش با یکی 
از سخت‌ترین کمین‌های مقاومت در غزه از آغاز 

جنگ روبه‌رو شده است.

درگیری با نیروهای اسرائیلی
محل: شهر غزه

نتیجه: کشته شدن 7نظامی و افسر ارتش صهیونیستی و 
زخمی شدن 30نفر دیگر

توصیف صهیونیست‌ها: این حادثه از لحاظ تعداد 
کشته‌ها و مجروحان تقریبا بی‌سابقه بود.

11ژانویه 
2025

عملیات کمین سخت
محل: ساختمانی در شهرک حمد در خان یونس
نتیجه: 12کشته و 8زخمی

۷ مارس  
2024

کمین پیچیده قسام علیه خودروهای اسرائیلی 
محل: منطقه عبسان الکبیره در شرق خان یونس 

نتیجه: کشته شدن 3نظامی اسرائیلی و مجروح شدن چند 
نظامی دیگر 

28جولای  
2025

کمین چندمرحله‌ای و پیچیده 
محل: منطقه البرعصی در جنوب شهر غزه 

نتیجه: انهدام 2نفربر زرهی با استفاده از بمب‌های العمل 
الفدائی و راکت ضدزره یاسین 105، کشته و زخمی شدن 

شماری از نظامیان اسرائیلی 

14اوت
2025

عملیات کمین تله انفجاری
محل: منطقه المشروع در شرق شهر رفح

نتیجه: کشته و زخمی شدن دست‌کم 10نظامی صهیونیست
20جولای  

2025

عملیات نظامی با استفاده از بمب‌های ضدنفر 
محل: تقاطع دیر یاسین در محله الجنینه در شرق رفح

نتیجه: کشته و زخمی شدن ۸ نظامی یگان مهندسی ارتش 
17جولای 

2025
عملیات کمین ترکیبی
محل: ساختمان »النجیلی« در مرکز رفح
نتیجه: کشته شدن گروهی 25نفره از نظامیان اسرائیلی

13ژانویه 
2025

کمین چند مرحله‌ای
محل: منطقه بیت‌حانون در شمال نوار غزه
نتیجه: کشته شدن5 سرباز و زخمی شدن شماری دیگر

7جولای 
2025

مهم‌ترین کمین‌های 
موفق حماس

عملیات تله انفجاری
محل: در منطقه شهرداری الشوکه در شرق رفح
نتیجه: کشته و زخمی شدن شماری از نظامیان 
صهیونیست

15جولای 
2025
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 بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا هشتم شهریورماه، بیش از ۲۳میلیارد و ۲۶۰میلیون 
دلار ارز برای واردات تأمین کرده و از این مبلغ، ۱۷میلیارد و ۲۴میلیون دلار به بخش 
تجاری و بازرگانی اختصاص یافته است همچنین‌ واردات کالا‌های اساسی و دارو با سهم 
۵میلیارد و ۸۶۶میلیون دلار در رتبه بعدی قرار دارد.

 تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در مناطق شهری کشور براساس تازه‌ترین روایت 
مرکز آمار ایران، در حالی به ۳۴.۶درصد رسیده که این میزان دست‌کم از مهرماه سال 
۱۴۰۰ بی‌سابقه بوده و کمترین میزان رشد اجاره‌بها در یک‌ماه نسبت به‌ماه مشابه سال 

قبل از آن محسوب می‌شود.

23/2
میلیارد دلار

34/6
درصد

قیمت میوه‌های تابستانی نجومی شد
 به گزارش اقتصاد معاصر افزایش شدید قیمت میوه در 
هفته‌های اخیر موجب نگرانی خانوارهای طبقه متوسط 
شده است؛ خانواده‌هایی که می‌گویند حتی خرید ساده‌ترین 
میوه‌های فصل تابستان از توان آنها خارج شده است. 
کارشناسان معتقدند کم‌آبی، خشکسالی و هزینه‌های بالای 

حمل‌ونقل در بالا رفتن قیمت میوه تأثیر‌گذار بوده است.

گشتی در اقتصاد ایران

واریز کالابرگ الکترونیکی مرحله چهارم 
برای حمایت از دهک‌های اول تا هفتم 
سرانجام قطعی شد. این مرحله از طرح 
کالابرگ با دستور رئیس‌جمهور و هماهنگی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 

مهرماه انجام خواهد شد .

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
نرخ کنونی هرکیلو برنج طارم را در 
عمده‌فروشی  ۲۱۰ تا ۲۳۰هزارتومان اعلام 
کرد و گفت: طی ۲۰ تا ۲۵ روز گذشته قیمت 
هرکیلو برنج به ۳۷۰هزارتومان رسیده بود.

 رئیس‌کل سازمان مالیاتی با اشاره به اینکه 
در ۵ماه ابتدای سال‌جاری، ۲۶درصد رشد 
درآمدی داشته‌ایم، گفت: همچنین در 
همین بازه زمانی در زمینه استرداد بالای 
۵۰درصد رشد داشته‌ایم که بیانگر همراهی 

با کسب‌وکارهاست.

 معاون وزیر راه و شهرسازی درباره 
اظهارات مدیرعامل شرکت پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی مبنی بر اینکه 
منشأ ۵۰درصد قاچاق سوخت کشور بخش 
حمل‌ونقل است، گفت: کمتر از ۱۲درصد قاچاق 

سوخت مربوط به حمل‌ونقل جاده‌ای است.

معاون توسعه بازرگانی وزارت 
جهادکشاورزی از ثبت سفارش و واردات 
۱۵۰هزارتن برنج خارجی توسط بازرگانان 
با هدف تنظیم بازار خبر داد. این اقدام برای 

کاهش قیمت برنج انجام شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

ارز

رشد

بازی خطرناک نرخ‌سازی برای دلار 
اظهارات اخیر بابک زنجانی درباره دلار ۱۵۰هزار تومانی و پیش‌تر 
سناریوهای بدبینانه اتاق بازرگانی، بیش از آنکه تحلیل اقتصادی 
باشد، بازی خطرناک با افکار عمومی است؛ نرخ‌سازی‌هایی که به 
التهاب بازار دامن می‌زند و نیازمند برخورد جدی مدعی‌العموم است.

این قبیل اظهارات و گزارش‌ها در حالی مطرح می‌شود که تجربه 
اقتصادی سال‌های اخیر نشان داده است چنین پیش‌بینی‌هایی بیش 
از آنکه مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی باشند، به‌عنوان محرک روانی 
عمل می‌کنند و به التهاب بازارها دامن می‌زنند.کارشناسان معتقدند 
اعلام عمومی نرخ‌های نجومی، بدون استناد به داده‌های روشن و 
سیاست‌های مشخص، عملا به بازار سیگنال منفی می‌دهد و زمینه را 
برای شکل‌گیری انتظارات تورمی فراهم می‌کند. در شرایطی که هنوز 
هیچ قطعیت حقوقی یا اجرایی درباره فعال شدن مکانیسم اسنپ‌بک 
وجود ندارد، برجسته‌سازی عددهایی همچون 150یا 165هزار 

تومان برای دلار صرفا نقش تشدیدکننده التهاب را ایفا می‌کند.

رشد اقتصادی منفی شد
 مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی با پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران به برآورد تولید ناخالص داخلی ماهانه 

)تیرماه 1404( پرداخت. 

همشهری علت افزایش ساعات قطع‌ برق را بررسی کرد

رضاکربلائی |روزنامه‌نگار| 
قطع برق در برخی شهرهای 
ایران به 4ساعت افزایش 
یافته و همه را کلافه کرده به‌ویژه اینکه 
در برخی   کلانشهرها به جای یک روز در 
میان هر روز جریان برق قطع می‌شود  

آن‌هم در شرایطی که به‌طور محسوس از 
درجه گرمای هوا کاسته شده است. عباس 
علی‌آبادی، وزیر نیرو، پیش از این وعده 
داده بود که قطع برق برنامه‌ریزی‌شده 
حداکثر 2ساعت در شبانه‌روز است و 
شب‌ها هم برق قطع نمی‌شود اما در 

روزهای اخیر هم خاموشی‌ها بیش از 
2ساعت شده و هم اینکه شب‌ها هم برق 
منازل قطع می‌شود. به گزارش همشهری، 
افزایش روز و ساعت قطع برق در حالی از 
هفته گذشته شدت گرفته  است که عباس 
علی‌آبادی، وزیر نیرو از افزایش میزان 

تولید برق خورشیدی خبر داده و گفته 
است: گام مهم  را در مسیر توسعه پایدار 
برق برداشته‌ایم.  پیش از این مقامات 
وزارت نیرو وعده داده بودند که به زودی 
خاموشی‌ها کمتر خواهد شد و خاموشی 

شبانه هم نخواهیم داشت.

پشت‌صحنه بی‌نظمی برقی
سؤال مهم این است که پشت‌صحنه خاموشی‌های 
نامنظم چیست و چرا با وجود کاهش دمای هوا از ابتدای 
شهریور، ساعت قطع برق افزایش یافته است. خارج‌شدن 
نیروگاه اتمی بوشهر و افت محسوس آب پشت سدها 
باعث شده تولید برق هسته‌ای و نیروگاه‌های برقابی 
کم شود اما راز این معما در فعال‌شدن ماینرها و مزارع 
استخراج رمز ارز به‌ویژه ماینرهای غیرمجاز نهفته است و 
گفته می‌شود که تاکنون بالغ بر هزاران دستگاه غیرمجاز 

کشف و توقیف شده است.

تابستان خاموش و نیمه‌تعطیل
تابستان 1404را می‌توان تابستان نیمه‌تعطیل ایران 
و خاموش نام گذاشت؛ چرا که سیاست تغییر ساعت 
کار ادارات دولتی و حتی اعام روزهای تعطیل برای 
رفع موقت ناترازی برقی اکثر استان‌ها مانع افزایش 
گستره خاموشی‌ها نشده؛ آ‌ن‌هم در شرایطی که صنایع 
و واحدهای تولیدی به‌دلیل عدم‌تامین برق پایدار با افت 

تولید مواجه شده‌اند. 

قطع برق در کدام مناطق بیشتر از 
2ساعت در روز است؟

استان‌های یزد، چهارمحال و بختیاری، 
گیلان، فارس، اصفهان، خراسان رضوی، 
قزوین، کرمانشاه، البرز و شهرهای حومه‌ای 
تهران، ازجمله مناطقی هستند که در یک 
هفته اخیر با قطع برق بیش از 2ساعت در 

روز مواجه بودند.

عدالت در خاموشی است!
مقامات وزارت نیرو و توانیر دلیل افزایش ساعت و 
روزهای قطع برق را عدالت در تامین برق نام نهاده‌اند. 
خنک‌ترشدن هوا هرچند انتظار برای کاهش زمان 
خاموشی‌ها را به همراه داشته اما خشکسالی کم‌سابقه 
و تلاش برای پایداری شبکه آب باعث شده میزان برق 
تولیدی نیروگاه‌های برقابی از نصف هم کمتر شود؛ 
یعنی کمترین میزان ممکن. مصطفی‌رجبی مشهدی، 
مدیرعامل‌توانیر می‌گوید: در شهریور امسال امکان 

تولید برقابی‌ها یک‌سوم مردادماه شده است.

رصد جریان برق آفلاین
فعلا پرتکرارترین کلمه جست‌وجوی مردم، اطلاع 
پیداکردن از جدول خاموشی‌های جدید است و 
شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور در تلاش 
هستند تا جریان برق آفلاین را به‌روزرسانی کنند 
بلکه شهروندان بتوانند بهتر برای خاموشی‌های 
بیشتر برنامه‌ریزی کنند. آیا تابستان امسال، 
آخرین تابستان خاموش و نیمه‌تعطیل خواهد بود؟

قطع برق صنایع بیشتر شد
سعید شجاعی، معاون وزیر صمت از افزایش 
قطع برق صنایع نسبت به تابستان پارسال 
خبر داده است: ۵۰ درصد توان تولیدی 
صنایع ایران به‌خاطر تداوم و تکرار قطع برق 
امسال تعطیل شده است. وزارت نیرو پارسال 
در فصل گرما ۱۲۴ روز برق صنایع را قطع 

کرد که امسال  به ۱۵۰ روز خواهد رسید.

نفت و گاز

2.9
درصد

خدمات

3.3
درصد

 رشد اقتصادی 
کشور  

-0.3
درصد

 رشد اقتصادی 
بدون  نفت

-0.6
درصد

صنایع و معادن

-3.4
درصد

کشاورزی

-8.1
درصد

گزارش

 قطع برق
 در  استان‌های مختلف

4
ساعت

کاهش تولید 
صنایع

50
درصد

کاهش تولید 
برق‌آبی

30
درصد

چه کسی باهوش‌تر است؟
معرفی جدیدترین ابزار هوش مصنوعی که توسط شرکت‌های بزرگ فناوری ارائه شده‌اند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رونمایی از نمونه ارتقایافته ماهواره کوثر
پس از پرتاب سال گذشته ماهواره‌های کوثر یک و هدهد به 
فضا با پرتابگر سایوز، ساخت و آزمون‌های نهایی نمونه ارتقایافته 
ماهواره کوثر به پایان رسیده و حالا این ماهواره در صف پرتاب 
قرار گرفته است. وزن این ماهواره با متعلقات آن ۵۰کیلوگرم 
است که در مدار ۵۰۰کیلومتری زمین قرار خواهد گرفت و طی 
ماه‌های آینده از طریق پرتابگر روسی سایوز پرتاب می‌شود. 

مأموریت این ماهواره سنجش از دور و اینترنت اشیاست.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

بهار رولزرویس
رولزرویس جدیدترین خودروی برقی خود را برای بزرگداشت 
بهار معرفی کرد. رولزرویس اسپکتر پریماورا با رنگ‌های 
صورتی، سفید و آبی و طرح‌هایی از شکوفه‌های گیلاس با 

باتری 102کیلووات ساعتی عرضه شده است.

اهمیت اقتصاد دیجیتال
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: شرکت‌های بزرگ دنیا عمدتا در حوزه فناوری فعال‌ 
هستند و این موضوع نشان‌دهنده اهمیت اقتصاد دیجیتال است. توسعه فناوری و نوآوری علاوه بر ایجاد 

اشتغال، بهره‌وری صنایع را افزایش می‌دهد و اقتصاد مقاومتی را نیز تقویت می‌کند.

معرفی هوش مصنوعی جدید واتساپ
واتساپ یک قابلیت جدید هوش مصنوعی معرفی کرده است تا کاربران پیام‌های خود را بازنویسی و ویرایش 
کنند یا لحن آن را تغییر دهند. ویژگی جدید Writing Help به کاربران این پیام‌رسان پیشنهادهای مختلفی ارائه 

می‌دهد تا پیام‌هایشان را در قالب‌های حرفه‌ای، طنزآمیز یا دوستانه بازنویسی کنند.

 ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | 

توسعه هوش مصنوعی در دنیا به گزارش
مرحله‌ای رسیده ‌که بسیاری از 
فرآیندها به‌صورت لحظه‌ای انجام می‌شود. این تحول 
جهانی، سرعت تصمیم‌گیری را افزایش داده و آینده‌ای 
متحول در زندگی روزمره و صنایع ایجاد کرده است. در 
عین حال، توسعه هوش مصنوعی در دنیای کنونی  
به‌گونه‌ای شده است که همه‌روزه شاهد ارائه دستیارها، 
ابزارها و راه‌حل‌های جدید از سوی شرکت‌های گوناگون 
هستیم. در روزهای پایانی ‌ماه جاری میلادی، چند 
شرکت بزرگ فناوری، جدیدترین ابزارها و دستیارهای 
هوش مصنوعی خود را معرفی کردند. بیاییم به‌صورت 
دسته‌بندی و با جزئیات دقیق‌تر، برخی از این ابزارها را 
که در آخرین روزهای آگوست۲۰۲۵ ارائه شده‌اند، 

بررسی کنیم. 

خبر‌های کوتاه

ChatGPT به ویژگی‌های جدید مجهز می‌شود 1
چت‌بات ChatGPTکه با ارائه راهکارهایی منجر به‌خودکشی 
یک نوجوان آمریکایی شده بود، با به‌روزرسانی‌های جدید، 
قابلیت‌هایی برای نظارت والدین و همچنین تماس در شرایط 
اضطراری با افراد معتمد را فعال کرده است. والدین این نوجوان 
پس از محرز شدن دخالت این هوش مصنوعی در خودکشی 
فرزندشان از شرکت اوپن‌ای‌آی به‌عنوان سازنده این چت‌بات 

شکایت کرده‌اند.

هوش مصنوعی به تلویزیون‌ها می‌آید 2
هوش مصنوعی کوپایلت متعلق به شرکت مایکروسافت از 
این پس روی تلویزیون‌های هوشمند سامسونگ نیز قابل 
اجراست. دارندگان این مدل تلویزیون حالا دیگر می‌توانند 
از طریق چت صوتی با این چت‌بات روی صفحه تلویزیون 
خود تعامل داشته باشند. به این ترتیب کوپایلت می‌تواند 
خلاصه‌ای از برنامه‌ها را ارائه، فیلم پیشنهاد، به سؤالات 
عمومی کاربران پاسخ و حتی کارتی حاوی خلاصه یک فیلم 

و امتیاز آن فیلم را در سایت‌های ارزیابی ارائه کند.

کاوشگر چرخان روی ماه 3
آنچه 2دهه پیش به‌عنوان یک طرح مفهومی کاوشگری در 
فضا آغاز شد، اکنون به لطف تلاش 2دانشجوی فارغ‌التحصیل 
بلندپرواز، در دانشگاه تگزاس A&M به واقعیت تبدیل می‌شود. 
این طرح مفهومی RoboBall نام دارد که یک »گوی بی‌نقص« 
است و امکان دسترسی به مکان‌های صعب‌العبور را روی 
سیاره‌های مریخ و‌ ماه فراهم می‌کند. از آنجا که می‌تواند بچرخد، 
طراحی‌اش به آن اجازه می‌دهد تا در محیط‌های متنوعی، از 

کف دهانه‌های ‌ماه گرفته تا شن‌های روان ساحل حرکت کند.

برد 
446
کیلومتر

سرعت
250
Km/h

قدرت
577
اسب‌بخار

گشتاور
900

نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.4
ثانیه

مایکروسافت
Microsoft AI - MAI-Voice

  مدل صوتی با کارایی بالا
  تولید یک دقیقه صدا در کمتر از یک ثانیه

GPU استفاده از تنها یک  
  ادغام‌شده در سرویس‌های کوپایلت دیلی و 

کوپایلت لبز

ادوبی
Adobe Firefly + Gemini Flash 2.5

  تولید تصویر متنی در ادوبی اکسپرس و فایرفلای
 قابلیت طراحی‌های مداوم، انیمیشن و کپشن خودکار

 داده‌های کاربران برای آموزش مجدد مدل 
استفاده نمی‌شود.

 کاربران پرمیوم: دسترسی نامحدود تا یکم 
سپتامبر

 کاربران رایگان: ۲۰ بار استفاده رایگان

)Deel( دیل
 AI HR Personas
 مدیریت منابع انسانی

 مدیریت درخواست‌های مرخصی
 ساده‌سازی فرآیند پایان همکاری

 پیشنهاد محل کار بهینه با توجه به قوانین مالیاتی
 تحلیلگر حقوق و دستمزد، دستیار IT و سایر ابزارهای منابع انسانی

 طراحی‌شده برای افزایش بهره‌وری و نظارت انسانی برای جلوگیری از سوءاستفاده
 مقیاس اجرا در بیش از ۱۵۰کشور

گوگل
Pixel 10+ Pixel Watch 4+ Pixel Buds 2a

  ارائه خدمات هوش مصنوعی به گجت‌های ساخت شرکت
  مجهز به هوش مصنوعی جمینای

 پیشنهاد اطلاعات درست درلحظه )به عنوان مثال اطلاعات پروازها یا 
مکان‌های گوناگون در چت(

 قابلیت‌های سلامت و فیتنس
 دستیار صوتی با قابلیت‌های هوشمند بیشتر

 متا
Meta  AI

  اخذ مجوز همکاری با Midjourney برای تولید 
تصویر و ویدئو

 Imagine دلیل: عقب‌ماندگی ابزارهای داخلی مثل 
Movie Gen و

 راهبرد: استفاده ترکیبی از فناوری داخلی + 
همکاری با مدل‌های قدرتمند بیرونی

ایکس‌ای‌آی
Grok-code-fast-1

  مدل کدنویسی عامل‌محور 
)Agentic Coding Model(

  طراحی فشرده و کارآمد
  خودکارسازی وظایف برنامه‌نویسی و کمک به 

توسعه‌دهندگان
 GitHub ارائه رایگان به شرکای راه‌اندازی مثل  

Windsurf و Copilot
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

‌جزئیات قتل قهرمان کراس‌فیت
 در عروسی

به‌دنبال قتل هولناک قهرمان رشته کراس‌فیت مشهدی 
در جشن عروسی، پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای 
دستگیری عامل این جنایت آغاز کرده است.‌نیمه‌شب 
پنجشنبه، 6شهریور‌ماه امسال، در جریان برگزاری جشن 
عروسی در تالاری واقع در روستای گمیزدر در حوالی 
مشهد جنایتی هولناک رخ داد و به قتل محسن اسدی، 
قهرمان رشته کراس‌فیت )آمادگی جسمانی( مشهدی منجر 
شد.‌به‌دنبال این حادثه بازپرس جنایی مشهد همراه افسران 
پلیس آگاهی با حضور در محل حادثه موفق به شناسایی 
عامل جنایت شدند اما او بعد از جنایت به مکان نامعلومی 

گریخته است.

قتل به روایت برادر مقتول 
محمد اسدی، برادر مقتول درباره جزئیات این عروسی 
خونین به همشهری می‌گوید: محسن چون به تازگی داماد 
شده بود، به مراسم عروسی اقوام همسرش رفته بود. قتل 
به‌دنبال اختلاف چند پسرعمو که از قدیم با هم مشکل 
داشتند، اتفاق افتاد.‌او ادامه می‌دهد: بعد از پایان عروسی 
قاتل که با نقشه قبلی یک سلاح کمری و 2خشاب گلوله با 
خود به همراه داشت، روی مهمانان به‌ویژه پسرعموهایش 
اسلحه کشید. در این لحظه مهمانان با داد و فریاد هر یک 
به گوشه‌ای فرار می‌کردند، اما محسن‌ برای جلوگیری از هر 

اتفاق ناگواری و میانجیگری بین دوطرف دعوا قرار 
گرفت. او سعی داشت با آرام‌کردن فرد اسلحه 
به‌دست او را متقاعد کند تا دست از این کار 

خطرناک بردارد‌ اما ناگهان ضارب سینه او را 
هدف 2گلوله قرار داد‌ بعد هم به مهمانان 

شلیک کرد و برادرم با وجود انتقال به 
بیمارستان جان خود را از دست داد. 
قاتل 2خشاب گلوله را خالی کرد و 
افراد زیادی را هدف قرار داد و چندین 
نفر هم مجروح شدند. محسن هیچ 
مشکل و اختلافی با این افراد نداشت و 
قربانی انتقام پسرعموها در آن مراسم 
شد.‌برادر محسن می‌گوید: بعد از این 
جنایت، او از محل تیراندازی فرار 

کرد و با مشخص‌شدن هویتش تحقیقات 
برای دستگیری وی ادامه دارد.

آموزش

3راه تشخیص سایت‌های جعلی

این‌روزها ساختن سایت‌های جعلی و دسترسی به اطلاعات 
شخصی شهروندان یکی از مهم‌ترین راه‌های کلاهبرداری است. 
اما چطور می‌شود به جعلی‌بودن این سایت‌ها پی برد. ‌افراد 
سودجو با هدف کلاهبرداری از کاربران، با ارائه پیشنهاد‌های 
شگفت‌انگیز و درج قیمت‌های پایین برای کالاها و خدمات، 
کاربران را به سمت‌ سایت‌های فیشینگ هدایت و نسبت به 
سرقت اطلاعات کارت‌های بانکی کاربران اقدام می‌‌کنند.‌سمانه 
خطیبی، مسئول واحد مشاوره کلانتری ۱۶۰ خزانه‌ می‌‌گوید: 
برای جلوگیری از افتادن در دام سایت‌های جعلی از ۳طریق 

می‌توانید‌ سایت مورد‌نظر را استعلام کنید.
1( ورود به پورتال رسمی پلیس فتا به نشانی

 https://www.fata.gov.ir 
2(تماس تلفنی با سامانه ۰۹۶۳۸۰

3( مراجعه حضوری به دفاتر پلیس فتا در مراکز استان‌ها 

الهه فراهانی| روزنامه‌نگار| 
‌11ماه پس از حادثه حریق در گزارش

بازار شادآباد که موجب مرگ 
4نفر شده بود، هیأت 13نفره کارشناسی، مقصران 
این حادثه مرگبار را اعلام کرد. براساس اعلام این 
نظریه، 2شخص حقیقی و 16شخص حقوقی 
مقصر شناخته شده‌اند.‌به گزارش همشهری، 
حریق بازار آهن شادآباد، ظهر بیست‌و‌یکم مهرماه 
سال گذشته اتفاق افتاد که موجب مرگ ۴نفر و 
مصدومیت ۷نفر شد.‌قربانیان داماد و پدرزن به 
همراه کارگر مغازه و مردی ۴۰ساله بودند که 
جان باختند. از سوی دیگر ۷ مصدوم این حادثه 
که دچار سوختگی و دودگرفتگی شده بودند  به 

بیمارستان انتقال یافتند.

تذکرات سریالی 

بررسی‌های میدانی نشان داد که خوشبختانه 
با شروع آتش‌سوزی، اکثر مغازه‌داران و مردمی 
که در بازار حضور داشتند از محل متواری شد‌ند. 
همچنین بررسی‌های تیم تحقیق نشان داد که 
بارها سازمان آتش‌نشانی به مغازه‌داران شادآباد 
به‌دلیل اینکه هیچ اصول استانداردی را رعایت 
نکرده بودند، تذکر داده بود، اما همه این تذکرات 
بی‌فایده بود. از سوی دیگر، گزارش این حادثه 
مرگبار به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی 
تهران اعلام شد و او دستور داد تا اجساد قربانیان 

به پزشکی‌قانونی منتقل شود.

جوشکاری

در گام بعدی، ‌تحقیقات تیم جنایی برای کشف 
ابعاد بیشتری از این حادثه مرگبار آغاز شد. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که علت این 
حادثه جوشکاری بوده است. ظاهرا مردی در 
حال جوشکاری بوده که شعله‌های آتشی که 
از طریق جوشکاری به‌وجود آمده، روی وسایل 

 داخل پاساژ ازجمله چسب، رزین، اسپری و 
مواد ‌‌اشتعال‌زا می‌ریزد و به این ترتیب آتش‌سوزی 
در آنجا شروع می‌شود و به مغازه‌های دیگر که 
مملو از مواد اشتعال‌زا بوده، سرایت می‌کند. 
با افشای این حقیقت، بازپرس جنایی دستور 
بازداشت مرد جوشکار را که بلافاصله پس از حریق 
از بازار آهن متواری شده، صادر می‌کند. همچنین 
برای مشخص شدن علت اصلی این حادثه 

بازپرس جنایی تهران دستور می‌دهد هیأت 
کارشناسی که شامل کارشناس اداره کار، اداره 
سوانح و حوادث و کارشناس آتش‌نشانی است 
تشکیل شود تا به بررسی همه‌جانبه این حادثه 
مرگبار بپردازند و میزان خسارت و قصور افرادی 
را که در این حادثه دخیل هستند، مشخص کنند.

بازداشت صاحب مغازه

دومین متهم این پرونده، صاحب مغازه‌ای است 
که حریق از آنجا شروع شده بود. این مرد 43ساله 
در بازجویی‌ها گفت: ‌صاحب یکی از مغازه‌های 
رنگ‌فروشی در طبقه دوم پاساژ هستم و مرد 
جوشکاری برای ساخت و تعمیر قفسه به مغازه‌ام 
آمد. او مشغول کار بود که شعله‌های ناشی از 
جوشکاری روی وسایل داخل مغازه ریخت و 
باعث آتش گرفتن آنها شد.‌این دو متهم به جرم 
تسبیب در قتل غیرعمدی بازداشت شدند و این 
درحالی بود که قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
شعبه یازدهم دادسرای جنایی تهران، دستور 
داد کارشناسان هیأت کارشناسی به تعداد ۱۳نفر 
افزایش یابند تا نتیجه تحقیقات به دادسرای 
جنایی ارائه شود.به این ترتیب بیش از 10جلسه 
با حضور هیأت 13نفره کارشناسی برگزار شد. 
کارشناسان نظریات خود را ارائه و با تکمیل 
تحقیقات و پایان این جلسات، هیأت 13نفره 
کارشناسی، نتیجه  قطعی خود را در این پرونده 

اعلام کردند.

دستگیری 120کلاهبردار در رابطه با کنکور
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتای فراجا از شناسایی و دستگیری بیش از ۱۲۰ نفر از متهمان فعال در زمینه 
کلاهبرداری‌های مرتبط با انتخاب رشته کنکور خبر داد و به داوطلبان توصیه کرد مراقب تبلیغات فریبنده در فضای 
مجازی باشند. سرهنگ مختار رضایی گفت: تاکنون بیش از ۱۸۰ تارنما و کانال در این حوزه شناسایی شده است.

کشف خانه تیمی تروریست‌ها در خاش
سخنگوی فراجا از انجام سومین عملیات موفق یگان‌های ضدتروریسم فراجا خبر داد. سردار منتظرالمهدی 
گفت: واحدهای مبارزه با تروریسم فراجا در عملیات دیگری موفق به شناسایی و کشف خانه تیمی در شهرستان 

خاش شدند. در این عملیات مقدار قابل توجهی مواد پیش‌ساز بمب، جلیقه‌های انتحاری و... کشف شد.
رویداد

انتظامی

‌ سپاه پاسداران از دستگیری 8نفر از عوامل مرتبط با سرویس 
جاسوسی رژیم صهیونیستی)موساد( در استان خراسان رضوی 
خبر داد و اعلام کرد که اجرای عملیات علیه مسئولان و تخریب 

مراکز مهم مشهد در دستورکار دستگیر‌شدگان بود.
‌ پزشک یزدی با اهدای مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان، موجب 

آزادی 2زندانی جرائم غیرعمد شد.
‌ سرهنگ محسن صبوری‌زاده، فرمانده پایگاه دریابانی میناب 
از شناسایی خط لوله انتقال سوخت قاچاق به طول2هزار متر 

که به طرز ماهرانه‌ای در سواحل جاسازی شده بود خبر داد.
‌ پدر، مادر و دختر جوان خانواده‌ای در منجیل که با همدستی 
یکدیگر باند سرقت خانوادگی تشکیل داده بودند و به 

طلافروشی‌ها دستبرد می‌زدند دستگیر شدند.

سرخط خبرها

داخلی

جنایت مرموز در خانه متروکه
تحقیقات در پرونده قتل مرموز مردی در یک خانه متروکه، به 
بازداشت همسر او و مردی آشنا منجر شد.به گزارش همشهری، 
بیست‌ویکم مرداد امسال ساکنان کوچه‌ای در گاندی با پلیس تماس 
گرفتند و گفتند که بوی‌ تعفنی از یک خانه متروکه به مشام می‌رسد. 
پس از این تماس‌ مأموران کلانتری گاندی قدم در خانه متروکه 
گذاشتند و با پیکر بی‌جان مردی مواجه شدند. در این شرایط گزارش 

این قتل مرموز به قاضی سالار صنعتگر ، بازپرس جنایی تهران اعلام‌ 
دربررسی‌ها مشخص شد ساختمان متروکه، سال‌هاست که خالی 
از سکنه است. از سوی دیگر بررسی پرونده افراد گمشده نیز هویت 
مقتول را فاش کرد؛ او مردی بود که با همسر و فرزندش زندگی 
می‌کرد و همسر او، ‌ ناپدید شدن وی را اطلاع داده و گفته بود آخرین 
بار، شوهرش برای انجام کاری از خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته 

است. تحقیقات تیم جنایی نشان می‌داد که مقتول با همسرش 
اختلاف داشته است. در این شرایط دستور بازداشت او و مردی آشنا 
که با همسر مقتول ارتباط پنهانی داشت، صادر شد. این دو متهم 
بازداشت و منکر قتل شدند و اصرار بر بی‌گناهی دارند. با وجود این 
هردو با قرار قانونی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته‌اند.

براساس نظریه پایانی، 18شخص حقیقی و حقوقی در این پرونده مقصر 
شناخته شده‌اند؛ نخستین فرد حقیقی صاحب مغازه بود.‌به‌دلیل اینکه 
فردی را که برای برشکاری استخدام کرده بود، مجوز نداشته و کف مغازه نیز مواد اشتعال‌زا 
وجود داشته است؛ دومین فرد حقیقی، مرد جوشکار بود که موارد ایمنی را رعایت نکرده 
بود و مجوز کاری نداشته است. 16فرد حقوقی نیز سازمان‌ها و اداره‌های مرتبط بودند که 

به‌زودی پس از صدور کیفرخواست در این پرونده، نامشان ذکر خواهد شد.

نظریه نهاییمکث

تیم کارشناسی 18 شخص حقیقی و حقوقی را به دادسرا معرفی کرد

مقصران ‌آتش‌‌ شادآباد ‌مقصران ‌آتش‌‌ شادآباد ‌

نهرکرج؛ شاهرگ فراموش‌شده تهران
شاید کمتر کسی از رهگذران امروز تهران بداند که روزگاری، 
آب زندگی‌بخش پایتخت نه از سدها و تصفیه‌خانه‌ها، بلکه از 
جویباری به نام »نهر کرج« می‌آمد. نهر کرج که به آن آب 
کرج هم می‌گفتند، روزگاری شاهرگ حیاتی تهران بود و 
امروز تنها در خاطرات تهران‌شناسان و گوشه‌ای از بلوار 

کشاورز، اثری از آن باقی مانده است.
نهر کرج در میانه قرن سیزدهم خورشیدی به دستور 
محمدشاه قاجار و با نظارت میرزا آقاسی ساخته شد تا کمبود 
آب تهران قدیم را جبران کند. این نهر پس از طی مسافتی 
حدود ۴۰ کیلومتر، علاوه بر تامین آب آشامیدنی، باغ‌ها و 
زمین‌های کشاورزی مسیر را نیز سیراب می‌کرد و نقش 

حیاتی در توسعه باغستان‌ها و اراضی تهران داشت.
یک تهران‌شناس در این‌باره می‌گوید: »آب کرج، یا همان 
نهرکرج‌ تا سال ۱۳۴۷ به‌صورت آزاد جریان داشت. در آن 
سال مسیر آب تا سد امیرکبیر بسته شد. تا پیش از آن، هیچ 
مخزنی وجود نداشت و آب مستقیما وارد اراضی جلالیه 
می‌شد؛ همان محدوده‌ای که امروز پارک لاله در آن قرار 
دارد. پس از عبور از آنجا، آب به مرکز تصفیه جلالیه حوالی 

خیابان دکتر فاطمی می‌رفت.«
نصرالله حدادی در گفت‌وگو با همشهری‌ اظهار 
می‌کند: »‌ تابستان‌ها مردم از آب نهر برای آب‌تنی 
 استفاده می‌کردند و شب‌ها نیز برای گردش به کنار نهر

می‌رفتند.«
امروزه جریان آب نهر کرج در بلوار کشاورز محدود و راکد 
شده است. بخش قابل توجهی از مسیر آن به کانال‌های 
شهری و فضاهای شهری تبدیل شده، اما هنوز بخشی از 
آب اصلی جریان دارد. مسئولان شهرداری منطقه ۶ تأکید 
می‌کنند که ساماندهی و بازسازی این کانال با طرح‌های آبنما 
و فضای سبز می‌تواند هم منظر شهری را بهبود بخشد و هم 

خاطره تاریخی نهر را زنده نگه دارد.

سفر به شهر آب‌انبارهای ایران 
9شهریور، روز ملی قزوین، نگاه‌ها را به مرور تاریخ قزوین 
‌می‌کشاند؛ شهری که به دستور شاپور ساسانی رونق 
گرفت، در چهارراه تجاری جاده ابریشم حرفی برای گفتن 
داشت؛57سال پایتخت ایران در دوره صفوی بود و به 
تازگی پژوهش‌های باستان‌شناسان از غار قلعه کرد آوج در 
 قزوین نشان می‌دهد که قدمت زیست انسان در این غار به

نیم میلیون سال پیش می‌رسد.
بر پیشانی قزوین القابی ازجمله پایتخت خوشنویسی 
ایران، باغشهر، مینودر )دروازه بهشت(، داشتن نخستین 
خیابان و نخستین مهمانخانه مدرن می‌درخشد، اما به‌دلیل 
موقعیت جغرافیایی خود و واقع شدن در فلات مرکزی ایران 
که مواجهه با کم‌آبی را همیشه پیش‌رو داشته، با داشتن 
130آب‌انبار به شهر آب‌انبارهای ایران نیز معروف است که 

این روزها فقط تعدادی از آنها باقی مانده‌است.
کمبود آب در قزوین سابقه طولانی داشته و ناصرخسرو در 
سفرنامه خود به آن اشاره کرده است. در قرن پنجم هجری 
قمری، افراد خیر برای رفع کم آبی قنات حفر می‌کردند و 
آب‌انبار می‌ساختند. آب‌انبارهای حکیم، حاج کاظم، آب‌انبار 
مسجد جامع، زنانه بازار، آقا، سردار کوچک و سردار بزرگ 

ازجمله آب‌انبارهای معروف شهر قزوین هستند.
گل سرسبد آب‌انبارهای قزوین، آب‌انباری به نام سردار بزرگ 
 است که در جهان نیز همتا ندارد و به بزرگ‌ترین آب‌انبار
 تک گنبدی جهان معروف است. بانیان احداث این آب‌انبار،

2 برادر به نام محمدحسن خان و محمدحسین خان از 
سرداران زمان فتحعلی شاه، محمد شاه و ناصرالدین شاه 
بودند. این آب‌انبار یک نظام بزرگ و جالب از آبرسانی شهری 
محسوب می‌شود که حجم مخزن آن بالغ بر 3 هزار مترمکعب 
است. در ساخت آب‌انبار حکیم، آجر، شفته‌آهک و ساروج 
به‌کار رفته‌ و بر سردر این آب‌انبار قدیمی، کتیبه‌ای به رنگ 

سفید نوشته شده‌است.

گزارش کوتاه

کیفیت هوای خوزستان، ۱۰ برابر وخیم‌تر از استاندارد جهانی
 غلامرضا گودرزی، عضو انجمن هوای پاک ایران: در سه، چهار سال اخیر به‌طور متوسط شاهد سالانه

 ۱۰۰۰ مرگ منتسب به آلودگی هوا در اهواز بوده‌ایم؛ این آمار تکان‌دهنده هشداری برای نشان دادن عمق 
فاجعه ‌ است. کیفیت هوا در خوزستان ۱۰ برابر وخیم‌تر از استاندارد جهانی است.

تدوین برنامه ویژه برای توسعه گردشگری لرستان 
سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: لرستان مهد آغاز زیست بشر و 
سرشار از تاریخ، هنر و ادبیات است و به همین منظور،برنامه‌ای ویژه برای توسعه گردشگری این استان تدوین  

و همایشی ملی به‌منظور معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری این استان برگزار می‌شود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

میراث فرهنگی   نت‌های ویرانی 
در دل هیرکانی

تبلیغ تور با موسیقی زنده و دی‌جی در میراث جهانی هیرکانی 
نگرانی فعالان محیط‌زیست و مسئولان را به همراه داشته است
مجیدجباری  | روزنامه‌نگار | کمپ‌های ساده و صمیمی طبیعت‌گردها در جنگل‌های 

شمال حالا جای خود را به تورهایی داده که با موسیقی زنده و دی‌جی در دل گزارش
رویشگاه‌های هیرکانی برگزار می‌شوند. این روزها، صفحه‌های مجازی پر‌است از 
تبلیغات این تورها که به بهانه »تفریح متفاوت« صدای بلند موسیقی را در دل جنگل‌های هیرکانی 
می‌پیچانند؛ جنگل‌هایی که نه‌تنها میراث طبیعی ایران بلکه میراث بشری هستند و در فهرست 
جهانی یونسکو به ثبت رسیده‌اند. برهم‌زدن آرامش جنگل‌های بکر و سکونتگاه صدها گونه 
جانوری، معضل تازه‌ای است که در کنار آفرودسواری، اکوسیستم شکننده شمال کشور را تهدید 

می‌کند و نگرانی جدی فعالان محیط‌زیست و مسئولان را به همراه داشته است. 

معاون محیط‌زیست 
طبیعی اداره کل 
محیط‌زیست مازندران 
با هشدار درباره اینکه 
این روند آینده تنوع زیستی شمال کشور را به 
خطر می‌اندازد، می‌گوید: »جنگل‌های هیرکانی 
مهم‌ترین پهنه جنگلی شمال و دارای ارزش 
بین‌المللی هستند. در کنار آن تنوع زیستی 
منطقه بسیار بالاست. وقتی چنین تورهایی 
برگزار می‌شوند، امنیت زیستگاه‌ها از بین می‌رود 
و گونه‌هایی که وابستگی زیستگاهی دارند، ناچار 
می‌شوند زیستگاه خود را ترک کنند. این اتفاق 
به‌معنای جزیره‌ای‌شدن زیستگاه‌ها و تضعیف 
جمعیت گونه‌هاست؛ روندی که حیات‌وحش 
شکننده را به سمت آسیب‌پذیری بیشتر و حتی 

انقراض می‌برد.«‌روح‌الله اسماعیلی درگفت‌وگو 
با همشهری‌ با بیان اینکه فعالیت‌های پر سر‌و 
صدا، همانند تورهای موسیقی‌محور و حتی 
آفرودسواری، عملا آرامش حیات‌وحش را 
برهم می‌زنند، توضیح می‌دهد: »سال ۱۴۰۱ با 
هماهنگی دادستانی مرکز استان موفق شدیم 
جلوی آفرودها را بگیریم، اما باز هم کم‌و بیش 
تداوم این تورها را شاهد هستیم.« معاون 

محیط‌زیست طبیعی اداره کل محیط‌زیست 
مازندران یادآوری می‌کند: »۲۱ درصد 
پهنه‌های استان تحت مدیریت یگان 
حفاظت محیط‌زیست است، اما بسیاری 

از عرصه‌های دیگر خارج از محدوده 
حفاظت‌شده‌اند و همین موضوع 

کار نظارت را دشوار می‌کند.«

امنیت زیستگاه‌ها‌ از بین می‌رود

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست، 
منشأ اصلی این تورها را فضای مجازی می‌داند 
و می‌گوید: »بخش عمده تورهای غیرمجاز از 
طریق فضای مجازی تبلیغ‌ و معمولا هم این 

برنامه‌ها خارج از مناطق تحت مدیریت سازمان برگزار می‌شوند؛ جایی 
که نظارت دشوارتر است.« سردار رضا رستگار درگفت‌وگو با همشهری‌ 
می‌افزاید: »سازمان محیط‌زیست هیچ‌گاه مجوزی برای چنین تورهایی 
صادر نکرده و نخواهد کرد. ما فقط اجازه می‌دهیم گردشگری در 
زون‌های مشخص و با رعایت ضوابط انجام شود. فصل‌هایی مانند بهار 
و تابستان یا زمان گاوبانگی مرال، حساس‌ترین فصل‌های حیات‌وحش 
هستند و به همین دلیل ورود گردشگران بدون مجوز در این زمان‌ها 

کاملا ممنوع است.«
او با بیان اینکه ابزار قانونی سازمان محیط‌زیست در خارج از 
مناطق تحت مدیریت محدود است، ادامه می‌دهد: »اگر این 
فعالیت‌ها در محدوده مناطق چهارگانه باشد، به سرعت با آن 
برخورد می‌کنیم‌ اما در بیرون از این مناطق، موضوع تخلف 
محیط‌زیستی محسوب نمی‌شود و ابزار قانونی کافی در 
دسترس نیست. در این شرایط، وزارت میراث فرهنگی 

و گردشگری باید نقش جدی‌تری ایفا کند.« 

زخمی که تازه شد

 هشدار به 
دفاتر گردشگری

سردار رضا رستگار، 
فرمانده یگان حفاظت 
سازمان محیط‌زیست: 

جلساتی با یگان حفاظت 
میراث فرهنگی برگزار ‌ و 
هشدارهایی به دفاتر 
گردشگری داده شده 
است. اما همچنان 
تبلیغات در فضای 
مجازی ادامه دارد.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

آفرودسواری 
سال‌هاست که 

یکی از چالش‌های 
جدی عرصه‌های 

طبیعی شمال کشور 
است. خودروهایی 
که بی‌محابا وارد 

زیستگاه‌ها می‌شوند، 
نه‌تنها پوشش گیاهی را 
تخریب می‌کنند بلکه 
امنیت حیات وحش 
را نیز برهم می‌زنند. 
حالا برگزاری تورهای 

موسیقی‌محور، زخمی 
تازه بر تن جنگل‌های 

هیرکانی است.
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هشتگ روز

کنکور ۱۴۰۴ یک شگفتی داشت و آن خواهران دوقلویی 
بودند که هر دو رتبه برتر کنکور را آوردند؛ فاطمه و زهرا 
ناطقی که رتبه پنجم و ششم گروه علوم‌انسانی را کسب 
کردند. این اتفاق، تصویر دو‌قلوهای همسانی را به یاد 

می‌آورد که کاملا شبیه هم هستند و مثل هم لباس می‌پوشند 
و حالا در اتفاقی عجیب و نادر پشت سر هم و بدون حتی 
کوچک‌ترین فاصله، 2 رتبه کنکور را تصاحب می‌کنند. 
نکته جالب‌تر این است که ‌2خواهر ساکن اسلامشهرند؛ 

منطقه حاشیه‌نشین تهران که مدارس خوب آن اندکند اما 
دستاوردهای بزرگی مثل کسب 2 رتبه برتر کنکور را در دل 
خود جای داده است. خلاصه مبارک این دو‌خواهر دوقلو و 

ساکنان حاشیه جنوب غرب تهران برای این اتفاق خوب.

 دوقلوهای 
برتر کنکور

 هوای عابران پیاده
را داشته باشیم

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | اگر تازه به خیل 
موتورسواران پیوسته‌اید، این یادداشت به نیابت از همه 
عابران پیاده برای شما نوشته شده است، پس لطفا 

بخوانید و به آن فکر کنید.
تهران در قرق وسایل نقلیه است؛ تا بود خودروی شخصی 
و حالا موتورسوارانی که روزانه به آمارشان اضافه می‌شود. 
قبلا اگر دو‌طرف کوچه‌ها پر بود از ماشین‌هایی که در 
مسیر پیاده‌راه‌ها پارک کرده بودند و عابران را به میانه 
کوچه که باز ماشین و موتور رد می‌شدند، هدایت اجباری 
می‌کردند، حالا مسیر پیاده‌راه‌های خیابان‌های اصلی هم 
از دست موتور‌سواران در امان نیست و هر لحظه ممکن 
است یک موتور پشت سرت سبز شود که در حال گاز‌دادن 

است و عجله دارد که رد شود.
خلاصه اینکه روزگار بر عابران پیاده هر روز در حال 
سخت‌تر‌شدن است و آمار بالای مرگ‌ومیر آنها بر اثر 
تصادفات مهر تأییدی است بر این مسئله که حالا با 

افزایش موتورسیکلت هم تبدیل به بحران شده است.
بگذارید کمی داستان را شرح دهیم. اگر قبلا مسئله 
عابران پیاده با خودروسواران این بود که وقتی راننده 
آنها را در عرض خیابان یا روی خطوط عابر پیاده می‌دید، 
بیشتر گاز می‌داد و حق تقدم را با خود می‌دید، حالا دیگر 
موتورسواران حق عبور از پیاده‌راه‌ها را حق مسلم خود 
می‌دانند و معتقدند این مسیر برای آنها ساخته شده 
که ترافیک را دور بزنند. چراغ سر چهارراه‌ها که قرمز 
می‌شود، اگر ماشین‌ها از ترس جریمه 400هزارتومانی 
پشت خط می‌ایستند، موتورسواران معتقدند که حالا 
وقت رد‌شدن آنهاست و عابر پیاده چه اهمیتی دارد؛ او 
خودش باید مراقب جانش باشد چون به هر حال حق با 

موتوری است که خواسته در ترافیک و چراغ قرمز نماند.
بنابراین اگر تازه موتور خریده‌اید و می‌خواهید در این 
شهر تردد کنید، بدانید که افرادی هستند که هنوز دو پای 
خودشان، خودروی شخصی‌شان است و کوچه و خیابان 
به آنها هم تعلق دارد و امنیت آنها از عجله شما مهم‌تر 
است. آن تکه از خیابان یا کوچه که از آن رد می‌شوید 
یا در آن پارک و مانع درست می‌کنید، محل عبور و 
مرور آنها هم هست و این شهر پر است از زنان و مردان و 
کودکان و سالمندانی که دوست دارند یا مجبورند مسیر یا 

مسیرهایی را پیاده تردد کنند.

هر روز به یاد امام غایب
در میان تمام بایدها و 
نبایدهایی که علما در قالب 
کتاب و سخنرانی به‌دست 
شیعیان رسانده‌اند، عده‌ای 
از مردم کوچه و بازار هم با 
تکیه بر ندای دل خود، برای 
زنده نگه داشتن یاد امام 
زمان)عج( گام برداشته‌اند. 
محمد یکی از این افراد است 
که طبق یک قانون نانوشته، 
هر عصر جمعه یاد امام غایب را 
در دل‌ها روشن نگه‌ می‌دارد و 
با ارسال یک پیامک به جمعی از 
دوستان، سال‌هاست که دعا برای 
فرج حضرت مهدی)ع( را یادآور 
می‌شود: »نزدیک به 9ساله که یک 
لیست از دوستان و آشنایان توی 
گوشیم دارم و هر جمعه به همه‌شون 
پیام می‌دم تا دعا برای ظهور امام 
زمان)عج( یادشون نره. این یه کار دلیه 
که برای امامم انجام می‌دم و امید‌ دارم 
قدمی برای ظهورشون برداشته باشم.«

نسخه‌ای برای شناخت 
فرار از فراموشی امام زمان)عج( و استمرار دلدادگی، در گرو 
شناخت درست از امام زمانمان است؛ نکته‌ای که بنا بر گفته 
آیت‌الله‌جوادی‌آملی از 2شیوه به‌دست می‌آید: » شناخت تاریخی 
و شناخت واقعی که از قسم نخست مهم‌تر است. مسئله مهم این 
است که ما آن حضرت را به حقیقت بشناسیم و ایشان نیز ما را 
ببیند؛ نه اینکه ما حضرت را ببینیم.« این عالم در این رابطه توضیح 
می‌دهند: » در زمان پیامبرصلی‌الله علیه و آله و سلم )که مقامش از 
همه امامان بالاتر است( عده زیادی آن وجود مبارک را می‌دیدند، 
اما خدای سبحان درباره آنها فرمود: و تراهم ینظُرُون الِیک و هُم 
لایبصرون؛ آنها را می‌بینی که به تو می‌نگرند، ولی تو را نمی‌بینند. 
اهل نظر هستند، اما اهل بصیرت نیستند. هنر این است که 
به‌گونه‌ای باشیم که وجود مبارک امام زمان)علیه‌السلام( ما را 
ببینند. در قرآن کریم آمده است: خدا که بر همه‌‌چیز بصیر 
است، در روز قیامت به عده‌ای نگاه نمی‌کند و نگاه تشریفی 
خود را نسبت به عده‌ای اعمال نمی‌کند.اگر ما در مسیر 

صحیح حرکت کنیم، آن حضرت ما را می‌بیند.«

چرا باید امام زمان )عج( را دوست داشته باشیم؟
این عاشقی، قصه‌ امروز و دیروز نیست و از همان 9ربیع سال 260هجری قمری که 
ردای امامت بر قامت حضرت مهدی)عج( نشست تا به امروز که درست یک هزار و 
187سال از این امامت می‌گذرد، شیعیان خوب رسم شیفتگی را یاد گرفته‌اند و دعای 
فرج ذکر روزانه‌شان شده است. علمای بسیاری از چرایی این دوست داشتن گفته‌اند. 
آیت‌الله‌محمدتقی بهجت نیز در کتاب عصر ظهور در این رابطه جملات نابی را تذکر 
داده‌اند: »اگر دوست خدا هستیم، باید امام زمان را دوست داشته باشیم. ما امام 
زمان)ع( را دوست می‌داریم، چون امیر نحَل است )یکی از القاب علی‌بن‌ابیطالب)ع( 
است، به معنی پادشاه زنبوران(. امور ما مطلقا به وسیله او به ما می‌رسد و او را 
پیغمبر)ص( برای ما امیر قرار داده و پیغمبر را دوست داریم، چون خدا او را واسطه 
بین ما و خود قرار داده و خدا را دوست داریم، برای اینکه منبع همه خیرات است و 
وجود ممکنات، فیض اوست. پس اگر خود و کمال خود را خواهانیم، باید دوست 
خدا باشیم و اگر دوست خداییم، باید دوست وسائط فیوضات او از نبی و وصی، 
باشیم وگرنه یا دوست خود نیستیم یا دوست واهب‌العطایا )بخشنده نعمت‌ها( 

نیستیم یا دوست واسطه‌های فیض نیستیم.«

 زندگی ما هر روز به یاد امام غایب می‌گذرد 
و این زندگی را معنادار کرده است

1187سال دلدادگی
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | در میان هیاهوی 

شهر و گام‌های شتاب‌زده مردم، کم نیستند گزارش
دل‌هایی که زندگی‌ را در انتظار نوری فراتر از 
تمام روزمرگی‌ها گره ‌زده‌اند. هر کس به‌نحوی، در گوشه‌ای از 
زندگی روزمره، یاد امام زمان)عج( را زنده نگه می‌دارد؛ 
درست مانند مادری که در دل آشفتگی خانه، قلبش را به او 

گره می‌زند  و جوانی که در شلوغی خیابان، دستانش را برای 
طلب ظهور امام زمانش بلند می‌کند. دوست داشتن امام زمان 
)عج( برای این مردم در زندگی روزمره جاری است و بسیاری 
با تکیه بر سخنان علما، خوب یاد گرفته‌اند که چطور این چراغ 
امید را در دل‌هایشان روشن نگه‌دارند و با دعا و انتظار برای 

ظهور، این دلبستگی را عمیق‌تر کنند.
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»عهد سربازی« با امام عصرعج رؤیای صادقه
درباره »جمکران« و مسجدی که به نام امام عصرعج پیوند خورده است

به بهانه رسم خواستنی نیروهای مسلح در پادگان‌ها 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قرار است برای ۴ تا ۶ساله‌ها در مراکز کانون پرورش فکری، کودکستان 
راه‌اندازی شود. قصه از این قرار است که کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان و سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک تفاهمنامه‌ای با هم امضا 
کرده‌اند که براساس آن پوشش تربیتی نوآموزان ۴ تا ۶سال از طریق 
مراکز کانون افزایش خواهد یافت. در این تفاهمنامه‌ که به امضای حامد 
علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و حمیدرضا 

شیخ‌الاسلام، رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک رسیده، هم قرار 
است ارتقای کمی و کیفی خدمات به نوآموزان ۴ تا ۶ سال اتفاق بیفتد و 
هم افزایش پوشش تربیتی، اما اتفاق مهم‌تر و جذاب‌تر کاهش هزینه‌های 

خانواده‌ها در این حوزه خواهد بود. 
اصل و شرح

فردا غروب که برسد، هزاروصدوهشتادوهفتمین سال 
آغاز امامت حضرت ولی‌عصر)عج( فرا می‌رسد و در 
ما در ‌6کیلومتری قم، قصبه‌ای واقع شده که متصل  ایرانِ‌
است به نام نامی آن امام همام: »جَمْکران«؛ دیاری که به 
نوشته مؤلف اثر قرن چهارمی »تاریخ قم«، از دیرباز نزد 
اهالی آن سرزمین صاحب تقدس بوده و حتی بنابر قولی 
مشهور اما باتردید، معنای نام آن را »ساخته‌شده به‌دست 
جمشید« دانسته‌اند؛ جایی که به‌قلم محمدحسن‌خان 
اعتمادالسلطنه در »مرآت‌البلدان«، »از مزارع قدیم قم 
است و 2 آبادی دارد« و به نوشته حاجعلی رزم‌آرا در 
»فرهنگ جغرافیایی ایران«، »دارای 2هزار تن سکنه 
است. از رودخانه قم مشروب می‌شود. باغات انار و انجیر 
دارد. اهالی به کشاورزی و کرباس‌‎بافی گذران می‌کنند.« 
‌5تن از نوادگان امام زین‌العابدین)ع( نیز در این منطقه 
گنبد و بارگاه دارند که به »پنج امامزاده« شهره است. اما 
آنچه این روستای ملحق‌شده به شهر قم را برای قاطبه 
ایرانیان ویژه و برجسته کرده، نظرشدن آن نزد امام 
زمان)عج( است و روایتی که میرزاحسین نوری، محدث 
معاصر با دوره قاجار در آثار خود، ازجمله »نجم‌‌الثاقب« 
با استناد به »تاریخ قم« نوشته حسن‌بن‌محمد‌قمی و 
او به نقل از کتاب »مونس‌الحزین« از شیخ‌صدوق نقل 
کرده است مبنی بر اینکه حسن‌بن‌مثله‌جمکرانی در 

شب سه‌شنبه، هفدهم رمضان ۳۷۳ قمری خوابی دید 
و به او امر شد تا این مسجد را بنا کند؛ مسجدی که در 
زمان سلاطین صفوی و قاجار بارها تعمیر و تجدید بنا 
شده است اما رونقش، دست‌کم در روزگار معاصر، در گرو 
توجه آیت‌الله محمدتقی بافقی بوده است که هر هفته 
یک‌بار یا حتی بیشتر، به‌ویژه در شب‌های پنجشنبه و 
جمعه، به‌همراه گروهی از طلاب، پیاده به آنجا می‌رفت 
و نماز مغرب و عشا را در این مکان مقدس اقامه می‌کرد 
و تا اذان صبح به عبادت می‌پرداخت و بدین‌ترتیب توجه 
مردم را به این مسجد جلب می‌کرد. شاید جالب باشد 
بدانید ایرانِ ما، جمکران دیگری نیز دارد؛ در شهر بابل، 
در جوار محله گلشن که به مسجد محدثین یا جمکرانِ 
ثانی مشهور است و حدود 3 ‌قرن قدمت ‌دارد و از قضا 
فرمان بنای آن هم از سوی حضرت حجت)عج( در 
رؤیایی به آیت‌الله محمدنصیر بارفروشی معروف به 
ملانصیرا داده شده است. این همه یعنی ارادت به حضرت 
بقیه‌الله)عج( از گذشته‌های دور تا اکنون در میان مردم 
ایران‌زمین جاری و ساری بوده تا امروز که وسعت مسجد 
هزارساله معظم و مکرم جمکران به 250هکتار رسیده 
است و پیر و جوان، از دور و نزدیک و اطراف و اکناف، 
شب‌های چهارشنبه و جمعه، خود را به این سجده‌گاه 

می‌رسانند.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | غایت و نهایت 
جامعه 

خدمت سربازی، می‌تواند خدمت در رکاب امروز
امام زمان)عج( باشد؛ هدفی که سال‌ها آرزوی 
آنهایی بود که به جبهه‌های جنگ تحمیلی می‌رفتند؛ آنها که 
شهید، جانباز و مفقودالاثر شدند و عهدی را که با خون بستند 
برای دیگران باقی گذاشتند. از چند سال پیش آیینی در 
نیرو‌های مسلح ایران شکل گرفت که در روز آغاز امامت 
امام‌زمان )عج( با او بیعت می‌کنند. این مراسم قدمت چندین 
ساله دارد و سابقه انجام آن به سال‌های دفاع مقدس می‌رسد 
اما در یک‌دهه اخیر با عنوان »عهد سربازی« ترتیب منظمی 
پیدا کرد و جز شهر قم در دیگر شهرهای کشور نیز اجرا 

می‌شود.

تجدید بیعت

مراسم تجدید بیعت با امام زمان )عج( از گذشته با حضور نیرو‌های 
نظامی در مسجد جمکران برگزار می‌شد و نیرو‌های نظامی 
استان قم و برخی نقاط دیگر در آن شرکت داشتند. از میانه 
سال‌های90 این مراسم در محوطه بزرگ مسجد به اجرا در آمد که 
در سال1396 با صبحگاه مشترک ارتش جمهوری اسلامی، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی‌ انتظامی آغاز شد. در این سال‌ها 
بود که صبحگاه مشترک روز نهم ربیع الاول در مسجد جمکران 
به‌صورت یک آیین دائمی درآمد. از سال1401 تعداد نیرو‌های 
نظامی افزایش پیدا کرد و شیوه اجرایی مراسم نیز دگرگون شد 
تا جایی که واحد‌های نظامی گوناگون با ویژگی‌ها و نظم اجرایی 

مخصوص خود در آن حضور دارند؛ جزئیاتی که در مراسمی مانند 
رژه‌های سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و هفته دفاع مقدس نیز 
دیده می‌شود. سال پیش جانبازان، بسیجیان، طلاب و بانوان نیز 
در این مراسم حضور داشتند. همچنین گروه‌های مردمی هم در 

این روز به دیدن آیین عهد سربازی در مسجد جمکران می‌روند.

مراسم کشوری عهد سربازی

استقبال از مراسم عهد سربازی در مسجد جمکران باعث شد که 
در دیگر شهر‌های کشور نیز این مراسم برگزار شود. سال پیش 
این مراسم در کرمان، بوشهر، اراک، اصفهان، همدان، قزوین و... 
برگزار شد. به جز 3 ارگان نظامی ارتش، سپاه و نیروی انتظامی، 
دیگر نهاد‌های کشوری و استانی نیز نمایندگانی به این مراسم 

اعزام می‌کنند.

شهادت فرماندهان

آیین امسال عهد سربازی با یاد فرماندهانی برگزار 
می‌شود که سال‌های پیش در این مراسم حضور 
داشتند زیرا 2 فرمانده‌ای که در 2سال گذشته در آیین 
عهد سربازی سخنرانی کردند، خرداد ماه در حمله 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند. در سال1402 
سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران و در 
سال1403 سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 

کل سپاه پاسداران در این مراسم به سخنرانی پرداختند. 

صبحگاه مشترک

مراسم صبحگاه یکی از سختی‌های سربازی است که خاطره آن در 
میان خاطرات سربازی جوانان نقل می‌شود. مراسمی که نیازمند 
سحرخیزی است و روز‌های خدمت سربازی با آن شروع می‌شود. 
با این حال حضور در آیین عهد سربازی با صبحگاه‌های دیگر 
تفاوت دارد. در شبکه‌های اجتماعی نیرو‌های مشغول به خدمت 
سربازی یا آنهایی که خدمت خود را به پایان برده‌اند پیام‌هایی 
درباره حضور در این مراسم ثبت کرده‌اند. در یکی از آنها نوشته 
شده است: »خیلی طول کشید. تا ظهر توی جمکران بودیم. اما هوا 
خوب بود و حس و حال باحالی را تجربه کردیم.« و در پیام دیگری 
آمده است: » یه جوری وایستادیم که مثل میدون امام اصفهان، 
یه میدون توی صحن مسجد درست شد.« برخی از کسانی که 
عکس‌های مراسم سال 1403را دیده بودند نیز به شعار نوشته‌شده 
در صحن مسجد جمکران واکنش نشان دادند. در این شعار به 
زبان‌های فارسی و عبری نوشته شده بود: »اسرائیل باید محو 
شود.« یک کاربر درباره این عکس‌ها نوشته بود: »زمینه‌سازی‌ 
برای ظهور، با هر چه زودتر محو شدن اسرائیل محقق می‌شه 
ان‌شاالله!«، »اسرائیل باید محو شود. شعاری که در مراسم عهد 
سربازی امام زمان به زبان عبری نوشته شده... ان‌شالله ثابت‌قدم 
باشیم.«، »عهد سربازی و تجدید بیعت نظامیان با امام زمان در 
مسجد مقدس جمکران در روز امامت صاحب‌الزمان)عج(. عهد 

می‌بندیم که ما متحدیم تا زمینه‌ساز ظهور باشیم.«

کودکستان در کانون پرورش فکری

ویژه  نهم   ربیع الاول یاد   بود     نور ماندگار
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یک عمر زیستن با موسیقی
احمد پژمان، آهنگساز برجسته‌ در 90سالگی درگذشت

احمد پژمان، آهنگساز پرآوازه و از چهره‌های اثرگذار 
موسیقی ایران‌ روز جمعه ۷شهریور۱۴۰۴ در ۹۰سالگی در 
لس‌آنجلس درگذشت. پژمان در سال۱۳۱۴ خورشیدی در 
شهر لار ‌زاده شد. او از نوجوانی آموزش موسیقی را آغاز کرد 
و در تهران نزد استادانی چون حشمت سنجری و حسین 
ناصحی‌درس‌گرفت. سپس برای ادامه تحصیل به آکادمی 
موسیقی وین رفت و نزد استادان برجسته‌ای چون توماس 
کریستیان داوید و آلفرد اوهل آهنگسازی را فراگرفت. پس از 
بازگشت به ایران، اپراهایی همچون »جشن دهقان«، »دلاور 
سهند« و »سمندر« را نوشت که در تالار رودکی روی صحنه 
رفتند. پژمان بعدها برای تکمیل تحصیلات خود به دانشگاه 
کلمبیا در آمریکا رفت و تجربیات تازه‌ای در موسیقی مدرن 
کسب کرد. نام احمد پژمان در حافظه بسیاری از دوستداران 
هنر با موسیقی فیلم پیوند خورده است. نخستین کار 
سینمایی او »شازده‌احتجاب«)۱۳۵۳(‌ به کارگردانی بهمن 
فرمان‌آرا بود و پس از آن موسیقی فیلم‌های شاخصی چون 
»سایه‌های بلند باد«، »بوی کافور، عطر یاس«، »خانه‌ای روی 
آب« و »یک بوس کوچولو« را برای فرمان‌آرا ساخت. همکاری 
او با مجید مجیدی نیز آثاری ماندگار همچون »باران« و »بید 
مجنون« را رقم زد. در تلویزیون ساخت موسیقی سریال‌های 
محبوبی مانند »دلیران تنگستان« و »سمک عیار« از او به 
یادگار مانده است. پژمان در طول زندگی حرفه‌ای خود برای 
بیش از ۲۷فیلم و سریال موسیقی نوشت و جوایز مهمی از 

جشنواره فیلم فجر و دیگر رویدادهای هنری دریافت کرد.
اما میراث احمد پژمان تنها به سینما محدود نمی‌شود. او 
در کنار موسیقی فیلم، آثار متنوعی در ژانرهای کلاسیک و 
صحنه‌ای خلق کرد؛ از اپرا و باله گرفته تا سمفونی، اوراتوریو 
و قطعات ارکسترال. آثاری چون »ناگهان رستخیز« )پوئم 
سمفونیک(، »خاطرات فردا«، »سراب« و »سایه‌های 

خورشید« بخشی از کارنامه غیرسینمایی او هستند. 

کوتاه‌تر  از گزارش

ظلم به »اتاقک گلی« در اکران 
محمد عسگری، کارگردان »اتاقک گلی«: سانس‌هایی که به اکران این فیلم اختصاص داده شده بسیار 
محدود و در زمان‌های نامناسب است. تعداد سانس‌هایی که این فیلم دارد نسبت به یک‌سری آثار این‌گونه 

است که برخی فیلم‌ها 250سانس دارند و »اتاقک گلی« تنها در ۱۰سانس اکران می‌شود ‌.٫ ایلنا

هنر و تجربه به‌صورت کارمندی اداره می‌شود، نه کارشناسی
محمد کمالی‌پور، تهیه‌کننده: متأسفانه برخی در هنر و تجربه به‌صورت کارمندی و روتین عمل می‌کنند و هیچ 
کارشناسی‌ای در انتخاب فیلم‌ها وجود ندارد. یک‌سری افراد هستند که هر 2 هفته یک‌بار چند فیلم‌ اکران می‌کنند 
و یک‌ مراسم افتتاحیه و برش کیکی هم می‌گیرند و خداحافظ. این روند بسیار غلط است و باید تغییر کند.٫ ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اکران موسیقی

فیلم کلاری این هفته می‌آید 
فیلم »تابستان همان سال«‌محمود کلاری با نام جدید 
»آدم‌فروش« از چهارشنبه ۱۲ شهریور در سینماها اکران می‌شود. 
فیلم سینمایی »تابستان همان سال« به کارگردانی محمود کلاری 
قرار بود پس از 2 سال، از هفته گذشته )پنجم شهریور( راهی اکران 
شود، اما به‌گفته علی اوجی )تهیه‌کننده( این فیلم با یک هفته 
تعویق به نمایش درمی‌آید. اوجی در این‌باره به ایسنا گفت:‌ نام 
فیلم »تابستان همان سال« به »آدم فروش« تغییر پیدا کرده است 
و به‌دلیل طولانی شدن روند صدور مجوزهای لازم، اکران فیلم از 

چهارشنبه همین‌هفته )۱۲ شهریور( آغاز خواهد شد.

  »رابین هود«
با حضور بازیگر نقش ند استارک

تیزر سریال جدید »رابین هود« منتشر شد. ‌شان بین این‌بار نه در 
نقش ند استارک، بلکه در قامت داروغه شرور ناتینگهام به دنیای 
قرون وسطی بازگشته است.  به گزارش فیلمزی، وقتی نام‌ شان 
بین را در یک اثر تاریخی یا فانتزی قرون وسطایی می‌شنویم، 
ناخودآگاه به یاد لرد ادارد استارک شرافتمند و فداکار در »بازی 
تاج و تخت« می‌افتیم. اما تریلر جدید سریال »رابین هود« از 

شبکه MGM+  آمده تا این تصویر را به کلی ویران کند.

سریال 
   »پسر دلفینی« اکران گسترده‌ای از کره‌جنوبی تا 
آمریکا داشت و سود خیلی خوبی هم به‌ دست آمد. در 
جلسه‌ای که در شروع ساخت هر فیلم با بچه‌ها می‌گذارم 
می‌گویم توجه داشته باشید که ما کارگریم. بخش زیادی 
از این حرفه صنعت است و صنعت هم باید پولش را 
برگرداند. سینمای ما متأسفانه به پول درآوردن از تولید 
عادت کرده است و دیگر فروش برایش مهم نیست. در 
»پسر دلفینی« ما تغییراتی در کار داشتیم که خودم واقعا 
دوستش نداشتم، ولی به نفع فروش فیلم از دید هنری 
خودم گذشتم. واقعا به‌عنوان محصولی به آن نگاه کردم 

که باید سودش را برگرداند.
   یک تیم بزرگ روی این انیمیشن کار کرد. 
نیمی از عوامل قسمت اول »پسر دلفینی« از ایران 
رفتند و برای قسمت دوم گروه جدید آوردیم. 
قصدمان هم این نبود که قسمت دوم فقط دنباله 
باشد. می‌خواستیم سرحال‌تر باشد. من و محمد 
شکوهی با هم فیلمنامه را نوشتیم و قصد داشتیم 
 در روایت کار نسبت به قسمت اول پیشرفت

داشته باشیم.

   ‌اتفاق خوبی که در »پسر دلفینی2« رخ داد مهاجرت 
معکوس بود. چند نفر از سرپرست‌های خوب ما وقتی 
»پسر دلفینی« را دیدند، متوجه شدند می‌توان اینجا 
پیشرفت کرد و الان به ایران برگشته‌اند و دارند کار 
می‌کنند. البته تعدادشان با تعداد کسانی که از ایران 
رفته‌اند قابل مقایسه نیست، اما جزو نخستین بارهایی 

است که این اتفاق می‌افتد.
   قرار نبود قسمت دوم »پسر دلفینی« ساخته شود، 
اما سرمایه‌گذار خارجی پیشنهاد داد و ما هم این کار را 
کردیم. بچه‌هایی که الان »پسر دلفینی2« را می‌بینند 
از من می‌خواهند سومین قسمت را بسازم. نمی‌دانم 

استودیو این قصد را دارد یا خیر.
   برای قسمت اول »پسر دلفینی« هم شروین 
حاجی‌پور را می‌خواستیم. او سبک دوست‌داشتنی‌ای 
دارد و می‌خواستیم به‌جز کودکان، نوجوانان و جوانان را 
هم جذب کنیم و گستره مخاطب بیشتری داشته باشیم. 
برای قسمت یک او اجازه انتشار موسیقی نداشت، ولی 
در قسمت دوم وقتی مشخص شد مشکل قانونی ندارد، 

پیگیری کردیم و شروین حاجی‌پور به‌ کار اضافه شد.

مسعود فراستی در برنامه »کات«:  »پسر دلفینی2« مرا یاد انیمیشن‌های دوست‌داشتنی انداخت

مهاجرت معکوس با ‌»پسر دلفینی ‌«
گروه ‌24 |  در برنامه این هفته »کات« تلویزیون 

همشهری، کارگردان انیمیشن »پسر گزارش
دلفینی2« مهمان مسعود فراستی بود و درباره 
این انیمیشن صحبت کرد.‌به گزارش همشهری آنلاین، دومین 
قسمت از انیمیشن »پسر دلفینی« ساخته محمد خیراندیش 
از سوم اسفند‌ماه سال گذشته روی پرده رفته و تا به حال 
بیشتر از 31میلیارد تومان فروش داشته است. این انیمیشن 
با سرمایه‌گذاری ۵۰درصدی شرکت‌های خارجی ساخته شده 
و به ‌گفته تهیه‌کننده، قرار است نسبت به فصل اول اکران‌های 
خارجی بیشتری در سینماهای کشورهای مختلف و همچنین 
پلتفرم‌ها داشته باشد.‌در قصه قسمت دوم این انیمیشن 
شاهد یک سفر دریایی هستیم که طی آن شخصیت‌های 
جدیدی اضافه می‌شوند و شخصیت قهرمانان تغییر می‌کند. 
محمد خیراندیش در گفت‌وگو با مسعود فراستی توضیحات 

بیشتری درباره این انیمیشن داده است.

   »پسر دلفینی« من را یاد انیمیشن‌هایی انداخت که دوست 
دارم. رنگ فیلم و اندازه قاب‌ها به‌نظرم خوب بود.

   چیزی که از انیمیشن‌های ایرانی در یادم است انیمیشن‌های 
کانون پرورش فکری بود که اساسا روشنفکری بود و بعد هم 
دیگر به تعطیلی کشیده شد. با اینکه »پسر دلفینی« را کامل 

ندیده‌ام آن را دوست داشتم و از اینکه ساخته شده خوشحالم.
   به ‌نظر من، فیلمنامه‌نویسی برای انیمیشن بسیار سخت 
است. یک پشتیبانی عجیب و غریب از انیمیشن‌های جهان 
می‌خواهد و ریشه‌هایی که در این سرزمین باشد، به اضافه اینکه 

باید فیلمنامه‌نویسی بلد باشی. به‌ نظرم فیلمنامه 
فقط خلق موقعیت نیست. مهم این است که 

 چطور این موقعیت به حرکت و قصه و روایت
 تبدیل شود.

    یکی از موفقیت‌های انیمیشن‌ها 
ادامه‌هایشان است. این دنباله را باید از حالا 

پیش‌بینی کرد. در مورد این انیمیشن 
هم شخصیت‌ها در این 2قسمت 
برای مخاطب کودک آشنا 

شده‌اند و به ‌نظرم باید سومین 
قسمت هم ساخته شود.

مسعود فراستی: شبیه انیمیشن‌هایی که دوست دارم
محمد خیراندیش ‌:  قرار نبود قسمت دوم »پسر دلفینی« ساخته شود

محمد خیراندیش: 
در چین و فرانسه 
به وی‌او‌دی‌ها به 
شکل قانونمند 

اعلام کرده‌اند که اگر 
60درصد انیمیشن 

خارجی پخش 
می‌کنید، باید 40درصد 
هم انیمیشن داخلی 
منتشر کنید. برای 

همین خود پلتفرم‌ها 
برای ساخت انیمیشن 

سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. دولت باید به 
این شکل به هنرمند 
کمک کند، نه اینکه 

بگوید چه چیزی بساز 
و چه چیزی نساز‌

مسعود فراستی:  
یکی از موفقیت‌های 

انیمیشن‌ها 
ادامه‌هایشان است. ‌ 

 دنباله 
کار را باید از حالا 
پیش‌بینی کرد‌

دی
شی

خور
د 

حام
ی/  

هر
مش

س: ه
عک

هزینه‌درمان سرطان؛ یک‌دهم جهان معجزه پیاده‌روی پس از شام 
از بین تمام روش‌های مختلفی که مردم برای پیاده‌روی 
انتخاب می‌کنند، یکی از آنها به‌طور ویژه مناسب است؛ 
پیاده‌روی بعد از شام. این عادت ساده می‌تواند به‌تدریج 
در‌طول سال‌ها بدن را تغییر شکل دهد و به تثبیت سطح قند 

خون، بهبود کیفیت خواب و کاهش وزن کمک کند.

   کمک به هضم غذا : پیاده‌روی یک ورزش قلبی-عروقی 
کم‌فشار است که از اکثر بیماری‌های گوارشی مانند سوزش سر 
دل، سندرم روده تحریک‌پذیر، یبوست و نفخ جلوگیری می‌کند. 
تحقیقات نشان می‌دهد که پیاده‌روی بلافاصله بعد از غذا، به‌جای 
استراحت یا مصرف مواد هضم‌کننده مانند قهوه، تخلیه معده را 
به‌طور قابل توجهی تسریع می‌کند. این بدان معناست که با 
پیاده‌روی پس از غذا و به‌طور ویژه پس از شام غذا به‌سرعت از 

معده به روده‌ها منتقل و هضم آن آسان‌تر می‌شود.

   کمک به کنترل سطح قند خون : سطح قند خون پس از 
غذا افزایش می‌یابد و ورزش باعث می‌شود عضلات شما گلوکز 
را به‌طور مؤثرتری از خون خارج کند. این امر باعث جلوگیری از 
افزایش ناگهانی قند خون می‌شود و می‌تواند برای افرادی که از 
مقاومت به انسولین یا دیابت نوع2 رنج می‌برند، بسیار مفید باشد؛ 

تنها یک پیاده‌روی ساده 10 تا 15دقیقه‌ای پس از صرف غذا.

   بهبود گردش خون : پیاده‌روی گردش خون را افزایش می‌دهد 
و اکسیژن و مواد مغذی را به‌طور مؤثرتری به بافت‌ها و اندام‌ها 
می‌رساند. گردش خون بهبودیافته پس از صرف غذا، هضم غذا را 

تسهیل می‌کند و جذب مواد مغذی را افزایش می‌دهد.

   بهبود خلق‌وخو : پیاده‌روی بعد از شام با تحریک ترشح 
اندورفین، سروتونین و سایر مواد شیمیایی و ایجاد احساس 
خوب در مغز، تأثیر زیادی بر خلق‌وخو دارد و می‌تواند استرس، 

نگرانی و حتی افسردگی خفیف را بهبود بخشد. 

   بهترشدن کیفیت خواب : ​قدم‌زدن شبانه بعد از شام می‌تواند 
با آرام‌کردن بدن به بهبود کیفیت خواب کمک کند. پیاده‌روی 
یک ورزش سبک است که هورمون‌های استرس تحریک‌کننده 
کورتیزول را سرکوب می‌کند و باعث ترشح ملاتونین می‌شود 
که هردو از عوامل القاکننده خوابند و خواب باکیفیتی ایجاد 
می‌کنند. برخلاف ورزش شدید که ما را در ساعات عصر 
بیش‌ازحد هوشیار می‌کند، پیاده‌روی آرامش‌بخش و با روند 

طبیعی و آرام بدن ما سازگار است.

سبک زندگی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

با کارشناس 

 افزایش‌کیفیت خون
 با 3محصول ایرانی 

فردین بلوچی، مدیرعامل شرکت مادر‌تخصصی پالایش و 
پژوهش خون وزارت بهداشت در آیین رونمایی از ۳ محصول 
جدید در حوزه پزشکی به همشهری گفت: »3محصول جدید 
ما به بالا بردن کیفیت در حوزه خون و فرآورده‌های خونی و 
همچنین تشخیص در زمینه گروه‌بندی خون و برخی تشخیص‌ها 
کمک می‌کند.« به‌گفته بلوچی، کیفیت برای سازمان انتقال 
خون از اهمیت بسیاری برخوردار است و این محصولات، کیفیت 
تشخیص در حوزه گروه‌بندی را به میزان 100درصد افزایش 
می‌دهد. اگر نیاز کشور در این زمینه هم اعلام شود، می‌توانیم 
‌۹۰درصد این نیاز را پوشش دهیم و به واردات این محصولات نیاز 
نخواهیم داشت. او همچنین تأکید کرد: »تیم تحقیق و توسعه 
شرکت مادرتخصصی پالایش و پژوهش خون توانسته به نتایج 
خوبی در زمینه تولید داروهای مشتق از پلاسما برسد و ۷۵ درصد 
از کار تولید را هم سپری کرده‌ایم. به‌زودی جشن تولید داروهای 

آلبومین و IVIG به روش کوهن را خواهیم گرفت.« 

راهکارهای پیشگیری از آرتروز 
»سبک زندگی، تغذیه نامناسب، چاقی و بی‌تحرکی باعث 
شده بسیاری از افراد در سنین پایین دچار فرسودگی 
زودرس مفاصل و آرتروز زانو شوند؛ بیماری‌ای که با درد، تورم 
و محدودیت حرکتی شدید همراه است.« مهران اعظمی، 
متخصص ارتوپدی دراین‌باره به مهر گفته: »غضروف‌های 
مفصلی زانو نقش اساسی در تسهیل حرکت استخوان‌های 
ران و ساق دارند. با افزایش سن یا به دلایل تغذیه‌ای و 
فیزیکی، این غضروف‌ها نازک و باعث بروز دردهای مزمن 
به‌ویژه هنگام راه‌رفتن، نشستن یا بلند شدن می‌شوند.«‌ او 
درباره اینکه چگونه می‌توان جلوی آرتروز را گرفت، توضیح 
داده: »کاهش وزن، اصلاح طرز نشستن و ایستادن، ورزش 
منظم برای تقویت عضلات، استفاده از رژیم غذایی سالم 
شامل لبنیات، غلات کامل، سبزی‌های برگ‌تیره، ماهی‌هایی 
مانند سالمون و قزل‌آلا و مغزها ازجمله راهکارهایی هستند 
که می‌توانند خطر ابتا به آرتروز را به‌طور چشمگیری 

کاهش دهند.« 

راه‌اندازی ۶۰۰۰ تخت جدید بیمارستانی تا پایان سال جاری 
علی جعفریان، مشاور عالی وزیر بهداشت با تأکید بر اینکه ۴۰ تا ۵۰ هزار تخت بیمارستانی فرسوده داریم که 
به‌تدریج باید جایگزین شوند، بیان کرد: تا پایان سال 6هزار تخت جدید اضافه می‌شود. تمهیداتی هم برای جذب 

پرستار و نیروهای لازم اندیشیده شده؛ زیرا حقوق پرستاری برای زندگی در تهران مکفی نیست.

کم‌خوابی، تهدید جدی برای چشم
بی‌خوابی مزمن می‌تواند خطر ابتلا به بیماری‌های چشمی جدی ازجمله گلوکوم را افزایش دهد. این نکته را مرتضی 
غفاریان، بازرس انجمن علمی اپتومتری اعلام کرده و گفته: کمبود خواب نه‌تنها موجب برهم خوردن تعادل هورمونی 
بدن، بلکه با تضعیف غدد اشکی باعث کاهش ترشح اشک، خشکی، قرمزی و سوزش چشم می‌شود.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

۳۰ بیمار پروانه‌ای
 ETC طی 7تا ‌8ماه گذشته از درمان رایگان 

بهره‌مند شده‌اند

۱۰۰۰ بیمار
 از ابتدای امسال تا‌کنون با این روش درمان شده‌اند

۴ سال
 زمان تحقیق برای بومی‌سازی تا تجاری‌سازی 
ETC و صدور تأیید وزارت بهداشت برای ورود به 

حوزه درمان طول کشیده است 

ETC، درمان مکمل 
ناهید نفیسی، رئیس انجمن جراحان پستان ایران درباره این فناوری به همشهری 
می‌گوید: ETC در دنیا به‌عنوان درمان مکمل در کنار جراحی، شیمی‌درمانی و رادیوتراپی 
استفاده می‌شود. در بیمارانی که جراحی و درمان‌های کلاسیک نتیجه نمی‌دهد و عود 
پوستی دارند، این روش به‌طور موضعی ضایعات را کنترل می‌کند. همچنین در تومورهای 
عروقی صورت که جراحی باعث تغییر چهره می‌شود، می‌توان ضایعه را کوچک کرد و 
سپس جراحی کم‌عارضه انجام داد. از اسفند سال گذشته تا‌کنون۱۰ بیمار مبتلا به سرطان 

پیشرفته سینه با زخم‌های بزرگ و بدبو تحت درمان قرار گرفته‌اند.

تسکین درد بیماران پروانه‌ای 
حسین نگهبان، فلوشیپ جراحی 
سرطان درباره خدمتی که این 
فناوری به بیماران پروانه‌ای 
ارائه می‌دهد، می‌گوید: بیماران 
پروانه‌ای به‌دلیل مشکلات پوستی 
و عدم‌ترمیم زخم، مستعد ابتلا 
به سرطان‌های پوستی هستند 
و ETC از ابتدای سال تاکنون 
خونریزی، چرک و درد ناشی از 
بیماری این بیماران را کاهش داده 
و تسکینی قابل توجه برای این 

بیماران رنجور است.

جراحی‌های غیرممکن هم میسر می‌شود 
محمد عبدالاحد، رئیس پژوهشکده 
الکترونیک سرطان که به همراه تیمش این 
فناوری را به کشور هدیه کرده‌اند، درباره 
ETC می‌گوید: این کار نتیجه ۴ سال تلاش 
پژوهشگران ایرانی است که از سال ۱۴۰۰ 
وارد کارآزمایی و از فروردین ۱۴۰۴ وارد 
خدمت‌رسانی شد. این فناوری کمک می‌کند 
تومورهای غیرقابل برداشت از کار بیفتند و 
حتی امکان جراحی‌های پیش‌تر غیرممکن را 
فراهم می‌سازد. ETC بسیار ارزان‌تر از جراحی 
و رادیوتراپی است و دستگاه آن در حال حاضر 

امکان صادرات دارد.

تأثیر بیشتر شیمی‌درمانی 
به‌گفته حسین قناعتی، استاد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران این روش نفوذپذیری داروی 
شیمی‌درمانی و میزان مرگ سلول‌های 
سرطانی را افزایش می‌دهد ودر درمان 
سرطان‌های متاستاز کبد، تومورهای اولیه 
کبد، ضایعات پوستی، تومورهای عمقی، 
سارکوم‌های غیرقابل جراحی و برخی 
تومورهای مغزی و استخوانی هم کاربرد 
دارد. البته نکته مهم اینکه بیماران با نظر 
پزشکان برای استفاده از روش درمانی 
مراجعه کنند چون این روش برای همه 

قابل‌استفاده نیست.

دستگاه ایرانی الکتروکموتراپی امیدهای درمانی  بیماران پروانه‌ای و مبتلا به سرطان را در ایران بیشتر می‌کند 
مریم سرخوش | روزنامه‌نگار|  هزینه 10تا 15هزار دلاری درمان مشکلات 

پوستی بیماران مبتلا به سرطان و سرطان‌های پوست بیماران پروانه‌ای گزارش
)EB( با ساخت یک دستگاه نسل جدید در ایران از فروردین امسال به کمتر 
از هزار دلار رسیده است. الکتروکموتراپی )ETC(  فناوری‌ نوینی   که با بومی‌سازی کامل 
در ایران می‌تواند تومورهای غیرقابل جراحی یا ضایعات پوستی عودکننده را مهار کند از 
فروردین امسال در 3بیمارستان دولتی نصب شده و با پوشش بیمه‌ای حتی بیمه روستایی 

در دسترس بیماران است.

۳ بیمارستان دولتی
 خدمات درمانی با ETC را ارائه می‌کنند؛ 
امام خمینی، حضرت رسول)ص(، شهدای 

تجریش
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برای تمام کسانی که نمی‌توانند زندگی را بدون طعم 
وسوسه‌انگیز شکلات تصور کنند، خبرهای خوبی 
در راه است. اگر نگران بودید که روزی این خوراکی 
محبوب، کمیاب یا بی‌کیفیت شود، دانشمندان پاسخ 
اطمینان‌بخشی یافته‌اند: خیال عاشقان شکلات راحت 
باشد، این لذت شیرین قرار نیست حالا حالاها تمام شود و 

حتی قرار است خوشمزه‌تر از همیشه باشد.
دانشمندان در دانشگاه ناتینگهام بریتانیا، با همکاری 
کشاورزان کلمبیایی، سرانجام رمز و راز تولید یک شکلات 
بی‌نقص با طعم و عطر پایدار را کشف کرده‌اند. کلید این 
موفقیت در کنترل فرایندی به نام »تخمیر« نهفته است. 
تا پیش از این، تخمیر دانه‌های کاکائو که نخستین و 
حیاتی‌ترین مرحله برای شکل‌گیری طعم است، به‌صورت 
طبیعی و غیرقابل کنترل در مزارع انجام می‌شد. این 
امر باعث می‌شد کیفیت و مزه شکلات از یک مزرعه 
به مزرعه دیگر و حتی در برداشت‌های مختلف، بسیار 
متغیر باشد. اما اکنون، پژوهشگران با شناسایی دقیق 
میکروب‌های کلیدی )باکتری‌ها و قارچ‌ها( و شرایطی مانند 
دما و اسیدیته که در ایجاد طعم نقش دارند، توانسته‌اند 
این فرایند را در آزمایشگاه بازسازی و استاندارد 
 کنند. این دستاورد بزرگ که نتایج آن در نشریه معتبر
 Nature Microbiology منتشر شده، به این معناست که 
شکلات‌سازان دیگر به شانس و اقبال برای تولید محصولی 
باکیفیت وابسته نخواهند بود. آنها می‌توانند با استفاده از 
این دانش نوین، شکلاتی با طعم غنی، پیچیده و 
یکنواخت تولید کنند. این انقلاب علمی، شبیه 
همان تحولی است که قرن‌ها پیش در تولید پنیر 
با استفاده از کشت‌های میکروبی مشخص رخ داد. 
حالا دنیای شکلات در آستانه عصری جدید قرار 
گرفته است؛ عصری که در آن، علم تضمین‌کننده 

کیفیت و طعم‌های نوآورانه‌تر خواهد بود.‌

به‌سوی یک انقلاب شکلاتی

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که عیوب مردم را بنگرد و آن را ناپسند داند 

سپس براى خود روا داند احمق واقعى است.
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حافظ
آن سیه‌چرده که شیرینی عالم با اوست

چشم میگون، لب خندان، دل خرم با اوست

دور دنیا

ثروت خواب

برخی نعمت‌ها بسیار بدیهی و فراوانند و ما آنقدر در آنها 
غرقیم که قدرشان را نمی‌دانیم. یکی از این نعمت‌ها خواب 
است؛ خواب ناز! خوابی که هر وقت از نظر روحی یا جسمی 
خسته می‌شویم، به سراغمان می‌آید و ما را در بر می‌گیرد 
و بعد از چند ساعت،  چنان سرحال و قبراق‌مان می‌کند که 

گویا تازه متولد شده‌ایم.
اما حالا تصور کنید همین نعمت نرم و راحت از ما گرفته 

شود؛ می‌دانید چه چیزی پیش خواهد آمد؟ فاجعه!
این روزها ادعای مردی بریتانیایی بسیاری از کاربران 
شبکه‌های اجتماعی را شگفت‌زده کرده است. الیور آلویس 
می‌گوید: ۲ سال است که نخوابیده و شب تا صبح و صبح 
تا شب، بیدار است. واکنش برخی کاربران ابتدا خوشایند 
بود و به او تبریک می‌‌گفتند که چه خوب که به‌جای خواب، 
می‌تواند به کارهای مهم‌تری مثل مطالعه، تماشای فیلم، 
سفر یا مواردی از این دست برسد، اما وقتی الیور شرح حال 
بیشتری را از خودش منتشر کرد؛ همه فهمیدند که در 
اشتباه بوده‌اند. الیور معتقد است، به بیماری مرموزی دچار 
شده که آن بیماری، خوابش را ربوده و حتی درمان‌های 
پزشکان مجرب و مصرف داروهای خواب‌آور قوی هم 

نتوانسته این موهبت الهی را به او بازگرداند.
الیور یک لوکوموتیوران بوده و تا 2سال پیش زندگی عادی 
داشته؛ او یک خانه بزرگ 4خوابه، دوستان خوب و زندگی 
مفرحی برای خودش دست‌و‌پا کرده بود‌، اما ناگهان در 
یک شب، همه‌‌چیز تغییر کرد و به شکل مرموزی، دیگر 
نتوانست پلک‌هایش را روی هم بگذارد. او می‌گوید: 
نخوابیدن یک کابوس 2ساله است که تا امروز ادامه داشته و 
زندگی را تقریبا برایش غیرقابل تحمل کرده است. او در این 
2سال فقط تلاش کرده تا زنده بماند، آن هم در بدنی که با 
بی‌خوابی، انگار آتش گرفته و از درون می‌سوزد. او می‌گوید: 
بیشتر ثروت خود را هزینه کرده تا پزشکان بفهمند 

مشکلش چیست؛ اما هنوز مشکلش حل نشده است.
الیور در جای دیگری از صفحه شخصی‌اش نوشته: »من 
کمبود خواب ندارم، بلکه خواب در وجود من کاملا ناپدید 
شده و همواره در هوشیاری کامل هستم؛ اما این هوشیاری، 
نه‌تنها جسم مرا خسته کرده، بلکه روحم را نیز متلاشی 
می‌کند.« این مرد 32ساله اعتراف می‌کند که بی‌خوابی، 
همه‌چیز را از او گرفته و دیگر یک آدم طبیعی نیست. 
عضلات و استخوان‌هایش مدت‌هاست که درد می‌کنند و 
او احساس می‌کند بدنش، مثل لباسی آهنین شده و مدام 
به مغزش فشار می‌آید و این شرایط سخت تقریبا برایش 
غیرقابل تحمل شده است. این روزها پرونده پزشکی الیور 
به‌شکل برخط در فضای مجازی دست‌به‌دست می‌شود و 
تبدیل به بحث داغی حتی در فضای پزشکی شده؛ زیرا 
بسیاری از پزشکان بر این باورند که نخوابیدن به‌مدت 
2سال از نظر بیولوژیکی غیرممکن است. آخرین مطالعات 
روی حیوان‌ها نشان می‌دهد، سگ‌هایی که بیدار نگه داشته 
می‌شوند، بدون استثنا بعد از 17روز می‌میرند و موش‌ها 
بی‌خوابی را تنها برای 32روز تحمل می‌کنند. الیور خانه 
بزرگش را فروخته و پیش مادرش زندگی می‌کند تا بتواند 
با ثروتش به کشورهای گوناگون سفر کند تا شاید بتواند 

ثروث خواب را دوباره به‌دست بیاورد.

عکس خانه

نگاه متفکر و عمیق حکیم ابوالقاسم 
فردوسی، این بار نه از فراز آرامگاهش در 
توس‌ که از کرانه‌های نیلگون خلیج‌فارس به 
افق دوخته شده است. سردیس باشکوه او، 
همچون نگهبانی ابدی، در نقطه‌ای ایستاده 
که نامش با هویت و تاریخ ایران گره خورده 
است. این حضور نمادین، پیوندی است 
میان حماسه‌سرای بزرگ ایران و میراث 
جاودانه‌ای که در جنوبی‌ترین نقطه 
کشور، با امواج دریا همنوا شده است. این 
همنشینی شکوهمند را عماد نعمت‌اللهی، 
عکاس، در یک قاب هنرمندانه جاودان 
کرده و به تازگی و بعد از توهین یک 
چهره فعال در فضای مجازی، این تصویر 
در شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده 
است. با بهره‌گیری از تکنیک رد ستارگان، 
آسمان شب به چرخشی کیهانی بر گرد 
چهره‌ استوار فردوسی درآمده و تداعی‌گر 
عظمتی است که از دل شاهنامه برآمده 
و در پهنه‌ آسمان ایران گسترده شده 
است.حضور نمادین فردوسی در این 
پهنه جغرافیایی، پیامی روشن دارد: 
نام »خلیج‌فارس« تنها یک واژه 
در نقشه‌ها نیست، بلکه ریشه 
 در فرهنگی عمیق و زبانی

غنی دارد.
این تصویر، تلاقی شکوهمند 
تاریخ، جغرافیا و هنر است؛ جایی 
که حماسه شاهنامه با حماسه 
پایداری ایرانیان درهم آمیخته 
و منظره‌ای جاودانه خلق کرده 
است. تندیس حکیم، خاموش اما 
پرصلابت، یادآور می‌شود که این 

مرز، تا ابد پارسی خواهد ماند.

فردوسی، از توس تا خلیج‌فارس

دیروزنامه

حمل‌ونقل سالم 30سال پیش

یکی از خبرهای قابل‌توجه در روزنامه 
30سال پیش همشهری، مطلبی است 
که خبر از گشایش نخستین جشنواره 
حمل‌ونقل شهری سالم می‌دهد. در این 
جشنواره که در 9شهریور سال1374 در مجموعه 
ورزشی انقلاب تهران بازگشایی شده، در کنار آموزش 
همگانی، تازه‌ترین دستاوردهای فناوری در زمینه 
وسایل نقلیه پاک‌سوز، در معرض دید عموم قرار گرفته؛ 
وسایلی مثل خودروها، موتورسیکلت‌ها و دوچرخه‌های 
خورشیدی و برقی. بد نیست بدانید شهرداری تهران 
نخستین ایستگاه اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران را 

سال 1373 تاسیس کرد.

30سال پیش 
در همشهری

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار |  در تقویم شیعه، روزی هست که تاج امامت بر سر 
خورشیدی پنهان نهاده شد؛ روزی که جهان، رسما به عصر »انتظار« قدم گذاشت؛ 
روزی که پس از شهادت غریبانه امام حسن عسکری)ع( در سامرا، امامت و ولایت بر 
دوش حضرت مهدی)عج( قرار گرفت. این روز، نه فقط یک نقطه عطف تاریخی بلکه 
سرآغاز دورانی است که جهان را به مفهومی عمیق و پرامید به نام »انتظار« پیوند زده 
است. انتظار، تنها یک واژه نیست؛ یک فرهنگ، یک سبک زندگی و یک جغرافیای 
معنوی است که در طول بیش از ۱۱قرن، در تار و پود باور شیعیان ریشه دوانده است. 
این جغرافیا، نقشه‌ای از مکان‌هایی مقدس را پیش‌روی ما می‌گشاید که هر یک به 
نوعی با یاد و نام آن امام غایب از نظر گره خورده‌اند. این مکان‌ها، از سرداب مقدس 
سامرا که آخرین پژوا‌کهای حضور فیزیکی امام در آن شنیده شد، تا مساجد کوفه 
و سهله که وعده‌گاه حکومت عدل مهدوی در آینده‌اند، همگی قطب‌نمای دل‌های 

منتظر شده‌اند. در آستانه این روز بزرگ، سفری معنوی به این مکان‌ها، بازخوانی 
عهدی است که با امام زمان خود بسته‌ایم. این نقاط، صرفا خاک و سنگ نیستند؛ 
آنها میعادگاه‌هایی هستند که میلیون‌ها انسان در طول قرن‌ها، خالصانه‌ترین 
دعاها و عاشقانه‌ترین نجواهای خود را در آنجا به آسمان فرستاده‌اند. هر قدم 
در این وادی‌ها، یادآور آن است که غیبت به‌معنای عدم‌حضور نیست، بلکه 

حس حضوری است که باید در قلب‌ها جست‌وجویش کرد. این مکان‌ها از مقام 
صاحب‌الزمان در کربلا و وادی‌السلام گرفته تا نگین درخشان انتظار در ایران، 
یعنی مسجد مقدس جمکران، کانون‌هایی برای تجدید بیعت و تمرین زندگی 
در عصر انتظار هستند. در این گزارش، به این مکان‌های نورانی سفر می‌کنیم 

تا بدانیم چگونه یاد امام‌زمان)عج( در کالبد این بناها جاری است و چگونه 
این نقاط، به پناهگاه و قرارگاه منتظران در سراسر جهان تبدیل شده‌اند.

مروری بر مهم‌ترین مکان‌های منسوب به امام زمانعج که میعادگاه منتظران شده‌اند

جغرافیای انتظار

مسجد مقدس جمکران، قم 
در میان تمام مکان‌های منسوب به امام زمان)عج(، مسجد مقدس جمکران در نزدیکی شهر قم، جایگاهی 
منحصربه‌فرد دارد. این مسجد، براساس نقلی به‌واسطه یک رؤیا و طبق روایتی معتبر و مستند دیگر به دستور 
مستقیم خود حضرت ولی‌عصر)عج( در سده چهارم هجری بنا شده است. داستان ساخت آن به فردی صالح 

به نام »حسن بن مثله جمکرانی« بازمی‌گردد که در شب سه‌شنبه ۱۷رمضان سال ۳۷۳ هجری قمری، 
مأمور به ساخت این بنای مقدس شده است. حضرت همچنین، آداب و اعمال خاصی ازجمله 2نماز 
)نماز تحیت مسجد و نماز استغاثه به امام زمان)عج(( را برای زائران این مکان تعلیم می‌دهند که تا به 
امروز، میلیون‌ها عاشق دل‌خسته با بجا آوردن آنها، حاجت‌های خود را از درگاه الهی طلب می‌کنند. 
جمکران امروز دیگر یک مسجد کوچک در حاشیه شهر نیست، بلکه به یک مرکز عظیم معنوی و 
فرهنگی برای جهان تشیع تبدیل شده است. این مکان که روزگاری تنها با گنبد فیروزه‌ا‌یاش شناخته 

می‌شد، اکنون نماد امید و انتظار در قلب ایران است. شب‌های چهارشنبه و نیمه‌شعبان، 
جمکران به تجلی‌گاه بزرگ‌ترین اجتماعات منتظران ظهور بدل می‌شود و فضایی 

سرشار از معنویت و نیایش را رقم می‌زند.

مقام امام زمان در کربلا 
در نزدیکی حرم مطهر امام حسین)ع( و در کنار نهر علقمه، مقامی منسوب به حضرت صاحب‌الزمان)عج( قرار دارد. 
این مقام نیز براساس رؤیت و مشاهده امام)عج( در این نقطه توسط یکی از علمای بزرگ به نام »سید بهاءالدین محمد 
حسینی« )مشهور به فاضل هندی( بنا شده است. گفته می‌شود ایشان در این مکان به محضر امام زمان)عج( شرفیاب 
شده و با ایشان گفت‌وگو کرده‌اند. این مقام امروزه یکی از زیارتگاه‌های مهم شهر کربلاست و زائران به‌ویژه در شب‌های 

جمعه با حضور در آن و خواندن دعای ندبه و سایر ادعیه به امام زمان)عج( متوسل می‌شوند.

سرداب مقدس / سامرا 
در ضلع غربی صحن حرمین عسکریین)ع( در سامرا، فضایی کوچک اما پر از تاریخ 
و معنویت قرار دارد که به »سرداب غیبت« مشهور است. این مکان بخشی از خانه 
امام هادی و امام عسکری)ع( بوده و محل عبادت این دو امام بزرگوار و همچنین 
حضرت مهدی)عج( در دوران کودکی است. برخلاف تصور نادرست برخی عوام، این 
سرداب محل آغاز غیبت یا زندگی فعلی امام)عج( نیست، بلکه قداست آن به‌دلیل 
جایگاهش به‌عنوان آخرین اقامتگاه و عبادتگاه خانوادگی امام پیش از غیبت صغری 
است. شیعیان با حضور در این مکان، خاطره 3امام معصوم را گرامی می‌دارند و آن 

را به‌عنوان نمادی از دوران آغازین امامت حضرت ولیعصر)عج( زیارت می‌کنند.

مسجد کوفه / کوفه 
مسجد بزرگ کوفه، یکی از 4 مسجد بزرگ و مقدس جهان اسلام است که در 
تاریخ تشیع نقشی حیاتی ایفا کرده است. این مسجد، مرکز حکومت امیرالمؤمنین 
علی)ع( و محل شهادت ایشان بود. طبق روایات فراوان، پس از ظهور حضرت 
مهدی)عج(، شهر کوفه مرکز حکومت جهانی ایشان خواهد بود و مسجد کوفه، 
کانون اصلی فعالیت‌های عبادی، سیاسی و قضایی آن حضرت خواهد شد. در این 
مسجد مقام‌های متعددی وجود دارد که هر یک منسوب به یکی از انبیا یا ائمه)ع( 

است و اعمال مخصوص به‌خود را دارد.

مسجد سهله / کوفه 
مسجد سهله، پس از مسجد کوفه، برترین مسجد این شهر است و در روایات، 

جایگاهی بی‌بدیل دارد. این مسجد کهن، محل عبادت و نیایش بسیاری از انبیای 
الهی ازجمله حضرت ابراهیم و ادریس)ع( بوده است، اما اهمیت ویژه آن برای 
منتظران به‌دلیل روایاتی است که آن را به‌عنوان محل زندگی و استقرار حکومت 
حضرت مهدی)عج( پس از ظهور معرفی می‌کنند. امام صادق)ع( می‌فرمایند: »آنجا 
خانه صاحب ما )قائم( است؛ آنگاه که با خانواده‌اش در آن ساکن شود.« به همین 
دلیل، مسجد سهله به‌عنوان »خانه آینده امام زمان« شناخته می‌شود و اعمال و 

دعاهای مخصوصی برای آن وارد شده است.

مقام صاحب‌الزمان / وادی‌السلام 
در قبرستان تاریخی واد‌یالسلام در نجف اشرف، بنایی کوچک با گنبدی فیروزه‌ای 
قرار دارد که به »مقام امام زمان)عج(« شهرت یافته است. این مقام، مرتبط با 
حکایت فردی به نام »سید احمد بن الحسین« است که در این مکان امام زمان)عج( 
را در حال مناجات و عبادت دیده است. از آن پس، این نقطه به‌عنوان محلی برای 
توسل و راز و نیاز با امام زمان)عج( شناخته شد. زائران عتبات، پس از زیارت حرم 

امیرالمؤمنین)ع( به این مقام نیز می‌آیند و با خواندن دعا و نماز با امام غایب خود 
تجدیدعهد می‌کنند و آن را محلی برای استجابت دعا می‌دانند.
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قلعه
فروریخته 

مشکل ساختار دفاعی تیم ملی جدی است؛ 
نمی‌توان ساده از کنارش گذشت

 تیم ملی ایران در حالی تورنمنت پرحرف 
و حدیث کافا را با برتری 3بر یک مقابل 
افغانستان شروع کرد که مطابق انتظار 
بیشتر توجهات معطوف به همان عدد »یک« 
درج شده روی تابلوی نتیجه بود؛ گلی که 
افغانستان وارد دروازه تیم ملی کشورمان کرد. 
گل بدی هم نبود انصافا. آنها توپ‌ربایی کردند، 
ابتدا دیرک دروازه ما را لرزاندند و در ادامه 
روی یک کار ترکیبی و فرار از تله آفساید، گل 
نخست مسابقه را به ثمر رساندند. این دومین 
بار است که تیم امیر قلعه‌نویی از افغانستان 
گل می‌خورد. در مصاف قبلی 2تیم در جام 
کافا هم این اتفاق تکرار شده بود و همین 
است که حالا باعث افزایش انتقادات شده. 
خود قلعه‌نویی البته بعد از بازی از خستگی 
بازیکنان به‌عنوان دلیل نمایش نه‌چندان 
خوب تیم ملی یاد کرد، اما روشن است که 
چنین بهانه‌هایی را نمی‌توان پذیرفت. اساسا 
مشکلات دفاعی تیم ملی در دوران حضور امیر 

جدی‌تر از این حرف‌ها بوده.

    آسیب‌پذیر، مقابل رقبای ضعیف
به‌طور کلی تیم ملی ایران در دوران امیر 
قلعه‌نویی اغلب برابر تیم‌های ضعیف به میدان 
رفته است. شاید تنها رقیب قدرتمند تیم ملی 
در این 2سال، ژاپن بود که در یک‌چهارم نهایی 
جام ملت‌های آسیا به مصافش رفتیم. سایر 
رقبا، در سطحی پایین به سر می‌بردند و اغلب 
جزو 50تیم برتر فیفا به شمار نمی‌آمدند. خود 
این مسئله همیشه محل انتقاد بوده، اما وضعیت 
زمانی بدتر می‌شود که به یاد بیاوریم حتی در 
خیلی از همین مسابقات هم دروازه تیم ملی 
به آسانی باز شده است. افغانستان نخستین 
تیمی از این دست نیست که راحت به دروازه 
ایران می‌رسد؛ چه اینکه پیش‌تر تیم ملی حتی 
سابقه دریافت 2گل در یک بازی از رقبایی مثل 
کره‌شمالی، هنگ‌کنگ و قرقیزستان را داشته 
است. در دوران امیر، دروازه تیم ملی حتی 
به روی رقبایی مثل بورکینافاسو، اندونزی و 
اردن هم بسته نمانده. شاید وقوع این اتفاق 
در چند مورد می‌توانست چیز عجیبی نباشد، 
اما عادی شدن دریافت گل برای تیم ملی جای 

بحث دارد.

    قوتی که ضعف شد
برای سال‌های طولانی، یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های تیم ملی زیرنظر کارلوس کی‌روش، 
برخورداری از ساختار دفاعی قدرتمند بود. 
اگرچه آن سبک بازی هم اشکالات زیادی 
داشت و صدای همه را در آورده بود، اما 
حقیقت این است که حتی مهم‌ترین رقبا هم 
برای فتح دروازه ایران دچار مشقت می‌شدند. 
در عصر امیر اما مطلقا خبری از این مزیت 
نسبی نیست. شاید هم ژست فوتبال تهاجمی 
که او به‌خودش گرفته و آمار و ارقامی که قصد 
دارد در پایان هر بازی ارائه بدهد باعث می‌شود 
تمرکز از روی دفاع برداشته شود. آسیب بزرگ 
چنین سیاستی اما آنجاست که شما مثلا در 
بازی با قطر در نیمه‌نهایی جام ملت‌های آسیا 
ناگهان با دریافت 3گل نقره‌داغ می‌شوی و یک 
رویای 50ساله را بر باد رفته می‌بینی. امروز 
هم نگرانی مربوط به کافا و امثال تاجیکستان 
و قرقیزستان نیست؛ سؤال اینجاست تیمی 
که اینطور روی ساده‌ترین حرکات ترکیبی 
بازیکنان افغانستان جا می‌ماند، فردا در 
جام‌جهانی دربرابر رقبای اسم و رسم‌دار چه 

سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟

پایان امیری
همه‌‌چیز می‌توانست خیلی بهتر از این اتفاق 
بیفتد. درحالی‌که از ابتدای پنجره تابستانی 
زمزمه جدایی وحید امیری از پرسپولیس منتشر 
شده بود و این موضوع به دلایل مختلف مبنای 
منطقی و فنی هم داشت، خود باشگاه به‌قدری 
موضوع را پیچ و تاب داد که داستان به یک پرونده 
ملتهب تبدیل شد. تمدید قرارداد با امیری، 
یک تصمیم عجیب بود که تبعات احساسی، 
حقوقی و اقتصادی زیادی برای باشگاه به‌دنبال 
آورد. به‌ویژه پس از حضور وحید هاشمیان 
و قطعی‌شدن اینکه او امیری را نمی‌خواهد، 
موضوع شرایط پیچیده‌تری هم پیدا کرد. مدتی 
حتی شایعه شد از امیری خواسته‌اند به‌تنهایی 
پشت دروازه تمرین کند. درنهایت هم پس از 
کشمکش‌های بسیار زیاد، باشگاه به‌طور رسمی 
خبر »جدایی توافقی« این بازیکن را اعلام کرد؛ 
اتفاقی که بعید است با زیان مالی برای باشگاه 
همراه نبوده باشد. به این ترتیب وینگر 37ساله‌ای 
که این اواخر زیاد هم مصدوم می‌شد، به دوران 

پربار حضورش در پرسپولیس پایان داد.
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 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

پخش زنده

هند

تاجیکستان

ایران

ایران

15:30

19:00

دوشنبه 10 شهریور 1404

پنج شنبه 13 شهریور 1404

تورنمنت کافا 2025

دورتموند

یونیون برلین
19:00

بوندس لیگا آلمان

لیورپول

آرسنال
19:00

ناتینگهام فارست

استون ویلا

وستهم

کریستال پالاس

16:30

21:30

برایتون

منچسترسیتی
16:30

لیگ برتر انگلیس

رئال بتیس

اتلتیک بیلبائو
20:30

لالیگا اسپانیا

رایووایه کانو

بارسلونا
23:00

جنوا

اینتر

یوونتوس

اودینزه

20:00

22:15

سری آ  ایتالیا

تورینو

لاتزیو

فیورنتینا

هلاس ورونا

20:00

22:15

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه‌روز
روزنامه‌نگار

جوانان ایران می‌توانند برای سومین‌بار قهرمان جهان شوند؟ 
بازی ساعت15:30 امروز با ایتالیا تکلیف را مشخص می‌کند. 
ایران برای رسیدن به دیدار امروز)فینال مسابقات قهرمانی 
زیر 21سال جهان( عصر دیروز کار بزرگی کرد و آمریکا را در 
88دقیقه و در یک بازی یک‌طرفه 3بر صفر)25بر 21، 25بر 20و 
25بر 20( شکست داد. ایران دوره قبل این رقابت‌ها در بحرین 
به قهرمانی رسیده بود و آمریکا که تیمی ضعیف نشان داده بود، 
در رده سیزدهم با رقابت‌ها خداحافظی کرده بود. اما تغییرات 
تیم‌های جوانان زیاد است و نمی‌شد تیم‌های 2سال پیش را با 
تیم‌های این دوره مقایسه کرد. همین کافی است که آمریکا 
در مرحله حذفی با کنار‌گذاشتن تیم‌هایی نظیر بلغارستان و 
فرانسه به نیمه‌نهایی رسیده بود و به‌خصوص با حذف فرانسه 
تیم خطرناکی به‌نظر می‌رسید. ایران هم بدون باخت در مرحله 
گروهی و با پیروزی مقابل آرژانتین و چین در مرحله حذفی 
راهی نیمه‌نهایی شده بود. شروع بازی دیروز این نگرانی را 
ایجاد کرد که آمریکا حریف قدری است و فینالیست‌‌شدن 

بازیکنان غلامرضا مومنی‌مقدم کار سختی است اما خیلی 
طول نکشید که بازیکنان ایران فاصله را جبران کردند و نه‌تنها 
پابه‌پای حریف پیش رفتند که آنها را جا هم گذاشتند. در این 
پیروزی همه بازیکنان سهیم بودند اما سهم علی ممبینی با 

کسب 19امتیاز بیش از بقیه بود.
امروز همه نگاه‌ها به شهر ژیانگمن چین و بازی فینال است. 
مومنی‌مقدم که دوره قبل با جوانان قهرمانی جهان را تجربه 
کرده، امیدوار است یک‌بار دیگر تیمش را روی سکوی اول 
ببیند: »امیدوارم در بازی با ایتالیا بتوانیم کار را تمام کنیم. 
رسیدن به فینال کار آسانی نیست و خدا کمک کرد که ما 
به بازی آخر برسیم. به بچه‌ها اعتقاد دارم و از روز اول به 
آنها گفته‌ام غیر از طلا چیز‌ دیگری ما را راضی‌ نمی‌کند. 
آنها با همدلی از عهده این کار هم برمی‌آیند.« سرمربی تیم 
جوانان همه مربیان و نفراتی را که کنار تیم هستند و بودند، 
در پیروزی‌های تیم سهیم می‌داند و تشکر ویژه‌ای هم از 
خانواده‌های بازیکنان داشته: »خانواده بچه‌ها روزهای سختی 

را پشت‌سر گذاشتند، چون ما برای اینکه تمرکز روی مسابقات 
و تمرینات باشد، گوشی را از دست بچه‌ها گرفته‌ایم. امیدوارم 
با دعای خانواده‌‌ها بتوانیم بازی امروز را هم ببریم.« او و تیمش 
فقط به سکوی قهرمانی فکر می‌کنند: »ما فقط به حضور در 
فینال قانع نیستیم و می‌خواهیم مسابقات را به بهترین شکل 
به پایان ببریم. من 2شعار دارم که همیشه به بچه‌ها می‌گویم، 
یکی اینکه تیم مهم‌تر از فرد است و دوم اینکه در تمرین باید 
گریه کنید تا در مسابقه بخندید. ما سختی کشیدیم، امروز 
خندیدیم و یک گام دیگر داریم تا خنده‌هایمان را کامل کنیم.« 
 ایران 2سال پیش در فینال با ایتالیا بازی کرد و این تیم را 
شکست داد. ایتالیایی که امروز مقابل ایران قرار می‌گیرد، 
صدرنشین گروهش شده، در مرحله حذفی کره‌جنوبی و 
کوبا را کنار زده و در نیمه‌نهایی هم چک را حذف کرده است. 
ایران سال 2019 برای اولین‌بار قهرمان جوانان جهان شد، سال 
2023این قهرمانی را تکرار کرد و این‌بار در چین در تلاش است 

برای سومین‌بار روی سکو برود.

هم حریف نبود هم حریف نبود آمریکاآمریکا
جوانان واليبال ايرانجوانان واليبال ايران با پيروزي يك‌طرفه مقابل آمريكا به فينال قهرمانی جهان رسيدند و  حريف ايتاليا شدند با پيروزي يك‌طرفه مقابل آمريكا به فينال قهرمانی جهان رسيدند و  حريف ايتاليا شدند
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نكته بازی

الان در زمین چه کرده‌اید؟
به‌طور کلی رویکرد اعتراضی مدیران استقلال تحت هیچ شرایطی 
متوقف نمی‌شود. درحالی‌که آنها تابستان توفانی، گران و موفقی را پشت 
سر گذاشته‌اند، همچنان شنونده صدای اعتراض‌ها در اردوگاه این تیم 
هستیم. مثلا علی تاجرنیا، مدیرعامل استقلال حتی به بخشش 2ماه از 
میزان محرومیت ساپینتو هم اعتراض کرده و گفته: »توقع‌مان بیشتر 
بود.« بیژن طاهری، سرپرست تیم هم در مصاحبه‌ای همزمان گفته: 
»چون درون زمین حریف استقلال نمی‌شوند، دست به حاشیه‌سازی 
می‌‎زنند.« خب ما که نمی‌دانیم منظورشان از حاشیه‌سازان چه‌کسی 
است، اما سؤال‌مان این است که مگر تا الان استقلال درون زمین چه 
کرده که معلوم شده کسی حریف آنها نمی‌شود؟ شما یک باخت به 
تراکتور دادید و نخستین جام از دست‌تان رفت، یک برد حداقلی در 
لیگ دربرابر همین تیم کسب کردید و یک مساوی خانگی سخت هم 

مقابل ذوب‌آهن داشتید. این نتایج، این همه رجزخوانی دارد؟

بازیکنان ما هم تیم ندارند!
شکست 3بر یک دربرابر تیم ملی ایران، برای افغانستان نتیجه 
آبرومندانه‌ای بود، مخصوصا که آنها در دوره قبلی مسابقات کافا 6بر 
یک از ایران باخته بودند. افغانستان در این دیدار عملکرد بدی هم 
نداشت و سرمربی این تیم در نشست خبری پس از پایان بازی راضی 
و خرسند بود. او در تشریح مشکلات تیمش گفت: »4بازیکن ما در 
حالی در این مسابقه به میدان رفتند که تیم باشگاهی نداشتند.« 
خب هر کدام از حرف‌های او را بپذیریم، این یکی را نمی‌توانیم قبول 
کنیم. بدون تیم بودن بازیکن شد مشکل؟ نصف بازی‌های ملی 
علیرضا جهانبخش در حالی انجام شده که او تیم باشگاهی نداشته. 
در آغاز همین اردو هم جهانبخش بدون تیم وارد شد و فعلا مهدی 

طارمی هم باشگاه ندارد. ما چیزی گفتیم؟ قوی باش مرد!

چه ربطی دارد؟
حضور تیم ملی بزرگسالان ایران در تورنمنت کافا، از ابتدا هم با 
انتقادهای زیادی همراه شد و بسیاری عقیده داشتند این تورنمنت 
چیزی به ما اضافه نمی‌کند. به علاوه خطر مصدومیت‌ها هم گوشزد 
شده بود که در این زمینه چراغ اول روشن شد. بر این اساس محمد 
خدابنده‌لو، هافبک پرسپولیس به‌دلیل آسیب‌دیدگی از فهرست تیم 
ملی خط خورد و به ایران برگشت. البته گفته می‌شود مشکل این 
بازیکن جدی نیست، اما به هر حال ادامه بازی‌ها را از دست داد و حالا 
به جای او ابوالفضل جلالی راهی تاجیکستان شده است. اینکه چطور 
یک مدافع- هافبک چپ جای یک هافبک میانی مصدوم را می‌گیرد 
هم از آن دست ابهامات بزرگ است. حالا دفعه بعد که پروفسور سعید 
الهویی وارد تلویزیون شد و یک ساعت سر پا مفاهیم روز فوتبال 
جهان را برایمان تدریس کرد، پی به چرایی این موضوع هم می‌بریم!

ساعت19امشب جدال 2تیم از 4مدعی قهرمانی این فصل لیگ برتر را از دست 
ندهید. آرسنال و لیورپول به اندازه همه تیم‌های غیرانگلیسی در این 
فصل بازیکن خریده‌اند. اشتهای سیری‌ناپذیر آنها برای فعالیت در بازار 
نقل‌وانتقالات تمامی ندارد و در آخرین مورد آرسنال با هینکاپیه، مدافع 
اکوادوری لورکوزن بر سر قراردادی به ارزش 52میلیون یورو به توافق دست 
یافته، لیورپول هم یک مهاجم به ترکیب اضافه خواهد کرد که با توجه به 
خرید نیک وولتماده از اشتوتگارت توسط نیوکاسل، مهاجم بعدی لیورپول 
ایساک خواهد بود. ترکیب هر دوتیم به اندازه کافی عمق دارد تا برای همه 
جام‌ها تا آخرین نفس رقابت کند. آرسنال به قول محمد صلاح مدعی 
اول قهرمانی است، خط دفاعی تیم فوق‌العاده است و برای هر پست 
2بازیکن درجه یک وجود دارد. برای همین است که 2بازی اول لیگ 
را بدون گل خورده به پایان برده‌اند. لیورپول در هر دوبازی ابتدای 
فصل 2بر صفر از حریفان پیش افتاد و سپس 2-2مساوی داد و 
دقایق پایانی برنده شد. با اینکه هر دو دروازه‌بان لیورپول )آلیسون 
و ممرداشویلی( از هر دو دروازه‌بان آرسنال )رایا و کپا( بهترند، ولی خط 

دفاعی توپچی‌ها خیلی برتر از قرمزهاست.

   لیورپول و آرسنال به‌عنوان تیم اول و دوم فصل قبل به 
مصاف هم می‌روند. این نخستین رویارویی 2تیم برتر فصل 
قبل در یک فصل لیگ برتر از فصل 18-2017است، زمانی 
که چلسی قهرمان در هفته دوم، تاتنهام را با نتیجه ۲ بر یک 

شکست داد.
   آرسنال خیلی وقت است مقابل بیگ سیکس شکستی 
نداشته. از آخرین شکست آرسنال مقابل 6تیم برتر لیگ 
862روز می‌گذرد و توپچی‌ها زیرنظر آرتتا 22بازی متوالی 
در لیگ برتر را به بیگ‌سیکس نباخته‌اند. باخت ۴ بر یک 
فصل ۲۳-۲۰۲۲ به منچسترسیتی، همچنان آخرین 
باخت آنها مقابل 6)منهای آرسنال، می‌شود5( غول بزرگ 
فوتبال انگلیس است: برد مشابه 3بر یک مقابل چلسی 
و منچستریونایتد، تساوی 2–2با تاتنهام، پیروزی یک 
بر صفر مقابل منچسترسیتی، تساوی 2–2با چلسی و 
تساوی 1–1مقابل لیورپول، برد 3بر یک مقابل لیورپول، 
تساوی بدون گل مقابل منچسترسیتی، برد 5بر صفر از 
چلسی، پیروزی 3بر2مقابل تاتنهام، برد مشابه یک بر صفر 
برابر منچستریونایتد و تاتنهام، تساوی مشابه 2–2مقابل 
منچسترسیتی و لیورپول، تساوی 1–1با چلسی، برد 2بر صفر 

مقابل منچستریونایتد، پیروزی 2بر یک مقابل تاتنهام، برد 5بر 
یک برابر منچسترسیتی، تساوی 1-1 مقابل منچستریونایتد، 
برد یک بر صفر مقابل چلسی، تساوی 2–2با لیورپول و 

پیروزی یک بر صفر مقابل منچستریونایتد.
   لیورپول در 6بازی لیگ برتر مقابل آرسنال )۴تساوی و 
۲شکست( بدون برد بوده است که طولانی‌ترین روند بدون 
پیروزی آنها مقابل آرسنال در لیگ در 8بازی بین اکتبر ۲۰۰۷ تا 
آوریل ۲۰۱۱ است. با این حال آرسنال از زمان پیروزی ۲ بر صفر 
در سپتامبر۲۰۱۲، زمانی که آرتتا در خط میانی برای توپچی‌ها 
بازی می‌کرد، در ۱۲بازی اخیر خود در آنفیلد پیروز نشده است.

   4بازی آخر لیورپول و آرسنال در آنفیلد در تمام رقابت‌ها 
با تساوی به پایان رسیده.

   لیورپول در  ۹۸درصد از بازی‌های لیگ برتر خود تحت 
هدایت اشلوت )۳۹ بازی از ۴۰بازی( موفق به گلزنی شده 
است؛ بالاترین درصد بازی‌هایی که در آنها تیم یک مربی با 

۱۵بازی یا بیشتر در تاریخ این رقابت‌ها گل زده است.
   قرمزها از ابتدای فصل گذشته ۹۳گل در لیگ داشته‌اند. 
آنها در این مدت ۱۷گل بیشتر از هر تیم برتر دیگری به ثمر 

رسانده‌اند، ضمن اینکه بالاترین xG )86.4( را نیز دارند.

   لیورپول سومین رکورد طولانی‌ترین روند 
گلزنی در لیگ برتر را دارد و در ۳۶بازی آخر 
خود در این رقابت‌ها در گلزنی موفق عمل کرده 

است. فقط آرسنال )۵۵بازی بین سال‌های ۲۰۰۱ 
و ۲۰۰۲( و تاتنهام )۳۹ بازی بین سال‌های ۲۰۲۳ و 

۲۰۲۴( در بازی‌های متوالی بیشتری در این رقابت‌ها گل 
زده‌اند. از آخرین باری که لیورپول در لیگ برتر گل نزد، 

تقریبا یک سال می‌گذرد؛ یک بر صفر مقابل ناتینگهام فارست 
روز ۱۴سپتامبر ۲۰۲۴.

   هنوز فصل آغاز نشده، آرسنال 3مصدوم دارد؛ کای 
هاورتس، ژسوس و ساکا. از وقتی ساکا در لیگ برای آرسنال 
بازی نکرده، میانگین گل‌های زده توپچی‌ها از ۲گل در هر 

بازی به ۱.۵گل کاهش یافته است.
   این بازی پرگل می‌شود. فقط بازی لیورپول و 
تاتنهام )206( بین همه بازی‌های لیگ برتر، گل‌های 
بیشتری نسبت به آرسنال و لیورپول )198( به‌خود 
دیده است. از فصل 16-2015بازی‌های این دوتیم 
بیشترین گل را در میان تمام بازی‌های لیگ برتر 

به‌خود دیده است )78گل در 20بازی(.

امشبامشب جام  جام می‌دهندمی‌دهند
۸۶۲ روز شکست‌ناپذیری، ۳۶بازی گل‌زنی؛ آرسنال و لیورپول در تقابل رکوردها
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 می‌خواهم یکی از
10نفر اول جهان باشم

کامبیز رحمانیان، یکی از اعضای تیم ملی سینیور می‌گوید تنیس ایران استعداد زیاد 
دارد اما به‌خاطر کمبودها عقب می‌افتد

34

آرسنال استاد کرنر است و برای این تاکتیک مربی اختصاصی 
دارد. از آغاز فصل 24-2023آرسنال در لیگ برتر 33گل از روی 
کرنر به ثمر رسانده است؛ بیش از هر تیم دیگری در 5لیگ معتبر 
اروپایی در این بازه زمانی. توپچی‌ها در 3بازی اخیر خود از روی 
کرنر گل زده‌اند. آنها هرگز در 4بازی متوالی این کار را نکرده‌اند.

33

03
امشبامشب جام  جام می‌دهندمی‌دهند

 اگر تیم آرتتا با پیروزی و کلین‌شیت 
از زمین خارج شود، این نخستین بار 
از فصل 25-2024خواهد بود که 
آرسنال 3بازی ابتدایی لیگ خود را 

بدون دریافت گل برده است.

محمد صلاح در لیگ برتر 11گل مقابل آرسنال به 11
ثمر رسانده است، فقط هری کین )14( و وین رونی 
)12( آمار بهتری نسبت به او در مقابل توپچی‌ها 
دارند. یکی از گل‌های صاح برای چلسی و 10تا 
برای لیورپول بوده. اگر او در این بازی گل بزند، با 
بهترین رکورد لیورپول مقابل آرسنال که در اختیار 

فیرمینو )11( است، مساوی می‌کند.

لیورپول عاشق گل‌های دیرهنگام است. آنها در 
تاریخ لیگ برتر، بازی‌های بیشتری را با گل‌های 
دقایق پایانی برده‌اند که گل انگوموها در پیروزی 
3بر2مقابل نیوکاسل چهل‌وششمین گل دقیقه 
پایانی‌ آنهاست. آرسنال با ۳۴گل در رتبه دوم 
قرار دارد، منچستریونایتد و تاتنهام )32( در 
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علی‌اصغر درویش |  چندماه پیش بود که مسابقات جهانی دیوید کاپ 
سینیور در ترکیه برگزار شد و همین بهانه‌ای بود تا تنیس ایران هم 
بعد از 40سال تیمی را برای این رقابت‌ها آماده کند. کامبیز رحمانیان، 
انوشا شاهقلی، مجتبی سعدی و محسن شرافتی، قهرمانان دیروز 
این بار با چهره‌ای پا به سن گذاشته، راکت به‌دست شدند. آنها در 
حضور 23تیم از سراسر جهان که شاخص‌ترین این تیم‌ها آمریکا، 
هلند و انگلیس بودند، نتایج قابل‌قبولی گرفتند. ژاپن را که بازیکنان 
بنامی مثل میشی کوری و اوساکا داشت، شکست دادند و با این برد در 
رده‌بندی جهانی بالاتر از آمریکا قرار گرفتند. کامبیز رحمانیان درباره 
این پیروزی می‌گوید: » ژاپنی‌ها به‌قدری در تنیس خوب هستند که تا 
قبل از این ما اصلاً نمی‌توانستیم از کنارشان رد شویم ولی این‌بار موفق 
شدیم آنها را شکست بدهیم.« رحمانیان این پیروزی را تاریخ‌سازی 
خودش و هم‌تیمی‌هایش می‌داند: »ما نه‌تنها بالاتر از آمریکا که در رتبه 
دوازدهم، بالاتر از ترکیه میزبان، ژاپن، آفریقای‌جنوبی و کانادا قرار 
گرفتیم.« این نتایج بود که توجه‌ها را به تیم سینیور ایران جلب کرد و 
فدراسیون هم میزبانی مسابقات بین‌المللی این گروه سنی را گرفت 
اما همزمانی با جنگ 12روزه با رژیم صهیونیستی، میزبانی ایران را با 
چالش روبه‌رو کرد. با این حال رحمانیان از برگزاری این رقابت‌ها راضی 
است: »با توجه به مشکلات جنگ توانستیم مسابقات را برگزار کنیم. 
البته نفر اول مسابقات ایران 200امتیاز گرفت.« رحمانیان در تلاش 
است که در مسابقات استانبول شرکت کند: »این مسابقات که در 

انفرادی برگزار می‌شود، 700امتیازی است.«
اما چرا ملی‌پوشان سابق هنوز به مسابقه دادن علاقه‌مند هستند؟ 
رحمانیان می‌گوید: »می‌خواهیم به جوانان و نوجوانان انگیزه بدهیم. 
می‌خواهیم برای آنها الگوی خوبی باشیم تا بتوانند در مسابقات 
بین‌المللی بدرخشند.« رحمانیان تنیس را از 8سالگی شروع کرده و 
شاگرد مرحوم استاد کامبیز درفشی‌جوان، قهرمان آسیا و اسطوره 
تنیس بوده. در اصل چپ‌دست است اما تخصصش در بازی با 2دست 

است. او که علاوه بر بازی، استعدادیابی هم می‌کند، مدعی است که 
تنیس ایران استعدادهای خوبی دارد: »استعدادهای خیلی خوبی 
در ایران داریم و با مجوزی که دبیر فدراسیون تنیس به من داده‌اند، 
مسئول استعدادیابی هستم. ما توانستیم 2بازیکن بوشهری را پیدا 
کنیم، بازیکنانی که می‌توانند نابغه باشند و به تیم ملی کمک کنند.« 
پیدا کردن اسپانسر برای این استعدادها هدف اصلی این تنیسور 
است اما بعد از مسابقات ترکیه، او هدف دیگری را هم دنبال می‌کند: 
»بعد از درخشش من در مسابقات سینیور ترکیه، کشور‌های آمریکا، 
ژاپن و آرژانتین با من مصاحبه کردند، خوب دیده شدم و همین انگیزه 
خوبی شد تا مسیرم را ادامه دهم. هدف و آرزوی من این است که در 

جمع۱۰نفر اصلی دنیا باشم.«
رحمانیان دلیل اصلی افت تنیس ایران در سال‌های اخیر را مشکلات 
مالی می‌داند، اینکه بازیکنان به جای تمرکز روی مسابقات و تمرینات، 
مجبور هستند شاگرد داشته باشند: »خود من برای اینکه هزینه 
حضور در مسابقات خارج از ایران را تهیه کنم، مجبورم هفته‌ای ۲۰ 
تا ۳۰ساعت شاگرد داشته باشم. این شاگرد داشتن باعث می‌شود از 

نظر جسمی و تکنیکی عقب بیفتیم.«
رحمانیان تجربه حضور در کمپ استن واورینکا در لوزان سوئیس 
را هم دارد: »مربیان برجسته‌ای در این کمپ هستند و من توانستم 
خیلی چیزها از آنها یاد بگیرم. سوئیس مهد تنیس دنیاست، کشوری 
که بازیکنان بزرگی را معرفی کرده مثل واورینکا و اسطوره‌ای به 
نام راجر فدرر.« و تفاوت بازیکنان این کشور با ایران، در داشتن 
همین شاگرد است: »بازیکن 23-22ساله ما چرا باید شاگرد داشته 
باشد. این کار آنها را از مسیر حرفه‌ای دور می‌کند اما چاره‌ دیگری 
هم ندارند.« از نظر رحمانیان این کار به هر دو طرف ضربه می‌زند: 
»مربیگری با بازیکنی متفاوت است. مربی باید آموزش ببیند و کلاس 
برود. وقتی بازیکن مربی می‌شود هم از وقت تمرین خودش می‌زند و 
هم به‌خاطر اینکه باید در مسابقات شرکت کند و در اردوها باشد خیلی 
برای شاگردش وقت نمی‌گذارد. هر دو آسیب می‌بینند.« اما مسئله 
این است که فدراسیون هم نمی‌تواند کار خاصی در این مورد انجام 

بدهد، چرا که بودجه محدود است و البته کم.
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صفحه‌آرا: مهرد‌اد‌ هاشمیان

نمایش »برگ خزون« د‌ر فرهنگسرای نیاوران  
نمایش »برگ خزون« تلفیقی از نمایش، موسیقی سنتی و کلاسیک، همراه با اجرای حرکات فرم است که د‌ر 
فرهنگسرای نیاوران اجرا می‌شود‌. این نمایش به کارگرد‌انی و نویسند‌گی آوا توکلی، د‌ر سالن خلیج‌فارس روی 

صحنه می‌رود‌. نمایش »برگ خزون« ۱۱ و ۱۲ شهریور ۱۴۰۴، از ساعت ۲۰ د‌ر فرهنگسرای نیاوران اجرا می‌شود‌.

»آب، مثل سلام« د‌ر کانون 
نمایشگاه »آب، مثل سام« با نمایش تصویرگری‌های ۲۰عنوان کتاب با موضوع آب توسط تصویرگران 
برجسته د‌ر مرکز آفرینش‌های فرهنگی و هنری کانون پرورش فکری کود‌کان و نوجوانان برپا شد‌ه است. 

این نمایشگاه با هد‌ف آموزش مخاطبان د‌رباره اهمیت آب و ترویج مصرف بهینه آن برگزار می‌شود‌.

پیشنهاد‌ کتاب۱۰۰ فیلم  زیر ذره‌بین

واژه‌یابی
کلماتی که از زبان فارسی به زبان‌های د‌یگر صاد‌ر شد‌ه‌اند‌ 
کم نیستند‌. د‌ر اد‌امه سراغ چند‌ کلمه انگلیسی رفته‌ایم که 
ریشه‌ای فارسی د‌ارند؛ کلماتی که از ایران به آن سوی مرزها 
رفته‌اند‌ و برگشته‌اند‌ و حالا خود‌مان هم باور نمی‌کنیم که 

خاستگاهشان ‌همین زبان فارسی خود‌مان بود‌ه است.

Candy/ قند‌
تلفظ کلمه candy یا همان آب‌نبات انگلیسی را اگر د‌ر 
نظر بگیرید‌، با احتساب اینکه د‌ر زبان انگلیسی تلفظ حرف 
قاف کار چند‌ان راحتی به ‌نظر نمی‌آید‌، از کند‌ی گفتن هم 
می‌شود‌ به نزد‌یکی تلفظ آن با اصل کلمه »قند‌ی« د‌ر فارسی 

که معنای چیزهای شیرین می‌د‌هد‌ پی برد‌.

Lemon/ لیمو
این میوه د‌ر قرن پانزد‌هم میلاد‌ی به انگلستان وارد‌ شد‌ه، 
اما قبل از آن کلمه لیمو د‌ر زبان‌های د‌یگری مثل ایتالیایی، 
فرانسوی و اسپانیایی هم ورود‌ کرد‌ه بود‌. طبق اطلاعات 
موجود‌ ریشه آن از زبان فارسی گرفته شد‌ه و از آن به جاهای 
د‌یگر راه پید‌ا کرد‌ه است. برای همین از این به بعد‌ وقتی 
کافی‌شاپ می‌رویم و می‌خواهیم به جای سفارش د‌اد‌ن 
شربت آب‌لیمو با لهجه غلیظ لیموناد‌ سفارش د‌هیم، زیاد‌ 
هوای خارجی بود‌ن برمان ند‌ارد‌، چون این واژه از بن یک 

واژه خود‌مانی است.

Sandal / صند‌ل
خیلی‌هایمان وقتی می‌خواهیم از جایگزین صند‌ل به جای 
واژه د‌مپایی استفاد‌ه کنیم تا با این جایگزینی شکل و شمایل 
و شخصیت بیشتری به پاپوشمان ببخشیم، تصورمان این 
است که صند‌ل یکی از همان واژه‌های فرنگی است که از 
کشورهای د‌ور و بر به زبانمان ورود‌ کرد‌ه. خواستیم بگوییم 
حین استفاد‌ه از این واژه اصلا خود‌تان را برای استفاد‌ه از یک 
واژه خارجی سرزنش نکنید‌، چون صند‌ل یک واژه کاملا 
پارسی است که بعد‌ از صد‌ور به یک زبان خارجی هنوز هم 

اصالت خود‌ش را حفظ کرد‌ه است.

Kiosk / کوشک
کیوسک یا د‌که برای ما فرقی نمی‌کند‌، هر د‌و فارسی‌اند‌. 
کیوسک جزو کلمه‌هایی است که ریشه ایرانی د‌ارد‌ و 
از کلمه »کوشک« د‌ر زبان فارسی یا د‌ر فارسی میانه از 
»گوشه« گرفته شد‌ه است. کلمه کوشک د‌ر معماری ایرانی 
به اتاقک‌هایی گفته می‌شد‌ که د‌ر مکان‌های عمومی قرار 
د‌اشتند‌ و فروشند‌ه کالا یا ارائه‌د‌هند‌ه اطلاعات د‌ر آن قرار 
می‌گرفت و خد‌مات می‌د‌اد‌. کوشک کلمه‌ای است که از 
زبان فارسی به اروپا رفته و بعد‌ از گشت و‌ گذار و تغییرات 
صورت‌گرفته مجد‌د‌ا با تلفظ »کیوسک« به آغوش وطن 

بازگشته است.

Bazaar/ بازار
این کلمه هم د‌یگر ساختار و تلفظش به ‌گونه‌ای است که 
احتیاجی به معرفی یا شرح و بسط ند‌ارد‌. این کلمه از زبان 
پهلوی گرفته شد‌ه. علاوه بر ایران د‌ر مناطقی همچون 
بخش‌هایی از خاورمیانه، آفریقا و اروپا از کلمه بازار د‌ر زبانشان 
استفاد‌ه می‌کنند‌. تلفظ اصلی خود‌ بازار د‌ر زبان فارسی میانه 

»وازار« و د‌ر فارسی باستان »واچار« بود‌ه است.

Jungle/ جنگل
کلمه جنگل جزو کلمه‌هایی است که ریشه آن از زبان 
سنس��کریت که زبان قد‌یم آریاییان بود‌ه، گرفته و نسل به 

نسل منتقل شد‌ه و بعد‌ به زبان‌های د‌یگر صاد‌ر شد‌ه است.

عقاید‌ یک د‌لقک
نقد‌ گزند‌ه به آلمان 

پس از جنگ   
کتاب »عقاید‌ یک د‌لقک« رمانی است اثر ‌هاینریش بل‌ 
که برای نخستین‌بار د‌ر سال 1963به چاپ رسید‌. د‌استان 
این رمان که د‌ر آلمان غربی د‌ر خلال د‌وران بازسازی پس 
از جنگ جهانی د‌وم می‌گذرد‌، د‌ورویی و تزویر موجود‌ 
د‌ر جامعه آلمان د‌ر سرکوب و فراموش کرد‌ن خاطرات 
تاریخی به‌منظور تمرکز و توجه به بازسازی ماد‌ی کشور 
را مورد‌ واکاوی و کنکاش قرار می‌د‌هد‌. د‌ر رمان عقاید‌ 
یک د‌لقک، شخصیت د‌لقک ]راوی د‌استان و مرد‌ی 
به نام هانس اشنیر[ نمایند‌ه روح جمعی این اجتماع 
است. هاینریش بل از طریق مکالمات د‌لقک با اعضای 
خانواد‌ه‌اش و د‌یگران که بازتاب‌د‌هند‌ه خاستگاه‌های 
مختلف و گوناگون جامعه هستند‌، نقد‌‌های تند‌ و گزند‌ه‌ای 
به د‌نیای آن زمان، به‌خصوص نهاد‌هایی از قبیل کلیسا و 

صنعت وارد‌ می‌سازد‌.
 هانس اشنیر که د‌لقک و سرگرم‌کنند‌ه‌ای مشهور است، 
زمانی که نامزد‌ش، ماری او را ترک می‌گوید‌، د‌رهم شکسته 
و به افسرد‌گی شد‌ید‌ی مبتلا می‌شود‌؛ د‌لیل جد‌ایی این 
است که هانس حاضر نیست د‌ر کلیسای کاتولیک با ماری 
ازد‌واج کند‌. این انفصال، جرقه یک بازنگری تمام و کمال را 
د‌ر زند‌گی هانس می‌زند‌؛ از د‌ست د‌اد‌ن خواهرش د‌ر خلال 
جنگ، خواسته‌ها و مطالبات پد‌ر ثروتمند‌ش و تزویر و 

رفتار‌های د‌وگانه ماد‌رش.
د‌استان از جایی شروع می‌شود‌ که زانوی هانس د‌ر اجرای 
ضعیف و رقت‌انگیزی که د‌ر شهر بوخوم د‌اشته‌است، مجروح 
می‌شود‌. کسی که نمایش را به او سفارش د‌اد‌ه مرد‌ی به نام 
کاسترت است که برای خیریه‌های مذهبی کار می‌کند‌. 
کاسترت نه‌تنها د‌ستمزد‌ هانس را کمتر از مقد‌اری که پیش‌تر 
با او توافق کرد‌ه‌است می‌پرد‌ازد‌، بلکه نقد‌ی تند‌ علیه نمایش 
ضعیف او می‌نویسد‌ و با این کار موجی از رسوایی هنری برای 
هانس پد‌ید‌ می‌آید‌ که منجر به کنسل‌شد‌ن برنامه‌های آیند‌ه 
او به‌صورت یک‌طرفه می‌شود‌.‌ رمان 304صفحه‌ای »عقاید‌ 
یک د‌لقک« با ترجمه سپاس ریوند‌ی از سوی نشر ماهی به 

چاپ شانزد‌هم رسید‌ه است.

افتاد‌ن د‌رزی د‌ر کوزه
به شهر مرو د‌رزی‌ای ]خیاطی[ بود‌، 
بر د‌ر د‌روازه گورستان د‌کان د‌اشت 
و کوزه‌ای د‌ر میخی آویخته بود‌ و 
هوس آنش د‌اشتی که هر جنازه‌ای 
که از آن شهر بیرون برد‌ند‌ی، وی 
سنگی اند‌ر آن کوزه افکند‌ی و هر 
ماهی حساب آن سنگ‌ها بکرد‌ی 

که چند‌ کس را برد‌ند‌ و باز کوزه تهی کرد‌ی و سنگ همی 
د‌رافکند‌ی تا ماهی د‌یگر.

تا روزگار برآمد‌. از قضا، د‌رزی بمرد‌. مرد‌ی به طلب د‌رزی آمد‌ 
و خبر مرگ د‌رزی ند‌اشت.

د‌ر د‌کانش بسته بود‌. همسایه‌ها را پرسید‌ که »این د‌رزی 
کجاست که حاضر نیست؟«

همسایه گفت: »د‌رزی نیز د‌ر کوزه افتاد‌.«
قابوسنامه - عنصرالمعالی کیکاوس‌بن اسکند‌ر

قصه‌های کهن

حکومت فردوسی ‌700ساله است‌ 
گفت و‌گو با ناصر فیض، شاعر و طنزپرد‌از د‌ر برنامه»صد‌« تلویزیون همشهری

علی‌الله سلیمی| روزنامه‌نگار| 

برنامه »صد‌« از تازه‌ترین گفت و گو
بخش‌های پرمخاطب د‌ر 
تلویزیون اینترنتی همشهری است که 
سومین قسمت این برنامه با 100 سؤال امید‌ 
مهد‌ی‌نژاد‌، شاعر و طنزپرد‌از از ناصر فیض‌ 
که او نیز از شاعران و طنزپرد‌ازان کشورمان 
است، به تازگی د‌ر استود‌یو ویژه تلویزیون 
اینترنتی همشهری ضبط و پخش شد‌. 
گزید‌ه‌ای از این برنامه را با هم مرور می‌کنیم.

چرا ناصر؟ و چرا فیض؟
خب! خاند‌ان ما فیض است د‌یگر! فیض‌مان 
لابد‌ به کسی رسید‌ه است. وقتی افراد‌ 
خاند‌ان ما د‌ر خانه ما د‌ور هم جمع می‌شوند‌ 
و مراسم می‌گیرند‌، آن مراسم پرفیض 
می‌شود‌. بقیه همینطوری می‌نویسند‌ 

مراسم پرفیض!
آذربایجانی هستید‌ یا قمی؟

هم آذربایجانی هستم هم قمی.
تحصیلات‌تان؟

کارشناسی زبان و اد‌بیات فارسی د‌ارم. نشان 
د‌رجه یک هنری هم از وزارت ارشاد‌ به من 
د‌اد‌ه‌اند‌ که معاد‌لش می‌شود‌ د‌کتری که 

هیچ سود‌ی برای من ند‌اشته است.
شغل پد‌رتان؟

روحانی.
چند‌مین فرزند‌ خانواد‌ه 

هستید‌؟
د‌ر بین زند‌ه‌ها، سومی هستم.
چند‌ فرزند‌ 

د‌ارید‌؟
3 فرزند‌.

شغل‌تان؟
کارمند‌. کارمند‌ د‌ون‌پایه د‌ر 

حوزه هنری هستم.
همه شغل‌هایی که 

تا‌به حال د‌اشته‌اید‌؟
زمانی مغازه‌ای د‌اشتم که اجناس 
و وسایل مختلف می‌فروختم؛ 
از گل مصنوعی تا گل طبیعی، 
از لباس زنانه تا لباس مرد‌انه، 
ماشین حساب تا د‌وربین. تا اینکه 
پد‌رم گفت تو کاسب‌بشو نیستی. 
هر روز که نمی‌شود‌ یک کاری را 

انجام د‌اد‌.
که  کتابی  اولین 

خوانده‌‌ای؟
اولین کتابی که به‌طور جد‌ی 
خواند‌م، از عزیز نسین بود‌ به نام 

»پخمه«.
شعر بحران مخاطب 

د‌ارد‌؟

نه، شعر خوب مخاطبانش را پید‌ا می‌کند‌.
با شعر می‌شود‌ به ثروت رسید‌؟

الان با شعر هیچ کاری برای ثروت نمی‌شود‌ 
کرد‌. مثا 5میلیارد‌ تومان هم به‌د‌ست 
بیاوری فقط می‌شود‌ د‌ر اطراف شوش یک 

آپارتمان 30متری خرید‌.
با شعر به قد‌رت می‌توان رسید‌؟

تا تعریف شما از قد‌رت چه باشد‌، به‌نظرم 
فرد‌وسی یکی از قد‌رتمند‌ترین افراد‌ است 
که حد‌ود‌ 700سال بر جهان اد‌بیات با قد‌رت 

حکومت می‌کند‌.
جرأت‌مند‌ شاعر فارسی‌گو 

چه‌کسی است؟
حافظ.

متفکرترین شاعر فارسی‌گو؟
مولانا.

طنازترین شاعر فارسی‌گو؟
باز هم حافظ.

سه شیئی که همیشه همراه 
د‌اری؟

انگشتری، ساعت و عینک
کوتاه د‌رباره مجسمه آزاد‌ی؟

د‌روغ فلزی چند‌ متری!
قطعه شهد‌ا؟

جایی برای تأمل د‌ر زند‌گی که باعث د‌رنگ 
آد‌م‌ها می‌شود‌.

موشک خرمشهر؟
بلای آسمانی برای د‌شمنان ایران.

جنگ 12روزه؟
یک تجربه مختصر و مفید‌، یک‌بار د‌یگر 

باور‌کرد‌ن قد‌رت مرد‌م.
خند‌ه‌د‌ارترین ضرب المثل 

فارسی؟ 
آفتابه لگن هفت د‌ست، شام و ناهار هیچی.

طنزترین د‌یوارنوشته که تا به 
حال د‌یده‌ا‌ی؟

د‌ر این مکان خاکروبه نریز بی‌شعور. بی‌شعور 
را با قرمز نوشته بود‌ که یعنی عصبانی هستم 

و خلاصه این رنگ قرمز بوی خون می‌د‌اد‌.
بارزترین ویژگی فرهنگ 

ایرانی؟
زبان. د‌ر د‌نیا جزو چهار زبان کهن است که 

ظرایف و ظرفیت‌های بی‌شماری د‌ارد‌.
یک توصیه برای نسل جوان؟

هر جا که هستید‌ موقعیت خود‌تان را 
بشناسید‌ و براساس موقعیت خود‌ تصمیم 

بگیرید‌ و عمل کنید‌.
کوتاه د‌رباره مهران مد‌یری؟

هوشمند‌، باشعور و خوش اقبال.
کوتاه د‌رباره کیومرث صابری 

فومنی؟
یک اتفاق مبارک د‌ر طنز مطبوعات.

کوتاه د‌رباره هوشنگ مراد‌ی 
کرمانی؟

یک بار د‌یگر توجه به هویت ایرانی که با 
خانواد‌ه و سنت تعریف شد‌ه است. روایتگری 

با بیان شیرین.
کوتاه د‌رباره شهریار؟

وفاد‌ارترین ترک‌زبان به زبان فارسی.
کوتاه د‌رباره د‌ونالد‌ ترامپ؟

اگر د‌ر کره زمین آمارگیری می‌کنند‌، بهتر 
است د‌ر آمار قرار نگیرد‌. زیاد‌ی زرد‌ است، 
زرد‌ باشی و ترامپ هم باشی خیلی بد‌ است.

کوه یا د‌ریا یا کویر؟
کوه، چون وقتی بالای کوه هستی د‌ریا و 

کویر را هم می‌بینی.
استقلال یا پرسپولیس؟

از فوتبال متنفرم.
جاود‌انگی یا تأثیرگذاری؟

تأثیرگذار باشی جاود‌انگی هم د‌ر اد‌امه 
اتفاق می‌افتد‌.

غم‌انگیزترین گوشه تاریخ؟
بر د‌ار کرد‌ن حسنک د‌ر تاریخ گذشته و 

الان هم غزه.
زیباترین نقطه ایران؟

د‌ریاچه قله سبلان.
بهترین خیابان تهران؟

ولیعصر.
د‌وست د‌اری چند‌ سال عمر 

کنی؟
تا زمانی که برای خانواد‌ه و جامعه مفید‌ و 

لازم باشم.
ناصر فیض د‌ر یک عبارت؟
ناصر فیض د‌ر یک عبارت نمی‌گنجد‌! د‌ی
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افقی:
 1- نامشخص- لگد‌- 

خوشامد‌گویی
2- خوش‌آوازه- ماهر 

مسلط د‌ر صنعت
3- د‌ست‌نخورد‌ه- بازیگر 

مرد‌ فیلم رخ د‌یوانه- نام
4- نشانه مفعولی- مقد‌ور 
و ممکن- انتظار روی د‌اد‌ن 

امری خوشایند‌
5- د‌رگذشته- معاد‌ل 

فارسی کابل- امانتد‌ار
6- ستون خیمه- مورد‌ 

بحث- د‌ند‌ان‌های نیش
د‌شتی-  کبوتر   -7

آتش‌گرفته- سمت و سو
8- لقب خواجه‌سرایان 
بود‌- د‌وست د‌اشتنی- 

تلاش
9- سرای محبت- د‌ستگاه 
اند‌ازه‌گیری چگالی 

مایعات- از جنس آهن
10- فرماند‌ه اصحاب فیل- 

پوشاکی زنانه- د‌اخل
11- فصل گل- کوهی د‌ر 

جنوب تبریز- واهمه
12- رفیق- سایبان چشم- 

زمینه
13- رشک- هماهنگ- 

خاخام
14- اثر ارزشمند‌ جامی، 

شاعر قرن نهم- براد‌ر 
افراسیاب د‌ر شاهنامه

15- تاریکی- طهارت- 
د‌مل چرکی

  
عمود‌ی:

1- کرسی واعظ- باب 
هشتم گلستان سعد‌ی

2- ریشه بسیاری از 
ناهنجاری‌های اجتماعی 
است- چیرگی- صفت سرو

3- رخنه‌گر اینترنتی- 
تکخوان اپرا- مأمور مراقبت 

از راه
4- ضمیر اول شخص- 
مقاوم و استوار- مرکز 
شهرستان تنگستان- جوی 

خون
5- نیک‌نژاد‌- میوه‌ای 
شیرین با هسته د‌رشت- 

فلاکت و بد‌بختی
6- برقرار کرد‌ن ارتباط 
تلفنی- به یکد‌یگر سایید‌ه 

شد‌ه- بی‌صد‌ا
7- از سازهای زهی مضرابی 
موسیقی سنتی ایران- 
جاند‌ار- سبکی د‌ر موسیقی

8- سال گذشته- شهری د‌ر 
استان فارس- ماد‌ر آذری

9- پسوند‌ شباهت- 
مضمون- مسیر یک جرم 

آسمانی
10- فاسد‌- فصل پاییز- کود‌کی

11- نرد‌ه- آیند‌ه- صد‌ای خند‌ه بلند‌
12- شمرد‌ن- تخم کتان- فریب- 

پسوند‌ شباهت
13- فرهنگستان- جوجه ارد‌ک 

همراه پینوکیو- شک و ترد‌ید‌
14- واحد‌ شمارش اسب- بیهود‌ه- 
اظهار اد‌ب، احترام و فروتنی نزد‌ 

کسی
15- مطیع و تابع- پاک و پاکیزه
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د‌يد‌ه شود‌. پاسخ‌ها د‌ر اد‌امه آمد‌ه است.

سخت

165234978
374958162
982167435
236849751
819675324
547312689
658791243
721483596
493526817

متوسط

3 4 9       
8   4 2     
  6 8  1    
1   6 5     
 8      7  
    3 9   5
   3  7 2   
    6 4   3
      6 9 7597314268

346782591
812596734
729845316
485163972
631927485
173458629
258639147
964271853

ساد‌ه

متوسط

349576128
851423769
276891354
197658432
583142976
624739815
965387241
712964583
438215697

سخت

     4 9   
 7  9  8  6  
 8 2 1      
  6      1
    7     
5      6   
     1 2 4  
 2  4  3  9  
  3 5      

ساد‌ه

 9 7    2 6  
3  6  8  5  1
         
 2  8  5  1  
  5    9   
 3  9  7  8  
         
2  8  3  1  7
 6 4    8 5  

این تصویر متعلق به 197سال قبل 
یعنی سال 1906میلاد‌ی است، اما هیچ 
نشانی از ثبت‌کنند‌ه این عکس وجود‌ 
ند‌ارد. فقط می‌د‌انیم که سال 2007این 
عکس توسط بنیاد‌ آرشیو اد‌بی پروژه 
گوتنبرگ با عنوان زمین و مرد‌مانش 
که توسط هارلم و ویلینک و پسران اجرا 
شد‌ه، رونمایی شد‌. اما د‌استان این عکس 
چیست؟ تصویر احتمالا مربوط به انتقال 

اجساد‌ برای د‌خمه‌گذاری د‌ر برج خاموشان 
زرتشتیان د‌ر منطقه‌ای میان سیستان 
و بلوچستان و کرمان است؛ نقطه‌ای که 
تشییع‌کنند‌گان اجساد‌ زرتشتیان اجساد‌ 
را با قاطر و اسب به د‌امنه تپه‌ای که د‌خمه 
بالای آن احد‌اث شد‌ه ‌، می‌برد‌ند‌ و پس از آن 
نسا‌سالار که وظیفه د‌خمه‌گذاری اجساد‌ 
را د‌اشت از بالای تپه به پایین می‌آمد‌ و 
جسد‌ را می‌گرفت و د‌ر اتاقک پایین د‌خمه 

قرار می‌د‌اد‌ پس از آن نساسالار همراه 
د‌ستیارش جسد‌ را روی د‌وش می‌گذاشتند‌ 
یا بر قاطر و اسب سوار می‌کرد‌ند‌ و پای 
د‌خمه می‌برد‌ند‌ و با چید‌ن اجساد‌ د‌ر 
د‌اخل د‌خمه برای خورد‌ه شد‌ن توسط 
لاشخورها و پرند‌گان وحشی، کار تد‌فین به 
پایان می‌رسید‌. این سنت تد‌فینی تا د‌وران 
رضاخان د‌ر ایران رواج د‌اشت و پس از آن 

بود‌ که د‌خمه‌گذاری ممنوع شد‌.

عکس تاریخیانتقال اجساد‌ برای د‌خمه‌گذاری
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در شهر
مهدی اسماعیل‌پور  روزنامه نگار

33 کیلومترمسیر 
زیرزمینی جدید

 ۵۳درصد مسیرهای گردشگری تهران 
در منطقه12 قرار دارد

 سرهنگ کشیر: بی‌توجهی به جلو، عامل اصلی
 ۴۵ درصد از تصادفات فوتی شبانه پایتخت است

 گردشگری خانوادگی 
در تهران قدیم

 بزرگراه آزادگان 
پرحادثه ترین  مسیر شهری

 مسیر گردشگری متفاوتی در منطقه12 
به بهره‌برداری می‌رسد

 آسیب‌پذیرترین قربانیان حوادث مرگبار رانندگی
 چه گروهی هستند؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

تفاهمنامه اجرای خط11 متروی تهران بین شهرداری 
پایتخت و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء امضا شد 

33.5 
کیلومتر طول
مسیر خط 11 
خواهد بود 

21
ایستگاه برای 

 خط 11 پیش بینی 
شده است

۶
 همت هزینه ساخت 
 هر کیلومتر تونل مترو

و ناوگان آن است

تصمیم‌گیری سریع راننده و بهبود جهت‌یابی
علیرضا اسفراینی‌نژاد، معاون فنی و مهندسی سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک شهر تهران: در اقدامی جدید بیش از 660مترمربع تابلوی راهنما 
و هدایت مسیر نصب شد که شامل 294مترمربع ورق راهنمای مسیر و 
368مترمربع ریل سازه‌ای است. همچنین تابلوها با رعایت استانداردهای 
طراحی گرافیکی، بازتاب نور و جانمایی مهندسی‌شده، درنقاطی از بزرگراه‌ها 
نصب شدند، چراکه نیاز به ارتقای دید مسیر، تصمیم‌گیری سریع راننده و 

بهبود جهت‌یابی احساس می‌شد.

بازسازی امیدبازسازی امید در مرکز تهران در مرکز تهران
 گزارش همشهری از وضعیت رسیدگی به  واحدهای

 آسیب‌دیده جنگ تحمیلی 12 روزه  در منطقه7

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار |  در جنگ تحمیلی 12روزه  

3نقطه از منطقه7 پایتخت مورد حمله، رژیم گزارش
صهیونیستی قرار گرفت و 500واحد مسکونی دچار 
تخریب شد. همزمان با این رخداد، شهرداری آستین همت بالا زد تا با 
اسکان خانواده‌های آسیب‌دیده و پرداخت خسارت‌ واحدهای مسکونی 
و پیگیری روند تخریب و نوسازی پلاک‌هایی که به‌شدت آسیب دیده 
بودند، مرهمی بر درد خانواده‌ها بگذارد. برای بررسی فرایند رسیدگی 

به این آسیب‌دیدگان جنگ تحمیلی سری به این منطقه زدیم. 

خانه‌های در حال نوسازی 
خیابان شهید عباس اصفهانی در پل روشندلان سومین نقطه‌ای 
است که در آخرین روز جنگ 12روزه مورد تجاوز موشکی قرار گرفت. 
آواربرداری کامل انجام شده و حالا در ردیف خانه‌های خیابان اصفهانی، 
جای یک خانه کاملا خالی است‌. دورتادور محوطه تخریب‌شده را با 
حصاری آبی‌رنگ پوشانده‌اند. همسایه‌ها می‌گویند موج انفجار هیچ‌یک 
از خانه‌های کوچه را بی‌نصیب نگذاشته و در روزهای گذشته در و پنجره 
و بخشی از ویرانی‌ خانه‌ها ترمیم شده و حالا نوبت به تخریب و نوسازی‌ها 

رسیده است. 

شروع آواربرداری 
مقصد دوم بازدید ما خیابان صابونچی است، جایی که 
به‌واسطه وجود مهدکودکی در نزدیکی محل حمله 
بیشتر از سایر نقاط رسانه‌ای شد. در این نقطه هم یک 
واحد مس��کونی پنج‌طبقه به‌طور کامل تخریب شده و 
ساختمان‌ها و خودروهای اطراف خسارت دیده‌اند. روی 
یکی از دیوارهای نیمه‌ریخته با رنگ قرمز نوشته شده 
»شما شروع کردید و ما تمامش می‌کنیم«. ساختمان 
مهدکودک که ظاهرا برای همیشه تعطیل شده، در 
آن سوی کوچه قرار دارد و از میان نرده‌ها می‌شود 
شیشه‌های شکسته و دیوارهای نیمه‌ریخته و سرسره و 
تاب کج‌وکوله را دید. وجود لودر و بیل مکانیکی بر تلی از 

آوار از شروع عملیات آواربرداری خبر می‌دهد. 

همراهی شهرداری 
بانوی جوانی که بخشی از خانه‌اش در خیابان صابونچی کاملا تخریب شده و چندباری برای پیگیری 
کارش به ستاد بازسازی منطقه مراجعه کرده، می‌گوید: »متأسفانه وضعیت خانه‌ام به قدری خراب 
است که باید کاملًا تخریب و بازسازی شود. برخی همسایه‌ها برای اجرای کار همکاری نمی‌کردند، 
اما با نظر کارشناسان و دستور اکید شهردار قرار شده خانه تخریب و بازسازی شود.« او ادامه می‌دهد: 
»واقعاً از پرسنل شهرداری منطقه تشکر می‌کنم؛ همراهی و همکاری آنها در شرایط سخت برای ما 
ارزشمند است.« حرف‌هایش هنوز تمام نشده که لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق 
شهردار تهران برای بازدید سرزده به ستاد بازسازی مراجعه می‌کند و وضعیت بازسازی پلاک‌ها را از 

شهروندان و شهردار منطقه جویا می‌شود. 

فعالیت کارگروه بازسازی 
در طبقه همکف ساختمان شهرداری منطقه، اتاقی به ستاد 
کارگروه اجرایی بازسازی و حمایت از آسیب‌دیدگان جنگ 
اختصاص داده شده و چند کارشناس برای ‌ برآورد و جبران 
خسارت خانواده‌های آسیب‌دیده حضور دارند. بانوی میانسالی 
که چند برگه در دست دارد درباره وضعیت خانه‌اش در خیابان 
اصفهانی می‌گوید: »پس از حمله به خیابان اصفهانی دیوارهای 
خانه ما به‌شدت آسیب دید و درحال‌حاضر نیاز به بازسازی دارند. 
سنگ‌های نما هم باید ترمیم شوند. همچنین دوربین مداربسته 
و آیفون ساختمان خراب شده‌اند.« از او درباره اقدامات انجام‌شده 
در روزهای اخیر می‌پرسیم که می‌گوید: »در روزهای اخیر 
گروهی برای بررسی وضعیت ساختمان مراجعه کردند. آیفون 
جدیدی هم نصب شده است. امروز هم نمایندگان شهرداری 
برای بازدید از وضعیت ساختمان آمده‌اند تا هزینه‌های بازسازی 

را تخمین بزنند.« 

صدای قربانیان بر دیوارهای تهران 
مقصد اولمان خیابان شهید محبی، یکی از فرعی‌های خیابان شریعتی 
است که در نتیجه حمله موشکی روز 25خرداد، یک ساختمان سه‌طبقه 
کاملا فروریخت و ساختمان‌های اطراف دچار آسیب شدند. دور محوطه 
با نوار زردرنگی محصور و بخشی از آواربرداری انجام شده است. همسایه‌ها 
می‌گویند تنها بازمانده این خانواده یک پسر جوان است که در روز حادثه در 
محل کار حضور داشته و تصاویر 3عضو شهید خانواده که پیکرشان به‌دلیل 
ریزش سنگین آوار قابل شناسایی نبوده، بر دیوار نصب شده و زیر پوستر 

جمله »اسرائیل او را کشت« به چشم می‌آید. 

پیشرفت‌های قابل 
توجه در بازسازی 

واحدهای مسکونی 
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و 
امور مناطق شهردار تهران: در پی جنگ 
تحمیلی اخیر ۸۲۰۰واحد مسکونی در 
تهران آسیب دیدند. خوشبختانه بخش 
عمده‌ای از این خسارات جزئی بوده و 
‌واحد‌ها به‌طور کامل به وضعیت قبلی خود 
بازگشته‌است. در مورد واحدهایی که دچار 

تخریب متوسط شده‌اند، تقریباً ۷۷مورد مشخص شده 
است. ما یا به این افراد کمک مالی داده‌ایم تا کارهای 
بازسازی را انجام دهند، یا پیمانکارانی را معرفی 
کرده‌ایم که کارهای لازم را انجام دهند. درحال‌حاضر 
وضعیت این واحدها نیز تقریباً روشن شده است. در 
رابطه با املاکی که مالکان با سازمان نوسازی توافق 
کرده‌اند، خوشبختانه کارهای مربوط به آنها نیز به 
پایان رسیده است. در جلسه‌ای به این جمع‌بندی 
رسیدیم که برای برخی از واحدها نیاز به تخریب و 
بازسازی وجود دارد. درحال‌حاضر در منطقه7 ‌حدود 
۷۰درصد از این موارد مشخص شده و تنها 2 یا 3مورد 

باقی مانده است. 

 80درصد پرونده‌ها
 بسته شده است 

مشکل ما درحال‌حاضر این است که مالکان باید با 
تخریب واحدهای خود موافقت کنند. ما به مالکان اعلام 
کردیم که تا 10 روز آینده باید به توافق برسند تا خودشان 
اقدام به تخریب کنند، درغیراین‌صورت باید اجازه دهند 
که ما این کار را انجام دهیم تا فضای شهر بهبود یابد و 
آثار حادثه  کم شود. به‌طور کلی می‌توان گفت که پرونده 
۸۰درصد بسته شده است. ما امکانات و تسهیلات لازم را 
فراهم کرده‌ایم. نقشه‌های دستی و دستور نقشه‌ها را ارائه 
می‌دهیم و اگر کسی نیاز به خدمات معماری ویژه داشته 
باشد، این خدمات نیز قابل ارائه است. اگر افراد پیمانکار 
نداشته باشند، تیم ما پیمانکارانی را معرفی خواهد کرد. 
امیدواریم که با همکاری همه، باقیمانده کارها نیز 

به‌زودی به نتیجه برسد.

 ۱۲۰
 واحد به‌دلیل شدت

 خسارت‌ها نیاز به مقاوم‌سازی‌ و 
نوسازی  کامل دارد. 

 405
واحد نیاز به تعمیرات متوسط 
و جزئی داشته‌ که اکثرا انجام 

شده است. 

 ۸۰
خانواده در 

خانه‌هایی که 
شهرداری برای 
اسکان موقت 

 اجاره کرده
 ساکن شدند. 

 ۱۲۵
دستگاه خودرو 
و موتور در 
منطقه7 دچار 
خسارت شدند. 

500
 واحد مسکونی در منطقه7 
در  جنگ اخیر دچار خسارت

 شده است. 

تسهیل مسیریابی بدون نیاز به موقعیت‌یاب‌ها 
یکی از دلایل اصلی ترافیک‌ها و حوادث رانندگی، سردرگمی رانندگان برای 
پیدا‌کردن مسیر یا تلاش برای اصلاح مسیر با حرکات پرخطر مانند حرکت دنده 
عقب، توقف در جناغی‌ها یا تغییر مسیر ناگهانی است. به‌ویژه در 
چند ماه اخیر که مکان‌یاب‌ها و مسیریاب‌ها دچار قطعی و اختلال 
شده، ‌تابلوهای راهنمای مسیر اهمیت دوچندانی پیدا کرده 
‌است. باتوجه به این موضوع و درچارچوب برنامه توسعه و نوسازی 
تجهیزات اطلاع‌رسانی مسیر در شبکه معابر بزرگراهی شهر 
تهران، 78تابلوی هدایت مسیر جدید در محورهای راهبردی و 

پرتردد شهر تهران نصب شده است.

 تعداد تابلو‌هایزمان اجرا: مرداد 1404مسیر در شبکه بزرگراهی تهرانسامانه‌های اطلاع‌رسانی و هدایت دلایل اجرای پروژه: ارتقای کیفی شبکه معابر بزرگراهی شهر تهرانتجهیزات اطلاع‌رسانی مسیر در عنوان پروژه: توسعه و نوسازی مشخصات پروژه 
اجرای طرح: 18تعداد بزرگراه‌های  نصب‌شده: 78

مهم‌ترین اهداف نصب تابلوهای هدایت مسیر در بزرگراه‌های پایتخت‌
تسهیل جهت‌یابی رانندگان در مسیرهای منشعب و پرتقاطع
افزایش ایمنی تردد از طریق ارتقای خوانایی اطلاعات مسیر

استانداردسازی تابلوهای هدایت مسیر در محورهای پرکاربرد
 کاهش سردرگمی رانندگان در نقاط تصمیم‌گیری و تقاطع‌های حیاتی 
 پشتیبانی از سیاست‌ توسعه هوشمند زیرساخت‌های ترافیکی شهر تهران

تابلوها در کدام بزرگراه‌ها نصب شده‌ است؟
شهید متوسلیان/ شهید همت/ شهید بابایی/ جلال آل‌احمد/ شهید لشگری/ 
شهید همدانی/ آیت‌الله علامه جعفری/ امام رضا)ع(/ شهید چراغی/ شهید آیت‌الله 
حکیم/ کردستان/ امام علی)ع(/ شهید آبشناسان/ آزادگان/ شهید مدرس/ شهید 

سلیمانی/ شهید باکری‌/ آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

2ویژگی محورهای شریانی انتخاب‌شده برای نصب تابلوها
 مسیرهای شریانی با تردد بالا

 چندمسیره و اتصال‌دهنده شرق تا غرب و شمال
 تا جنوب پایتخت 

78
‌ تابلوی هدایت 

مسیر در بزرگراه‌های 
راهبردی و پرتردد شهر 

تهران نصب شد.

660
مترمربع تابلوی راهنما 

و هدایت مسیر در 
بزرگراه‌های پایتخت 

نصب شد.

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عك
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اتوبوس‌های برقی به تهران رسیدند

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: پیش‌بینی شده بود تا زمان بازگشایی مدارس، تعدادی 
از اتوبوس‌های دو کابین وارد کشور و به خطوط ناوگان اتوبوسرانی پایتخت ملحق شوند. هم‌اکنون 200دستگاه 

اتوبوس برقی به تهران رسیده و به‌تدریج وارد خطوط خواهند شد.

شناسایی مکان‌های رویداد جنگ تحمیلی 12 روزه
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران: شناسایی مکان‌های رویداد جنگ 12روزه 
جزو برنامه‌های اصلی ماست. اسامی انتخابی باید زیبایی و سنخیت لازم با رویداد داشته باشند. هماهنگی‌هایی با 

سازمان زیباسازی صورت گرفته تا المان‌های یادبود پس از طراحی و نهایی شدن در این مکان‌ها نصب شود.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمناطق

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

به‌زودی مسیر گردشگری متفاوتی 
در منطقه12 به بهره‌برداری می‌رسد

محمد آیینی، شهردار منطقه۱۲:مسیر 
گردشگری خانوادگی در 3بخش طراحی شده و 
ایستگاه‌هایی برای استراحت گردشگران درنظر 
گرفته‌ایم. مسیر به‌گونه ای طراحی شده که امکان 
بازدید از بناهای ارزشمند، محله‌های قدیمی و 
فضاهای فرهنگی برای همه سنین فراهم شود. 
اجرای المان‌ها و آماده‌سازی مسیر در حال انجام 
است. پیش‌بینی می‌کنیم این مسیر در یکی دوماه 
آینده به بهره‌برداری برسد. به‌طور قطع این طرح تا 
نوروز پیش رو آماده خواهد شد و احتمالا در هفته 
فرهنگی تهران یا هفته گردشگری نیز از آن رونمایی 
رسمی می‌شود. این منطقه به تنهایی میزبان 
۵۳درصد مسیرهای گردشگری شهر است و با 
اجرای طرح جدید، این ظرفیت به بیش از ۷۰درصد 

خواهد رسید.

گردشگری خانوادگی در تهران قدیم
»پایتخت گردشگری تهران « عنوانی است که منطقه 12به 
آن شهرت دارد، چراکه بخش قابل توجهی از اماکن تاریخی 
و ارزشمند این کلانشهر را در دل خود جای داده است و این 
ظرفیت باعث شده تا طرح‌های گردشگری متنوعی در این 
منطقه اجرا ‌شود و به واسطه آن گردشگران بسیاری راهی  
این منطقه شوند. همچنین به تازگی ایجاد مسیر گردشگری 
خانواده در دستور کار مدیریت شهری منطقه قرار گرفته 
است. محمد آیینی، شهردار منطقه۱۲ درباره این مسیر 

بیشتر توضیح داده که در ادامه می‌خوانید.

 مشخصات پروژه مسیر گردشگری خانوادگی
موقعیت: منطقه 12

شروع پروژه: تیر 1404
پایان پروژه: مهر 1404

زمان بهره‌برداری: هفته گردشگری
ابتدای مسیر: میدان فردوسی
انتهای مسیر: بازار بزرگ تهران

وضعیت: اجرای المان‌ها و آماده‌سازی مسیر
امکانات: ایستگاه‌های استراحت

3333 کیلومتر مسیر زیرزمینی جدید کیلومتر مسیر زیرزمینی جدید
تفاهمنامه اجرای خط11 متروی تهران بین شهرداری پایتخت و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء امضا شد 

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار | مراسم امضای 

تفاهمنامه اجرای خط11 متروی تهران بین شهرداری گزارش
تهران و قرارگاه خاتم‌الانبیا، صبح دیروز با حضور علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران و سردارعبدالرضا عابد، فرمانده قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا برگزار شد. به این ترتیب آخرین خط باقیمانده از 
4خط جدید متروی تهران هم تعیین تکلیف شد تا طبق برنامه بعد از 
خطوط 8و9و 10، عملیات اجرایی این خط هم از امسال آغاز شود. حالا 

خط 11مترو کجای تهران است و چه مشخصات و ویژگی‌هایی دارد؟ 

دپو و پارکینگ برای خط11
خط11 یک مجموعه دپو و پایانه هم دارد که با خط9 مترو 
مشترک است. این محل دپو و پایانه در منتهی‌الیه جنوب 
شرقی محدوده شهر تهران و در منطقه تقی‌آباد قرار دارد. این 
پایانه در زمینی به مساحت حدود 50هکتار ساخته می‌شود. 
همچنین در قسمت غربی خط11 ساخت پارکینگ شبانه‌روزی 
برای 4رام قطار به‌صورت تونل زیر زمینی به طول 500متر 

درنظر گرفته شده است.

طول خط: 33/5کیلومتر 
)NATM(و سنتی )TBM( روش حفاری: به روش‌های مکانیزه

تعداد ایستگاه‌ها: 21
روش ساخت ایستگاه‌ها: زیرزمینی، ترانشه باز، تبادلی و...

ایستگاه‌های تبادلی: 8ایستگاه)5ایستگاه با سایر خطوط مترو/ 3ایستگاه 
با خطوط راه‌آهن سراسری(

ابتدای خط: سه‌راه تقی‌آباد در منطقه20
انتهای خط: چیتگر در منطقه22

مناطق تحت پوشش: 6 منطقه)16، 19، 18، 20، 21و 22(

مشخصات
 خط 11

متروی تهران

 خط11 در 
 هر منطقه 
 چند ایستگاه

 دارد؟

 5 ایستگاه
  تبادلی 
 خط11 
کدامند؟

منطقه20: 4ایستگاه 
منطقه16: یک ایستگاه 

منطقه19: 4ایستگاه 
منطقه18: 9ایستگاه 
منطقه21: 2ایستگاه 

منطقه22: یک ایستگاه 

۱- تقاطع با خط۶ در میدان شهر ری
۲- تقاطع با خط یک در جوانمرد قصاب

۳- تقاطع با خط 3 در عبدل‌آباد
۴- تقاطع با خط 8 در امتداد محور سعیدی

 )ایستگاه امامزاده زیدع ( 
۵- تقاطع با خطوط 9و 5 درچیتگر

قابلیت‌های 
خط11 مترو 

دارای
 2پست برق 

فشارقوی

 مجموعه دپو 
 و پایانه در منطقه۲۰ 
در محدوده تقی‌آباد

 مجموعه 
پارکینگ شبانه در 

محدوده چیتگر

P

خط قوسی شکل مترو
خط11 متروی تهران، غرب پایتخت را به جنوب غربی آن متصل می‌کند. با تکمیل 
و بهره‌برداری از این خط 33/5کیلومتری و21ایستگاهش، مشکل چند ساله نبود 
یا کمبود ایستگاه مترو در این محدوده از شهر تهران و مناطقی مانند21 برطرف 
می‌شود. ساخت این کلان‌پروژه حمل‌ونقلی به نرخ امروز حدود 200همت هزینه 
دارد و طرف چینی هم به‌عنوان پشتیبان مالی و تجهیزاتی در کنار شهرداری 
تهران و شرکت ایرانی قرار خواهد داشت. عملیات اجرایی خط11 طبق برنامه امسال 
آغاز می‌شود و به این ترتیب هر 4خط جدید )8-9-10و11( همگی در این دوره از 

مدیریت شهری کلید خوردند.
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شرط فعالیت راننده سرویس‌ها، نام‌نویسی در سامانه سپند

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: متقاضیان حمل‌ونقل دانش‌آموزان فقط با ثبت نام 
در سامانه سپند و احراز صلاحیت، مجاز به ارائه خدمات در ناوگان دانش‌آموزان خواهند بود. تأیید راننده‌های 

متقاضی براساس داشتن گواهی سلامت جسمانی و روانی و نداشتن سوءپیشینه کیفری است.

56/5میلیون مترمکعب سهم آبیاری فضای سبز
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: سهم پساب تصفیه‌شده در تأمین نیاز 
آبی فضای سبز تهران در چند سال اخیر به‌شدت افزایش یافته است. شهرداری تهران به‌دنبال این است که 

استفاده از پساب امسال به حدود ۵۶.۵میلیون مترمکعب برسد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 بی‌توجهی به جلو، عامل اصلی  
۴۵ درصد تصادفات فوتی شبانه

سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ 
ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: براساس 
بررسی‌های انجام‌شده از ابتدای سال تاکنون، ۴۵ 
درصد تصادفات فوتی شبانه به‌علت بی‌توجهی به 
جلو بوده است. آمارها نشان می‌دهد میزان تصادفات 
و تخلفات در ساعات شبانه به‌مراتب بیشتر از روز و 
بی‌توجهی به قوانین در این ساعات، عامل اصلی بروز 
حوادث مرگبار است. از این‌رو خلوتی شب نباید موجب 
قانون‌گریزی و بی‌احتیاطی برخی رانندگان شود. 
رفتارهای پرخطر از دید پلیس راهور پنهان نمی‌ماند.

3333 کیلومتر مسیر زیرزمینی جدید کیلومتر مسیر زیرزمینی جدید
تفاهمنامه اجرای خط11 متروی تهران بین شهرداری پایتخت و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء امضا شد 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مطابق 
طرح جامع شهری در تهران بناست 
در یک افق مشخص تا پایان سال۱۴۲۰ 
متروی تهران شامل ۱۱خط به طول 
۴۹۰کیلومتر با ۳۲۰ایستگاه باشد. 
البته اکنون در تهران ۳۰۸کیلومتر 
مترو با ۱۶۰ایستگاه فعال است. به زعم 
برخی، مدیریت شهری در حوزه توسعه 
خطوط مترو نسبت به افق ۱۴۲۰ دچار 
عقب‌افتادگی نیست، اما ما در شرایط 
فعلی راضی نیستیم و باید به‌دنبال آن 
‌باشیم که زودتر از سال۱۴۲۰ به اهداف 

مشخص برسیم.

حفر1200متر تونل در خط10
در این دوره‌ مدیریت شهری توسعه و 
تکمیل خطوط ۲، ۴، ۶ و ۷ مترو انجام 
شد. همچنین برای ساخت خطوط ۸، 
۹ و ۱۰ مترو هم به تفاهم و قرارداد با 
مجموعه‌های مختلف رسیدیم که از 
این 3خط عملیات حفاری خط۱۰ 
نیز آغاز شده و تاکنون ۱۲۰۰متر 
تونل حفر شده است. به‌طور 
میانگین ساخت هر کیلومتر 
مترو به قیمت امروز رقمی 
معادل 5/5تا ۶ همت 
هزینه می‌برد. سال 
گذشته پس از سفر 
تیمی از مدیریت 
چین  به  شهری 
به مدل جدیدی 

از تفاهم در رابطه با توسعه خطوط 
متروی تهران رسیدیم. تفاهم فعلی 
3ضلع دارد و شامل شهرداری تهران، 
طرف چینی به‌عنوان پشتیبان مالی و 
 تجهیزاتی قرارداد و قرارگاه سازندگی
 خاتم الانبیاست. بر همین مبنا برای 
ساخت خطوط ۸ و ۹ نیز با ۲شرکت 

خصوصی به تفاهم رسیدیم.

تحویل 12قطعه زمین برای خطوط 8و 9
برای توسعه خطوط مترو حتی فرایند 
تحویل زمین توسط شهرداری تهران نیز 
 آغاز شده است که در نتیجه آن تاکنون
 ۷ قطعه زمین برای خط8 مترو و ۵ قطعه 
زمین برای خط۹ مترو توسط شهرداری 
تحویل داده شده است. امروز هم تفاهم 
و قرارداد اجرایی شدن آخرین خط 
مترو)خط 11( به طول ۳۳کیلومتر با 

۲۱ایستگاه به امضا می‌رسد. 

رینگ ریلی در جنوب غرب تهران 
شهروندان برخی از مناطق پایتخت 
مانند مناطق ۱۸، ۱۹، ۲۰، ۲۱ و ۲۲ به 
خطوط مترو آنگونه که باید دسترسی 
ندارند که خط۱۱ می‌تواند برطرف‌کننده 
این کمبود باشد. این خط از منطقه۲۲ 
شروع می‌شود و با عبور از مناطق۲۱، ۱۸ 
و ۱۹ به منطقه۲۰ می‌رسد و رینگ کاملی 
در جنوب غرب تهران ایجاد می‌کند. 
این خط با برخی خطوط ازجمله خط۸ 

هم تلاقی دارد.

خط11 با سرعت و کیفیت خوب ساخته می‌شود

 نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: خط 11 ‌ 
به همراه خط۹ مترو، حلقه‌ای کامل دور تهران است که از 
تمامی ورودی‌های شمالی، جنوبی، شرقی و غربی پایتخت 
عبور می‌کند. این خط به‌عنوان یک خط رینگی در متروی 
تهران راندمان بهره‌برداری از سایر خطوط متروی تهران را نیز بالا خواهد 
برد. به شهروندان این وعده را می‌دهیم که فرایند ساخت خط۱۱ مترو با 

سرعت و کیفیت خوب پیش  خواهد رفت.

قراردادی به اندازه کل تاریخ شهرداری
 محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
تهران: در دوره جدید مدیریت شهری، به اندازه کل 
تاریخ شهرداری قرارداد توسعه و ساخت خطوط مترو و 

همچنین واردات واگن منعقد شده است.

با همراهی جهاد 
دانشگاهی ۱۱۳دستگاه 
واگن به میزان ۸۵درصد 

داخلی‌سازی شده و 
به‌زودی وارد خطوط 
متروی تهران می‌شود.

 طبق تفاهمنامه‌ای
 با شرکت‌های چینی 

از بهمن امسال فرایند 
واردات ۱۰۷۰واگن از 
چین به ایران آغاز 

می‌شود.

تفاهم اولیه توسعه 
مسیر انتهایی خط۴ مترو 

به طول ۱۱کیلومتر با 
۱۲ایستگاه آماده شده و 
به‌زودی قرارداد توسعه 
این بخش از مترو نهایی 

می‌شود.

3خبر خوب 
شهردار تهران 
در حوزه مترو 

تلاش برای 
تکمیل شبکه 

متروی تهران قبل 
از سال 1420

۱- تقاطع با خط۶ در میدان شهر ری
۲- تقاطع با خط یک در جوانمرد قصاب

۳- تقاطع با خط 3 در عبدل‌آباد
۴- تقاطع با خط 8 در امتداد محور سعیدی

 )ایستگاه امامزاده زیدع ( 
۵- تقاطع با خطوط 9و 5 درچیتگر

 مسیر: محدوده ایستگاه 
چیتگر تا میدان ایثار

طول مسیر: 11/5کیلومتر
 

تعداد ایستگاه:7

قطعه 
یک

 مسیر: محدوده میدان 
میوه و تره‌بار تا سه‌راه تقی‌آباد

طول مسیر: 10 کیلومتر
 

تعداد ایستگاه:6

قطعه 
3

 مسیر: محدوده ایستگاه میدان 
ایثار تا میدان میوه ‌و تره‌بار

طول مسیر: 12کیلومتر
 

تعداد ایستگاه:8

قطعه
2 

 شیوه 
ساخت خط11 
در 3قطعه 

بزرگراه آزادگان؛ پرحادثه‌‌ترین 
مسیرشهری

افزایش تخلفات رانندگی در ساعات شب، از سرعت غیرمجاز 
تا زیرپاگذاشتن قوانین و وقوع حوادث ناگوار، پلیس راهور 
پایتخت را همواره بر آن داشته تا با اقداماتی جدی متخلفان 
را نقره‌داغ کند. ۶۱ درصد تصادفات منجر به فوت در تهران در 
ساعات شب رخ می دهد و امسال هم‌ 521هزار راننده به‌دلیل 

تخلفات رانندگی در شب جریمه شده‌اند.

پروانه بهرام نژاد؛ دبیر گروه شهریدر شهر

وضعیت و علت اصلی تصادفات شبانه پایتخت از 
ابتدای سال ۱۴۰۴ تا‌کنون

تصادفات فوتی 
بی‌توجهی به جلو 

عامل اصلی 

45
36درصد

درصد

حوادث به دلیل 
نا‌توانی در کنترل 

وسیله نقلیه

تصادفات 
سهم عابران 

پیاده 

18
درصد

کدام بزرگراه‌ها در صدر 
آمار تصادفات فوتی 

شبانه قرار دارند؟

1- آزادگان 
2- شهید همت

3- امام علی)ع( 
4- شهید چمران 

فوت شهروندان در 
تصادفات شبانه 
معابر چقدر است؟
بزرگراه‌ها: ۶۱درصد
خیابان‌های اصلی: 

۳۴درصد
معابر محلی: سهم 

بسیار محدود
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سجاد که شهید شد 5برادر پشت تابوتش ایستادند و گفتند: » ما 5برادر اگر لازم باشد برای انقلاب و کشورمان 
جانمان را فدا می‌کنیم.« شهید سجاد مدهنی سی و یکم خرداد 1404در حمله پهپادی رژیم صهیونیستی 

در خرم آباد به شهادت رسید. ‌

شیرمردی از آذربایجان
شهید امیرحسین باقرلو، اهل خوی استان آذربایجان بود.او دوم تیرماه براثرحمله رژیم صهیونیستی به فراجا 
به‌شدت مجروح شد.شهید باقرلو 10روز در کما بود و در نهایت دوازدهم تیر به همرزمان شهیدش پیوست. 
همزمان با مجروحیت امیر حسین 25سرباز دیگر در سازمان حفاظت اطلاعات فراجا ‌ به شهادت رسیدند.

نما بوی پیراهن عزیز روایت تهران
روایتی از زندگی شهید سیفی در گفت‌وگو با خواهرش

چرا هفت کچلون ۸ نفر بودند؟
این برادران ساکن محله 
مولوی، در جوانی با سری 
تاس و کچل و موهای تراشیده 
در بیشتر معرکه‌های محله 
به چشم می‌خوردند و اگرچه 
در سن بالاتر همگی موهای 
پرپشتی داشتند اما به »هفت 
کچلون« شهرت پیدا کردند. 
یکی از دلایلی که این ۸برادر 
به هفت کچلون معروف شدند 
این بود که برادر بزرگ‌تر خیلی در معرکه‌گیری‌ها همراه بقیه برادرها 
به چشم نمی‌خورد. برادران هفت کچلون از لوطی‌های طهران قدیم 
بودند و کارشان رستوران‌داری بود. رستوران‌شان را هم برادران 
عباسی نامیدند، اما باز عامه از لفظ هفت‌کچلون برای نام رستوران 
استفاده می‌کردند که همچنان فعال است و از آن به‌عنوان یکی از 

رستوران‌های تاریخی که ‌ از گذشته پابرجا مانده یاد می‌شود.

زندگی در تراز یک شهید   
در یکی از محله‌های قدیمی تهران، 
مردی زندگی می‌کرد که نامش را همه 
با صمیمیت و اخلاص به یاد می‌آورند؛ 
سردار میثم رضوان‌پور. او در حملات رژیم 
صهیونی در تیر 1404به شهادت رسید. در زمان مسئولیتش در 
معاونت اجتماعی بسیج، این معاونت به‌عنوان یک رده موفق در 
سطح نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مورد تقدیر قرار 

گرفت و شهید نیز به درجه سرتیپ دومی مفتخر شد.‌
سردار میثم رضوان‌پور از همان روزهای جوانی، زندگی‌اش را 
وقف آرمانی کرده بود که سال‌ها برایش خون دل خورده بود؛ 
آرمان اسلام، انقلاب و ولایت. این انسان مؤمن و پرتلاش در 
میان دوستانش به »مرد بی‌ادعا« معروف بود. اگر به مجلسی 
می‌آمد، نخستین چیزی که به چشم می‌آمد، تبسم و آرامشش 
بود. دوستانش می‌گفتند: میثم همیشه بوی شهادت می‌دهد 
شاید چون از همان ابتدا در تراز یک شهید زندگی می‌کرد. سردار 
رضوان‌پور نه‌تنها در میدان خدمت که در خانه و میان خانواده 
نیز نمونه‌ای از عشق به‌کار و وظیفه‌شناسی بود. پسرش، رضا، با 
افتخار از پدر می‌گوید: »پدرم هر کاری را که به او می‌سپردند، با 
دل و جان انجام می‌داد. هیچ‌گاه از کار کردن خسته نمی‌شد. او 
برای شهدا هیئتی به نام خادم‌الشهدا راه انداخته بود و همیشه 
می‌گفت: ما عاشق مبارزه با صهیونیست‌ها هستیم.« شهید 

رضوان‌پور نه در حرف، بلکه در عمل، اهل ولایت بود. 
پدر شهید نیز با صدایی که بغض در آن نهفته است می‌گوید: 
»با تمام وجود به ولایت فقیه باور داشت. همیشه دعا می‌کردم 
وجودش برای اسلام و انقلاب مؤثر باشد و خدا را شکر که دعایم 
مستجاب شد.« سردار رضوان‌پور از نوجوانی، آرزوی شهادت 
در دل داشت. برای او شهادت پایان نبود، بلکه اوج یک زندگی 
بود. پسرش رضا‌ می‌گوید: »پدرم همیشه عاشق شهادت بود. 
می‌گفت: زندگی بدون جهاد، زندگی نیست. حالا او به آرزوی 

قلبی‌اش رسیده و ما به این افتخار می‌کنیم.«‌‌

بهاره خسروی|  »گویا به دلش الهام شده بود که این دیدار آخر است. در 

آسانسور بسته شد، اما دوباره دگمه را زد و پدر و مادر را یک دل سیر نگاه گزارش
کرد. با این نگاه ‌بند دل مادر پاره شد....« ‌شادی سیفی،خواهر سرهنگ‌ 
دکترشهید ‌ عزیز سیفی‌ ماجرای آخرین دیدار با او را  اینگونه تعریف می‌کند. شهید عزیز 
سیفی، در حمله 25خرداد‌ماه ‌ریزپرنده‌های اسرائیل به ساختمان فراجا به شهادت رسید. ‌ 

نگاه کوتاهی داریم به سبک زندگی و نحوه شهادت ‌عزیز سیفی‌ به روایت خواهرش.

المیرا خرد؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

الگوی همه ما بود

آخرین صبحانه در خانه پدری

»عزیزم« پشت میز کارش است

شهید عزیز سیفی سال 1359در محله تهرانپارس به دنیا آمد. 
دکتری روانشناسی داشت و مشغول تحصیل در رشته حقوق بود. او 
2 فرزند داشت؛ یک دختر 13ساله و یک پسر 7 ساله. خواهر شهید 
از رفتار و اخلاق برادرش می‌گوید: »عزیز، برادر بزرگ‌تر بود و گویا 
رسالتش این بود که با رفتارش الگوی دیگران باشد. اهل کتاب و 
مطالعه بود و هر وقت گوشه یا جای خلوتی پیدا می‌کرد، به سرعت 
مشغول مطالعه می‌شد و اغلب هم به دیگران کتاب هدیه می‌داد. به 
ائمه ارادت خاصی داشت؛ به‌ویژه حضرت فاطمه زهرا)س(. دوست 
داشت نام همسرش نیز همنام با این بانو باشد که اتفاقا همینطور 
هم شد. به کودک 3 ساله کربلا، خانم حضرت رقیه هم تعلق خاطر 
بسیاری داشت. اهل هیئت و روضه بود و اغلب برای عزاداری به هیئت 
بنی‌فاطمه در فلکه اول تهرانپارس می‌رفت که مراسم یادبودش را نیز 

در همین هیئت برگزار کردند.

پسر کوچک دکتر عزیز سیفی از سر و صدا‌های موشکباران تهران 
حسابی ترسیده بود برای همین صبح روز حادثه، همسر و فرزندانش 
را راهی شهرستان کرده بود. بانو سیفی از روز آخر زندگی برادر 
برایمان تعریف می‌کند: »عزیز بعد از ازدواج معمولاکمتر فرصت 
می‌کرد قبل از رفتن به محل کارش سری به خانه پدر و مادرمان 
بزند‌اما روز حادثه به مادرم گفته بود برای صبحانه به خانه‌شان 
می‌آید. مادرم هم از او خواسته بود که در این روزهای سخت با توجه 
به شغلش مراقب باشد. تقریبا ظهر بود که مادرم با من تماس گرفت 
و گفت یک ساعت پیش به عزیز زنگ زدم جواب نداد. همیشه تحت 
هر شرایطی جواب تلفنم را می‌دهد برای همین‌ دلشوره عجیبی 

گرفته‌ام. آن لحظه از حمله به ساختمان فراجا خبر نداشتیم.«

بعد از شنیدن خبر حمله همه خانواده 
راهی محل کار این شهید می‌شوند، اما 
چون ساختمان نظامی بود به کسی اجازه 
ورود نمی‌دهند. شادی سیفی می‌گوید: 
»شهادت برادرم قطعی بود، اما می‌گفتند 

پیکرش داخل ساختمان نیست و شاید 
از پنجره به بیرون پرت شده است. هر 
جایی را احتمال می‌دادیم جست‌وجو 
کرد‌یم اما خبری نبود. بعد از 3روز یک 
روز صبح مادرم گفت که پیکر عزیز در 
محل کارش است. همراه مادر راهی 
ساختمان فراجا شدیم. دوباره مانع ورود 
ما به داخل ساختمان شدند، اما این بار 
مادرم برای رسیدن به فرزندش بی‌توجه 
به حرف مأموران وارد ساختمان شد. 
مادرم به سمت اتاق برادرم رفت و گفت: 
بوی پسرم را حس می‌کنم، او اینجاست. 
با اصرار مأموران مادرم و من ‌به خانه 
رفتیم اما برادر دیگر و پسرخاله‌مان همان 
جا ماندند تا سگ‌های زنده‌یاب آوردند. 
در همان محدوده که مادر می‌گفت، 

پیکر برادرم پیدا شد.«‌

یاد

مهم‌ترین ویژگی شهید عزیز 
سیفی مردمداری و مهربانی 
منحصربه‌فردش بود که خواهرش 
از آن با یک خاطره یاد می‌کند: 
»عزیز برای همه وقت و حوصله 
داشت و تا آنجا که ممکن بود گره 
از مشکلات مردم باز می‌کرد. 
نوروز امسال ویلای پدرم را در 
دماوند دزد زد. پدرم از او خواست 
پیگیر موضوع شود. خیلی سریع 
دزد پیدا شد اما بعد از مدتی از 
کلانتری به پدرم خبر دادند که 
پسرتان رضایت داده و دزد آزاد 
شده. پدرم ناراحت شد. وقتی 
علت را جویا شد برادرم پاسخ 
داد:اون بنده خدا معتاد بود و 
شیشه مصرف می‌کرد و پدر 
4تا بچه بود، با زندان ماندنش 
دردی دوا نمی‌شد. حتی در گوشه‌ 
دفترش نوشته بود: زمانی که این 
دزد در زندان موقت بوده برای زن 
و بچه‌اش مقداری اقلام خوراکی 
خریده تا در نبود پدرشان دچار 

مشکل نشوند.«

آزاد کردن 
دزد خانه

محله اودلاجان؛ ۱۴۰ سال پیش

روایت معتبر درباره علت نامگذاری اودلاجان این است که واژه 
اودلاجان از واژه اولاجان تغییر یافته است. در ساختار نام این 
محله »او« به‌معنای آب است که از لهجه محلی شمیرانی گرفته 
شده؛ همان لهجه محلی که در روستاهای شمال تهران و حتی 
در قلب تهران قدیم رایج بود. باقی واژه نیز از »دراجیدن« یا در 
زبان محلی »دراجین« و »دلاجین« به‌معنای پخش کردن و 
تقسیم کردن آب به رشته‌های کوچک‌تر مشتق شده است؛ 
‌چنان‌که محله اودلاجان به‌دلیل ارتفاع بیشتر نسبت به اراضی 
اطراف، بر محله‌های جنوبی‌ خود مسلط بود و آب از این محله 

به محله‌ها و نواحی پایین‌دست جاری می‌شد.
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